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OBJETIVO GENERAL. 

DAR A CONOCER EL TRATAMIENTO FISCAL DEL IMPUESTO 

ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS. QUE SE APLICA EN 

ALGUNAS EMPRESAS DEL PAIS. EL CUAL NO ES MUY COMUN; SEAN 

ESTAS NACIONALES O TRANSNACIONALES, CUYOS PRODUCTOS Y 

SERVICIOS ESTAN SUJETOS A PAGAR UN IMPUESTO DE TIPO 

ESPECIAL. 



INTRDDUCCION. 

En nuestro país encontramos antecedentes muy remotos 

de los impuestos especiales. viendo la evolucien y 

afinación que tuvieron con el paso del tiempo hasta llegar 

a conjuntarse en un solo impuesto. llamado Impuesto 

Especial sobre Producción y servicios, oue por las 

necesidades económicas toma una gran importancia para los 

diversos problemas y carencias oue a lo largo de la 

historia a tenido México. 

tomando en cuenta oue para el Estado es de gran 

importancia la obtencion de los tributos, se pretende 

realizar un estudio de este impuesto, para entender su 

justificaciOn, el sujeto y el objeto del mismo, y con ello 

dar la definicion de la cuota del impuesto. 

Subsecuentemente se definen los productos Que esta ley 

grava y Sl.\ tratamiento fiscal. se analizara la relación que 

tiene con otras leves. 

Durante el estudio de este impuesto se veran también. 

las imoortaciones. explicando los tramites aue se deben 

seguir cara la obtencion del permiso de importación. 
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El trabajo realizado tiene como finalidad dar a 

conocer el tratamiento contable, la determinacion de la 

base y el pago del Impuesto Especial sobre ProducciOn y 

Servicios, dando como ejemplo el llenado de las formas 

fiscales que deben oresentar las empresas suje.tas a este 

impuesto, y conocer las deducciones autorizadas. asi como 

las retenciones del impuesto a que tiene derecho el 

contri bu yen te. 

para el mejor entendimiento de este impuesto se dan 

casos practicas con la problematica y ld solución de los 

mismos. 

¡ 
t 

!' 
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! CAPITULO l.- GENERALIDADES. 

¡"'.:' 
1 

! 1.1 ANTECEDENTES: 

En los inicios de la Edad Media. se encuentra los 

primeros antecedentes del establecimiento de los impuestos, 

prevaleciendo el feudalismo. 

El sistema agrario feudal influyo en la escasa 

importancia QUe tuvieron las contribuciones, porque el Rey, 

Duque o el Baron obtenian· por su cuenta cada quien ingresos 

de las tierras que tenían-bajo su dominio, que les permitia 

ocupar un lugar destacado dentro de la jerarquía feudal. 

Apartir del siglo XIV y en la decadencia del 

feudalismo. ~l crecimiento de la industria Y el comercio. 

la centralizaciOn cada vez mavor del gobierno. comenzarón a 

establecer impuestos mejor organizados. 

En Francia se establec:io la 11 Talla" impuesto anual 

sobre un ingreso estimado de las granjas. 

Las Colonias Americanas tuvieron un imouesto sobre la 

propiedad, semejante al inglés; pero mos amplio, incluia la 

c:ontribucion de los arte$anos. comerciantes y 

profesionales. El comercio doméstico, el exterior v las 

exportaciones fueron gravados con multiples impuestos y asi 

organizaron en forma paulatina un sistema fiscal. 
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El impuesto de Alcabala tuvo su principio en España en 

e1 año de .1342, este derecho se cobraba a todas las v~ntas 

o trueques. en su creación solo se c:ontribuia a su majestad 

la trigésima parte de la cosa trocada o vendida. aumentando 

poco después a la vigésima parte. 

Con el reinado de Fernando V, en Castilla España en el año 

de 1502. tué impuesto el diezmo real o la parte décima de 

todo el pr~cio de venta o permuta, c:ontribuciOn que tenian 

que pagar todos los habitantes del reino Sin distinciOn de 

clase alguna segun su renta. 

Descubierta América, cuya opulencia de ricos metales se 

hizo notoria y comprobaban en· España las frecuentes 

contribuciones de oro y plata que hacían los Emperadores 

Mexicanos, expidieron los reyes católicos Don Fernando· y 

Doña Isabel una real cédula fechada en Medina de Campo. el 

5 de febrero de 1504, quedando gravados los siguientes 

metales: oro. plata, estaño, plomo, fierro, azogue, 

quedando establecido el quinto real. que consistía en 

mandar la quinta parte de lo acumulado en la conquista, a 

los reyes de España. 

En América en el año de !558, en el reinado de Don 

Felipe II se establece el real derecho de Alcabalas cue 

grava por este derecho todo género de mercancias. frutas y 

granjerias. E~igiendose entonces solo un dos porciento. 
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En los años subsecuentes por la flewiDilidad que nacia 

entre los reyes de España y la Iglesia Catotica, se 

disputaban el pago de los impuestos llegandose a establecer 

el diezmo, el cual era recaudado algunas veces por los 

virreyes de la Nueva España v los eclesiásticos de la 

Iglesia Catolica, segun la conveniencia del pueblo. 

En 1871 se promulga un impuesto en forma mas ordenada. 

el timbre, que establecia que su pago fuera en papel 

sel lado. 

El lo. de Marzo de !872, en México el presidente 

Benito JuArez estableée la tarifa de los derechos de 

portazgo, quedando gravados 408 articules Nacionales 

(enseres domesticas, granos, lacteos, bebidas, frutas y 

legumbres J • 

El 28 de Junio del mismo año se decreta el pago del 

lO'l. sobre las premias de la Lotería f\lacional. 

A la muerte del presidente Benito Juarez, y no 

habiendo entrado en vigor la Ley del timbre. su sucesor 

Sebastian Lerdo de Tejada expide el lo. de Diciembre de 

1874, dicha Ley que sustituye al papel sellado, por el uso 

de estampillas. 

Las estampillas se dividen ~n dos clases: 

a) Estampillas para documentes y libros. 
b) Estampillas para contribucion federal. 

6 



En el periodo presidencial de Don Porfirio Diaz, se 

establecen las siguientes Leves e impue~tos: 

15 de Septiembre de 1880, se establece que las 

estampillas seran de tres clases: 

1.- Estampillas para documentos y libros. 

2.- Estampillas para mercancias cotizadas. 

3.- Estampillas para contribucion federal. 

Las estampillas para mercancias cotizadas tendran valores 

de uno, das, tres, cinco y diez centavos. 

31 de 11arzo de 1890, se establece la Ley del Tabaco, 

para tal efecto circularan sin estampillas los tabacos 

nacionales y los extranjeros, pagando las siguientes tasas: 

Tabaco para mascar 97/. 

Tabaco cernido 91. 

Tabaco en polvo 24/. 

Tabaco en cigarros .1-11. 

Tabaco en puros 18/. 

Tabaco picado para pipas o cigarros 71. 

Las fabricas o establecimientos que existen en el pais, 

dedicadas a la elaboraciOn del tabaco pagarán 

cent~vos por cada kilogramo procesado. 

siete 

6 de Junio de 1992, se decreta la Ley del Impuesto a 

las Minas. dandose dos formas de pago: 
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a) Ha de pagarse por una sola vez en estampillas que se 

fijaran en todo titulo de propiedad de minas a raz6n de 

$ 10 pesos. 

b) Pago anual oor cada pertenencia de oue se componga una 

concesion. impuesto de $ 10 pesos por cada diez mil 

metros cuadrados. 

19 de Mayo de 1893, se establece un Impuesto a las 

Bebidas AlcohOlicas Nacionales. obtenidas por destilación a 

razOn de $500,000 pesos, distribuyendose a los diferentes 

Estados una cantidad especifica. en proporci6n al valor de 

la producción y a su riqueza alcohólica, de acuerdo a lo 

siguiente: 

Campeche $10,000.00 Oaxaca $ 18,000.00 
Coahuila 9,000.00 Puebla 42,000.00 
Colima 900.00 Querétaro 700.00 
Chiapas 15,000.00 San Luis Potosi 24,000.00 
Chihuahua 4,500.00 Sinaloa 6,000.00 
Distrito Federal 3,200.00 Sonora 5,000.00 
Durango 9,000.00 Tabasco 19,000,00 
Guana.iuato 12,000. ºº· Tamaulipas 8,100.00 
Guerrero 13,800.00 Tlaxcala 2,000.00 
Hidalgo 15,000.00 Veracruz 70,000.00 
Jalisco 49,000.00 Yuca.tan 21.000.00 
México 19,000.00 Zacatecas B, 700.00 
Michoacan 32,500.00 Territorio de 
More los 73,000.00 Tepic 2,400.00 
Nuevo Leen 7,200.00 

----------
SUMA TOTAL $500.000.00 

22 de Mayo de 1894, se resuelve que las constancias 

Que expidan las autoridades por registro de fierro. causan 

diez centavos de timbre. 
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lb de Agosto de 1894, se decre~a un pago especial para 

fabricantes de hilados y tejidos por medio de estampillas. 

lb de noviembre de 1895, cesan de causar derechos de 

Portazgo el trigo, centeno, salvado y la harina. las 

fabricas de pan, bizcochos, galletas, pasteles o cualquier 

otro producto de harina sometida a la coccion. causarán en 

el Distrito Federal un impuesto que se fija en $500 pesos 

al bimestre. El pago se hara por mensualidades adelantadas. 

6 de Mayo de !896, se deroga el Impuesto de alcabalas 

en todo el pais, para ser sustituido con otros impuestos. 

12 de Mayo de 1896, se crea un impuesto del 7'l. del 

timbre de importaciOn a los productos extranjeros. 

15 de Septiembre de 1896. se cobra en el Distrito 

Federal un imouesto especial sobre el pulque. 

19 de Enero de 1899, se decreta una cuota arancelaria 

a las botellas de vidrio para aguas gaseosas, con logotipo 

cinco centavos de impuesto, botellas lisas un centavo y las 

aguas gaseosas con el mismo impuesto. 

2 de Junio de 1903, se gravan a S210 pesos por 

tonelada las dinamitas y explosivos industriales que se 

imoorten del extranjero, ouedando excentas de este 

gravamen, la pol·.tora comun, negra para minas o para la 

pirotecnia. 
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10. de Julio de 1906, surge la Nueva Ley Federal de 

la Renta del Timbre, teniendo tres clases de estampillas: 

a) Comunes de la Renta General del timbre. 

bl De Contribucion Federal. 

cl De Impuestos Especiales. 

Las estampillas de Impuestos Especiales controlan lo 

siguiente: 

l.- Impuesto anual sobre las minas. 

2.- Impuesto sobre el oro y la plata. 

3.- Impuesto a la Hilaza y tejidos de algodOn. 

4.- Imouestos a los tabacos labrados. 

5.- Impuesto sobre bebidas alcohOlicas 

obtenidas por destilacion. 

b.- Impuestos a las dinamitas y eKplosivos. 

7.- Derechos de patentes de invencion. 

8.- Derecho de marcas. 

9.- Derechos de pezas y medidas. 

15 de Diciembre de 1909 se decreta la Ley del impuesto 

al Pulque. La venta del pulque, aguamiel y tlachique en el 

Distrito Federal, causaran un impuesto especial a razón de 

75 centavos por hectOlitros. prohibe a los introductores de 

este producto darlos en comision para su venta o venderlos 

a personas Que no sean dueños de eKoendios. 
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lB de Diciembre de 1912. el p~esidente Francisco t. 

Madero crea un impuesto especial a la hilaza y tejidos de 

algodon de produccion nacional, a razon de un BX sobre el 

valor real de cada venta; este impuesto es pagado a razon 

de un 4% por el comprador y el 4i'. para el fabricante. 

lo. de Mayo de 1913, Victoriano Huerta, presidente 

interino de los Estados Unidos de México, decreta el 

gravamen del 101. al oro y la plata sobre su valor. No 

pagara dicho impuesto los exportadores de barras mixtas y 

metales que contengan oro. 

Al ocupar por segunda vez el puesto de oresident~ de 

los Estado5 Unidos de América en 1915, Venustiano Carranza 

decreta los siguientes Impuestos Especiales: 

13 de Julio de 1916, se crea un impuesto especial 

sobre la producciOn de bebidas elaboradas con jugo de 

maguey, llamadas ''pulque y tlachique 11
; este impuesto tendrá 

un gravamen de medio centavo oro nacional por cada litro 

que se fabrique. El pago del impuesto se hara 

independientemente del impuesto del timbre, en la ley del 

Impuesto al pulque del 15 de diciembre de 1909. 

16 de Abril de 1917, establece un impuesto especial 

por destilacion de bebidas alcohOlicas a razón de un 40Y. 

sobre el precio de venta, 1ó% en ventas de primera mano de 

bebidas nacionales v 40Y. en vinos de importaciOn. 
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24 de Abril de 1917. establece el Impuesto del Timbre 

sobre petroleo crudo y retinado. que comenzara a causarse 

el primero de Mavo de 1917; empleando estampilla.s comunes. 

estas ser~n talonarias. La base para el pago del impuesto 

se determinara bimestralmente por el departamento de 

imcuestos de la Secretaria de Hacienda y Crédito PUblico. 

29 de Junio de 1917, se causara un impuesto especial 

en las ventas de primera mano de cerillos a razon de un 20X 

sobre el precio de venta; el pago se harA en estampillas, 

se prohibe la venta de cerillos sueltos. 

30 de Junio de 1917, se crea un impuesto a la luz del 

10% sobre consumo, mas 3% sobre fuerza electromotriz, este 

impuesto esta regulado en la Ley del Timbre. 

Apartir del 22 de Octubre de 1917, el petroleo crudo 

de produccion nacional tendrá un impuesto especial 

determinado por su densidad, a la densidad menor de 0.91 

aumentara. por cada centésimo Que disminuya 40 centavos; 

para la densidad mayor a V.97 se asigna el precio de $7.50 

pesos por tonelada. Les productos derivados cor la 

retinacion del petroleo crud0 y del aprovechamiento del 

gas, grava segun el tipo y la variedad de los productos a 

razon de med.i.o centavo a $1. 50 pesos según la tabla 

siguiente: 
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Petroleo combustible con densidad de 0.91. $10.00 por 

tonelada. 

Petroleo crudo con densidad de 0.91, $13.00 ·por tonelada. 

Petroleo combustible con densidad de 0.97, S5.50 por 

tonelada. 

Gas oil Sl0.00 por tonelada. 

Gasolina refinada 0.12 centavos por litro. 

Gasolina cruda 0.11 centavos por un cuarto de litro. 

Kerosene 0.03 centavos por litro. 

Lubricantes 1/4 de centavos por litro. 

Parafina $2.00 por tonelada. 

Asfalto $1.50 por tonelada. 

Gas 5Z ad-valorem. 

Queda eMcento de este impuesto todo petroleo crudo y 

derivados de su refinanciOn de consumo nacional. 

30 de Noviembre de 1917, las botellas cerradas que 

contenga bebidas, gravan un impuesto especial, segun la 

cantidad del alcohol que contenia el liquido. el impuesto 

era de 10 centavos a un peso, la botella sellada con una 

estampilla que contenia la leyenda "botella cerl""ada". 

27 de Febrero de 1918, se decreta un impuesto sobre 

terrenos petroliferas y sobre los contratos petroleros. se 

usaban estampi 11 as especia les que tenían la 1 eyenda 11 rentas 

petroleras 11
• 
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13 de Abril de 1918, se establece un impuesto federal 

sobre pagos de créditos hipotecarios, recaudado mediante 

uso de estampillas con la leyenda 11 Hipotecas 11
• 

14 de Junio de 1918, Impuesto Indirecto sobre uso de 

Teléfono, su forma de pago era por medio de timbres o 

estámpillas, causando un impuesto a razon del lO'l. sobre la 

cantidad que se cobre por el uso del teléfono. 

3 de Julio de 1919, decreto que establece la Ley_ del 

Impuesto a la mineria, conteniendo lo siguiente: 

a) Impuesto sobre propieda~ minera, a razon de $10 pesos. 

b) Impuesto sobre producción de metales. Impuesto del 7% 

para la acuñaciOn del oro. y plata en la Casa de Moneda; 

un BY. sobre el valor del oro y la plata para su 

fundición; 2Y. sobre el valor del plomo, tungsteno, 

molibdeno, manganeso, grafito y mercurio; l'l. al valor 

del zinc y antimonio; 50Y. sobre el valor del cobre de 

eMportaciOn cuando se presente en barras. 

e> Los derechos de fundicion, amonedaci6n y ensaye. Deja de 

subsistir el derechos de los particulares de la 

acuñacion de moneda~ y pertenece este derecho al 

gobierno de la Union. 

El presidente de la Repüblica Alvaro Obregon decreta 

lo siguiente: 

14 



_.: del 

10 de Junio de 1921. establece un Impuesto Especial 

10 'l. ad-valorem sobre la importaciCn de Bebidas 

espirituosas, fermentadas y naturales. También crea un 

Impuesto Especial sobre el petroleo crudo. sus derivados y 

el gas de los pozos segun la tarifa siguiente: 

- Petroleo crudo 0.97 

- Petrolee crudo 0.93 

- Petrolee combustible 

- Kerosene refinad o 

- Kerosene e.rudo 

- Gasolina refinada 

- Gasolina e.ruda 

- Gas 

- Lubricantes 

- Parafina 

- Asfalto 

10)( sobre su valor. 

10)( sobre su valor. 

10)( sobre su valor. 

3)( sobre su valor. 

6)( sobre su valor. 

3r. sobre su valor. 

6)( sobr-e su valor. 

0.1 centavos pcr cada 

20 metros cúbicos. 

$ 2.50 pesos por metros 

cúbicos. 

$ 2.00 pesos por 

tonelada. 

0.25 centavos por 

tonelada. 

20 de Octubre de 1922. Impuesto ad-valorem, sobre la 

importacion de los automoviles de todas clases. 

comprendidos en la tarifa aduanera. 
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30 de Enero de 1923. se publican dos decretos, el 

primero establece un impuesto ad-valorem sobre tabacos 

laborados. los cigarros y puros recortados, de perilla. 

tabaco cernido, picado, en hebra, rapé y de mascar de 

produccion nacional, causará por impuesto del timbre el 20/. 

sob~e el precio de fabrica o su equivalencia. El segundo 

decreto establece la Ley del Impuesto Federal sobre 

Alcoholes. 

tequila, 

tlachique, 

Los productos de alcoholes, aguardiente, 

mezcal, sotoles, vino, licores, pulque, 

y demas bebidas similares de. elaboración 

nacional, pagaran un Impuesto Federal que se causara y 

recaudara bajo la forma de derrama. 

31 de Julio de 1923, decreto por el cual los productos 

que se obtengan en el pais por la refinacion del petróleo 

extranjero, pagaran el l5Y. de impuesto y sera exceptuado 

del impuetc de eKportacion. 

29 de Noviembre de 1924, se establece un impuesto 

especial sobre el aguamiel y productos de su fermentacion, 

que causara el productor y recaudara de acuerdo a las 

disposiciones siguientes: 

El impuesto se causara en la venta de primera mano a razar. 

de $0.018 por litro y se cubrira con timbres especiales o 

en efectivo. 
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Plutarco Elias Calles, presidente de la republica, el 

á de abril de 1925, establece la Ley de Impuesto Federal 

sobre venta de Primera Mana de Gasolina. 

La gasolina de produccion nacional causara el impuesto 

desde el momento en que salga de las refinerias. bodegas, 

deposites, agencias, para ser entregadas a compradores o 

consumistas. Por lo que se refiere a la gasolina importada, 

el impuesto se causara desde el momento que entre en 

territorio mexicano. El impue~to se causara a razon de tres 

centavos por litro y se cubrira en efectivo. 

21 de Febrero de 1927, se establece la Ley de 

Alcoholes. Los alcoholes aguardientes cuya riqueza 

al c:ohOl ica ~ea menor de 65Q. G .L. a la temoeratura de 15 

centigrados por litro causara un impuesto de 18 centavos. 

Alcoholes y aguardientes cuya riqueza alcohOlica sea mayor 

de 65Q. G.L. y temperatura de 15 centigrados por litro 20 

centavos. No ca•.J.sara impuesto los alcoholes o aguardientes 

destilados. Los causantes del impuesto sobre oroducciOn de 

alcoholes debera pagar como minimo una cantidad igual al 

50% de la produccion ma~ima que corresponda segun la 

capacidad de su alambique. 

28 de Febrero de 1927. Ley del Impuesto sobre Tabacos 

Labrados. Son causantes del impuesto los fabricantes por 

los productos nacionales de tabacos labrados. Los 

impuestos se pagaran de la siguiente manera: 
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El 251. sobre el precia de 1abrica a los cigarras de 

perilla, 151. tabacos recortados, labrados, picados, de 

hebra, de mascar y rapé. 

30 de Abril de 1927, la ley del impuesta a la mineria. 

Los impuestos y derechos federales que grava la mineria son 

los siguientes: 

l.- Impuesto sobre la extension superficial de los cortes 

mineros. 

lI.- Impuesto sobre produccion de metales y compuestos 

metalices. 

111.- Derechos de fundicion. amonedacion y ensaye. 

Los causantes comprendidos en la fraccion I, pagaran el 

impuesto por tercios adelantados, conforme las siguientes 

bases: 

l.- De una a cinco pertenencias a razon de s6.00 anuales 

por pertencia. o sea $2.00 por cada tercio. 

2.- De 6 a 50 pertenencias a razon de $ 9.00 anuales por 

pertenencia, o sea $3.00 por cada tercio. 

3.- De 50 y una de a 100 pertenencias a razon de $ 12.00 

anuales por pertenencia, o sea $4.00 por cada tercio. 

4.- De 100 pertenencias en adelante a razon de $18.00 

anuales por pertenencia. o sea $6.00 por cada tercio. 

Los tenedores de las concesiones no confirmatorias a 

oue se refieren la fraccion II, pagaran por tercios 

adelantados, por pertenencia como sigue: 
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l.- concesiones para eKplotacion de careen mineral Sú.15 

anuales por p~rtenencia. 

2.- Concesiones mineras en general $ 4.50 anuales por 

pertenencia. 

3.- Concesiones de industrias mineras diversas $ O.óO 

anuales por pertenencia. 

31 de Agosto de 1937, se decreta la Ley del Impuesto 

Federal sobre Hilados y tejidos de Algodón, de Algodón y 

Lana o de Algodon mezclado. Se pagara un 13Y. de impuesto 

por la venta de prime~a mano de productos de algodon. 

ló de Enero de 1928, se crea un impuesto adicional 

sobre la produccion de cerveza, el impuesto adicional se 

causara y recaudará como sigue: 

- Sobre cerveza de barril, por litro $ 0.0075 

- Sobre cerveza de botella, por litro $ 0.015 

Este impuesto se cobrara solamente por los Estados que no 

graven la produccion de cerveza o la venta de primera de 

este producto. 

27 de Diciembre de 1929, Emilio Portes Gil, presidente 

provisional de la RepUblica, establece lo siguiente: 

La Ley del Impuesto a la Mineria. Los impuestos que 

gravan a la mineria son los siguientes: 



1.- Sobre eMtension superficial, de fundidos mineros. 

11.- Sobre producción de metales y compuestos metalices. 

111.- Sobre produccion de minerales no metalices. 

Los derechos que se causan en relacion con la Industria 

l"linera son: 

I.- De ensaye. 

11.- De amonedacion. 

III.- De fundicion. 

IV.- De inspeccion. 

Impuesto Sobre Fondos Mineros. Sen causantes de este 

impuesto: 

1.- Los tenedores de titules otorgados de acuerdo con la 

Ley Minera. 

II.- Los tenedores de concesiones otorgados de conformidad 

con la Ley. 

LOS impuestos seran pagados por tercios adelantados 

conforme a las siguientes cuotas: 

l.- De a 5 pertenencias $6.00 anual por pertenencia. 

2.- De é a 50 pertenencias $9.00 anuales por pertenencia. 

3.- üe 50 a 100 pertencias $12.00 anuales por pertenencia. 

4.- De 101 pertenencias en adelante $18.00 anuales por 

pertenencia. 
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LoS tenedores de concesiones no confirmatorias pagaran 

el impuesto por ~ercios adelantados como sigue: 

l.- Concesiones mineras en general $ 4.50 anuales por 

pertenencia. 

2.- Concesiones para eKplotacion de carbon mineral $ 0.15 

anuales. 

3.- Concesiones de industrias mineras diversas 

anuales. 

$ 0.60 

31 de Diciembre de 1927, se publica en el ~iario 

Oficial, la Ley del Impuesto sobre Produccion de Petróleo. 

El petroleo de pr.oduccion nacional y sus derivados causaran 

las cuotas siguientes: 

1.- El petroleo combustible de densidad 0.95. por cada 

metro cubico: 

a) Cuando el precio del metro cúbico sea igual o menor 

que $12.58 oro nacional. su impuesto sera Sl.26. 

b) Cuando el precio del metro cubicd exceda de $12.58 

oro nacional. el impuesto sera lOX sobre su valor, 

mas 0.2;. de ese valor por cada $.60 o fracciOn oro 

nacional, Que en dicho precio eKceda de $12.58 oro 

nacional. 

2.- El petroleo crudo de densidad 0.93 por cada metro 

cubico. 

a) Cuando el combustible no valga mas de $12.58 oro 

nacional, por metro cúbico Sl.45 de impuesto. 



D) Cuando el comcustible no valga mas de $12.58 oro 

nacional por metro cubico, el tanto porciento que 

corresponda al combustible de acuerdo con el 

inciso b, de la frac:c:ion anterior, aplicando la 

cantidad que resulte, se le agregara $ 1.90 oro 

nacional al precio del combustible. 

Ley del Impuesto sobre Consuma de Gasolina. El 

impuesto se causara a razon de $0.04 por litro y se c:ubrira 

en efectivo a mas tardar el dia 25 de cada mes. 

Durante los años presidenciales de Pascual Ortiz 

Rubio, se eseablecio lo siguiente: 

2 de Enero de 1931, se decreta la Ley del Impuesto 

sobre la Fabric:acion de Cerveza, se pagara un impuesto 

sobre produc:cion de cerveza cuyas cuotas varían según el 

monto de la rec:audacion. El calculo del impuesto por lo que 

respecta a las botellas y bar.riles, se nara de acuerdo a su 

capacidad. No causara este impuesto la cerveza destinada a 

la exportacion. Este impuesto va de un 3% a un SX segun la 

capacidad. 

o de Enero de 1931, Impuesto Federal del Azúcar. El 

impuesto se causara a razon de S0.05 por cada kilogramo de 

azucar, son causantes del impuesto. los productos y 

subsidiariamente los compraoores, al efectuarse la venta de 

primera mano de azucar. 
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La venta se considera consumada cuando la azuca~ salga 

del ingenio, bodega, deposito y10 agencia. 

lo. de Agosto de 1931, Ley del Impuesto sobre Empresas 

de Transportes, por automoviles o camiones. Se establece un 

impuesto Federal, que se causara sin deduccion alguna sobre 

los ingresos brutos que se obtengan de acuerdo a lo 

siguiente: 

1.- SObre ingresos por partes 21. 

2.- Sobre ingresos por pasajes 5'l. 

Impuesto Federal a los Fabricantes de Cerillos. Se 

causara un impuesto federal a razon de un 5'l. sobre los 

ingresos brutos que se obtengan por la venta del producto. 

Impuesto Federal sobre Aguas 11inerales y Gaseosas. 

Este impuesto se pagara a razon de un lO'l. sobre los 

ingresos brutos que obtenga, por la venta· de los productos. 

21 de Noviembre de 1931. Ley del Impuesto Sobre la 

Produccion de Alcoholes y Aguardientes. El impuesto se 

causara sobre la produccion y serán causantes, los 

productores o fabricantes de alcohol y aguardiente. EL 

impuesto será a razon de 0.60 centavos por litro. 

23 de Diciembre de 1931~ se establece la Ley del 

[mcues~o sobre la Produccion de Energia Eléctrica. 
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·se establece un impuesto federal a la energía eléctrica que 

se produzca en la RepUblica y sobre la que se introduzca al 

pais. de pli5ntas s·ituadas en el e>etranjero para su consumo. 

El imouesto se causara a razon de $0.0023 por cada kilowatt 

hora CK.W.H.) de energia eléctrica que se genere o se 

introduzca. 

31 de Diciembre de 1931, Ley General del Timbre. Este 

impuesto se causa a todos los actos contratos y documentos 

que se efectuen. celebren, o expidan en la Republica, los 

que se expidan en el extranjero cuando surtan algun e1ecto 

en la República, este se hara por medio de estampillas 

emitidas por la Federacion. 

18 de Enero de 1932, Impuesto sobre lás Mieles 

Incristalizables. Las mieles incristalizables que se 

obtengan como subproducto de la elaboracion de azúcar, 

causara un impuesto de $150.00 por tonelada métrica. 

27 de Abril de 1932, se decreta la Ley del Impuesto de 

Contingencia sobre Expendios de toda Clase de Bebidas 

Alcohólicas. Para e1ectos de esta Ley se consideran como 

bebidas alcoholicas todos los liquides, cualquiera que sea 

su denominacion y riqueza alcoholica que se usen como 

bebidas. Estan excentos de este impuesto, los expendios de 

cerveza y pulque. 
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25 de Mayo de 1932. se da a·conocer en el diario 

Oficial, la Ley del Impuesto sobre Aguamiel y productos de 

su fermentación. Son causantes de impuestos los productos 

de los articules gravados por esta Ley. pero serán 

responsables solidarios de su pago los porteadores 

(intermediario), expendedores y distribuidores. por las 

cantidades de aguamiel y productos de fermentacion, que se 

encuentren en su poder en los casos siguientes: 

a) Productos gravados no amparados por facturas oficiales. 

b) Cuando los envases en que se contengan los productos 

gravados sean de capacidad distinta de la que admite el 

reglamento. 

El impuesto se causara a razon de un 3Y. sobre la venta de 

primera mano de los productos. 

12 de Agosto de 1932, se establece Ja Ley del Impuesto 

sobre Aguardientes Provenientes de la OestilaciOn de· Uva o 

de otros Productos. El impuesto se causara sobre la 

produccion a razon de 0.20 centavos por litro. y se pagara 

en las ventas de primera mano de los productos derivados 

por la destilaciOn. 

Abe lardo L. Rodriguez, complemento el periodo 

presidencial de Pascual Ortiz Rubio, determinando los 

siguientes impuestos como presidente interino. 
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31 de Diciembre de 1932, establece las siguientes 

Leyes: 

Ley d.e Impuesto sobre Alcoholes. Aguardientes y Mieles 

Incristalizables. Son causantes de impuestos, los 

fabricantes de alcohol, aguardiente, tequila, mezcal, ron, 

whisky y en general toda bebida alcoholica similar a las 

anteriores, que por. su graduacion' y caracteristicas son 

consideradas como tal, con excepcion hecha a los vinos, las 

cervezas, el pulQue y los productos cuya graduación sean 

menor de 2h de alcohol en volumen; asi como los que 

obtengan mieles incristalizables. 

Ley del Impuesto sobre ProducciOn e lntroducciOn de 

Energia Eléctrica. Causan impuesto los siguientes: 

1) Las sociedades, empresas o particulares que produzcan 

energia eléctrica, destinada a la venta del pUblico. 

21 Las empresas, sociedades o particulares, que 

introduzcan energía eléctrica al país, de plantas 

situadas en el extranjero cualquiera que sea el uso a 

que destinen dicha energía. 

31 Las empresas industriales que introduzcan energia 

eléctrica para sus propias necesidades, por la energia 

que consuman. 
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Ley del Impuesto sobre Consumo de Gasolina. La 

gasolina destinada al consumo en el interior del pais, 

causara el impuesto especial de 50.045 por litro. Se 

considera gasolina, al producto puro o mezclado con 

derivados ligeros de petroleo o con sus similares. y 

productos ligeros del petroleo rojo. incoloros o 

ligeramente coloridos. No causan el impuesto el kerosene y 

el gas oil incoloro. 

Ley del impuesto sobre Produccion de Petróleo. El 

petrOleo de produccion nacional y sus derivados, causar~n 

un impuesto especial del timbre. La cuota del impuesto para 

el petroleo crudo de 0.93 de densidad, el combustible y el 

gas oil de 0.95 sera de lO'l. de su valor, cuando el precio 

del barril del combustible en Nueva York sea de un dólar o 

menor y aumentara a razón de o.2% por cada 5 centavos de 

dólar y fracción que aumente el precio del combustible. 

10 de Julio de 1933, se establece la Ley de Impuestos 

a las Estaciones Radiodifusoras. Las estaciones 

radiodifusoras instaladas en el Territorio de la Repüblica 

Mexicana, pagaran un impuesto del 5'l. de sus ingresos 

brutos, que obtengan por transmisiones con fines 

lucrativos, mediante difusiones de conferencias. conciertos 

o servicios varios de interes general. 
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El 30 de Diciembre de 1933, se establecen las 

siguientes Leyes: 

Ley del Impuesto sobre Fondos Petroleros. Son 

causantes del impuesto los dueños o poseedores de 

concesiones confirmatorias, preferencial es y ordinaria'i5. El 

impuesto se causara por el sOlo hecho de ·1a. vigencia de la 

concesiOn, a razon de 20 centavos anuales por hectaréa o 

fracciOn. 

Ley del Impuesto sobre ProducciOn de Cerillos y de 

FOsforos. Se pagara un impuesto a razon del 10% sobre los 

ingresos brutos que se obtengan por la venta de sus 

productos. No causan el impuesto, los cerillos y fosforos 

destinados a .la e><portacion. 

Ley del impuesto sobre AzUcar. Son causantes de éste 

impue~to los vendedores de la primera mano del articulo 

gravado. El impuesto se causara a razón del $0.0l por cada 

kilogramo de azocar que se venda. 

27 de febrero de 1934. se establece la Ley del 

Impuesto sobre la Sal (Clururo de Sodio). El impuesto se 

causara a razón de 4 centavos oor cada kilo d~ sal 

destinada a fines de alimentacion. La sal desnaturalizada 

Que se destine para el uso de las industrias, causar~n un 

impuesto de 2 centavos por kilo. Este impuesto sera causado 

al efectuarse la venta de primera mano del producto. 
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28 de abril de 1934, Ley del Impuesto sobre Produccion 

de Cerillos y Fosforos. Se pagara un lOY. sobre los ingresos 

brutos, que obtengan por la venta de cerillos y 1osf0ros. 

que no sean de c~rterilla. 20% oara los que sean de 

carterilla. Los cerillos y fosforos destinaoos a la 

exportacion no pagaran dicho impuesto. 

31 de Agosto de 1934, se e•pide la Ley del Impuesto 

sobre Expendios de Bebidas Alcohoticas. Se especifica en 

esta ley Que la riqueza alcohOlica tenga un excedente de 

2Y. •. El impuesto se pagara en proporción a la importación de 

su establecimiento y atendiendo a la ubicacion de los 

mismos. Excentos: 

r; - Los del pu.l que. 

11.- Los expendios de cerveza en que se venda 

exclusivamente este producto. 

I II .• - Los de las bebidas alcohOlicas oravadas por la Ley 

de alcoholes y aguardientes. 

En la época presidencial de l:..azaro Cárdenas, 

distinguiéndose por la firmeza de su caracter, decreto la 

E><propiaciéJn Petrolera y las siguientes Leyes e Impuestos: 

31 de Agosto de 1936, decreta la Ley de Impuestos a la 

FabricaciOn de Cerveza. La producciOn de cerveza en 

territorio na~ional, estara sujeta al pago de un impuesto 

de $0.0475 por litro. El impuesto se cubrira a medida que 

la cerveza se extraiga o se presuma extraida de las 

fabricas. 
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31 de Agosto de 1937. decreta que el pag~ de la 

cerveza se hara mediante Timbres que las oficinas 

receptoras cancelaran en documentos que desprenderán de 

talonarios debidamente autorizados. 

!9 de 11ayo de !939, Ley del Impuesto sobre el Algodon. 

El impuesto sera pagado por los fabricantes de hilados y 

tejidos, en timbres con la leyenda "algodon", que se 

cancelaran en la factura resµectiva, adheriendose en esta, 

la matriz de las estampillas y con talones en la parte 

correspondiente del libro talonario. Los vendedores, sea.. o 

no intermediarios, son subsidiariamente responsables del 

pago del impuesto. 

9 de Junio de 1938, Ley del Impuesto sobre Tabacos 

Labrados. El impuesto a que se refiere esta ley, tiene como 

objeto, gravar la transformacion industrial del tabaco en 

rama, para elaborar cigarros, puros de perillas o 

recortados, tabacos cernidos. picados, de hebra, de mascar 

Y rape; y se pagara en timbres, en forma que la misma se 

determine en efectivo. en las casos que asi lo establezca 

el reglamento. Los fabricantes pagaran el impuesto sobre 

precio de fabrica. 

3 de Octubre de 1938, Ley que suprime el Impuesto 

Especial sobre Pr~cuctos Textiles de Algodon. 
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·Se. suprime el impuesto Federal. sobre hilados. y tej idOs de 

algodon con cualquier otro impuesto, el impuesto sobre 

articules de boneteria y demas productos similares de 

algodon solo o mezclado con cualquier otro filamento, 

también se suprime. 

5 de Noviembre de 1938, Ley del Impuesto sobre Azocar 

(deroga la del 30 de diciembre de 1933). El impuesto se 

· causara a razon de $0.06 por kilogramo de azúcar que se 

venda. Por el azucar Que se entregue a la "UniOn Nacional 

de Productores de A7.U.car, S.A. de C.V.", por sus socios, 

ésta gozara de un subsidio de $0.05 por cada kilogramo de 

azUcar, que esta institución venda. El impuesto se causara 

en el momento de efectuarse la venta de primera mano de 

azucar. Para .efectos fiscales la venta de primera mano de 

azúcar. se considerará consumada por el sólo hecho de que 

los productores salgan del dominio inmediato o directo del 

productor, o en su c:aso de la UniOn Nacional de Productores 

de Azúcar. S.A. de. c.v. 

30 de Diciembre de 1938, Ley que Reforma la del 

Impuesto sobre Aguamiel y Productos de su Fermentacion. El 

impuesto se causara en las ventas de primera mano a razon 

de $0.032 por litro y se pagara en timbres en efectivo, 

segun lo decreta el ejecutivo. 
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16 de Enero de .1939, Ley del Impuesto sobre ~onsumo de 

Energía Eléctrica. Son causantes de este impuesto todos los 

adquirentes de energia eléctrica a excepción de : 

1.- Los que contraten el servicio de alumbr~do doméstico 

o comercial a cuota fija. 

11.- Las empresas distribuidoras que adquieran la energia 

eléCtrica para su venta. 

III.- Las empresas mineras. 

La cuota del impuesto sera el lO'l. del importe de la factura 

o recibo por consumo de energia eléctrica. 

20 de Enero de 1939, Ley que Crea el Impuesto 

Adicional sobre el Azúcar. Se establece un impuesto 

adicional sobre el azu.car de $0,01 por kilo9ramo, este se 

causara, pagará y recaudará en los términos de la Ley del 

Impuesto sobre el AzUcar. 

26 de Abril de 1939, Ley del Impuesto sobre la Sal. 

Son causantes del impuesto las productores de sal; pero 

seran solidariamente responsables de su pago, las personas 

que adquieran este producto. El impuesto se causara a razon 

de $0.035 por cada kilo de sal cue se venda. La sal Q~e se 

destine a la exportacion no causara este impuesto. El 

impuesto sera e~igible al efectuarse la venta de primera 

mano. Esta operacion se considera consumada al exoedirse la 

factura oficial .. 
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l:l de Noviembre de 1939, Ley del Impuesto sobre 

Al'coholes y Mieles Incristalizables.. Los impuestos se 

causaran: 

1.- Sobre la elaboracion de alcohol o de aguardiente. 

11.- Sobre la abtenciOn de mieles incristalizables. 

III.- Sobre las ventas de primera mano de alcohol. 

Quedando excentos del pago del impuesto, los alcoholes Que 

se exporten por cuenta de la Sociedad Nacional de 

Productores de Alcohol, los que se desnaturalicen por 

cuenta de la misma sociedad. 

En el Sexenio de Manuel Avila Camacho, distinguiendose 

por su pol1tica.moderada e inteligente, establece y decreta 

ia~ siguientes Leyes: 

31 de Diciembre de 1940, establece la Ley del Impuesto 

sobre Productos del Petroleo y sus Derivados. La producciOn 

del petróleo y sus derivados causarán un impuesto Que 

.establece 

siguientes: 

la Ley. Las cuotas del impuesto 

- Petroleo crudo y combustible !O'l. sobre 

- Gasolina refinada 2'l. sobre 

- Gasolina cruda 4'l. sobre 

de la 

son las 

su valer. 

su valor. 

el valor 

gasolina 

refinada. 

- Kerosene· refinado 3'l. sobre su valor. 
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- Kerosene crudo 

- Lubricantes 

Parafina 

- Asfalto 

6% 

$2.50 

$2.00 

$0.50 

sobre el valor_ 

del kerosene 

refinado. 

por metro cubico. 

por tonelada. 

por tonelada. 

Evoluciones y soluciones asfalticos cuando contengan hasta 

el 40% de destilados del petroleo. 

31 de Oiéiembre de 1941, Impuesto sobre Compra-Venta 

de Alcoholes, Aguardientes, Bebidas Alcoholicas y Mieles 

Incristalizables. Se gravan en esta Ley los siguientes 

productos: 

ª' Como alcohol, la substancia conocida con el nombre de 

etanol o alcohol etílico. cualquiera Que sea su fuente 

y el proceso seguido para su obtenciOn, si a la 

temperatura de 15 grados centigrados, tiene una 

graduacion mayor de 55~ G.L. 

b) Como alcohol desnaturaliza.do, el alcohol potable al que 

de acuerdo con las imoosiciones de la Ley Federal del 

Impuesto sobre Alcoholes. Aguardientes y 11ie les 

Incristalizables, se hayan agregado substancias que lo 

hagan inadecuado para su uso como bebida y se destine 

precisamente a usos industriales. 
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e) Como aguardiente comun o regional, cualquier, destilado 

alcoholice, cuya ~raduacion, a la temperatura de los 

grados centigrados, esté compredido entre 2 y 55 g1""ados 

G.L., entre los que se encuentra el aguardiente comun, 

el de uva, la ginebra, el whisky, tequila, mezcal y 

sotol. 

d) Como bebidas alcohOlicas cuya riqueza ~lcoholica exceda 

de .2r.. 

eJ Como mieles incristalizables, las melazas o mieles 

finales obtenidas como residuos, en la elabcraciOn de 

azücar. 

El impuesto se causara de acuerdo a la tarifa siguiente: 

1.- Alcoholes, aguardientes y demas bebidas alcohólicas, 

cualquiera que sea su graduación, por. cada litro o 

frac:c:ion $0.26. 

2.- Mieles incristalizables por cada tonelada $25.00 

28 de Marzo de 1942, Ley del Impuesto sobre Alcoholes, 

Aguardientes Y Mieles Incristalizables. Los impuestos se 

causaran de acuerdo a lo siguiente: 

l.- Alcohol elaborado con guarapos sin concentrar o mieles 

incristalizables. por litro $0.55 

2 ••• Alcohol elaborado c:on guarapos con caneen trados, 

panocha o Piloncillo u otras materias primas,distintas 

de las enumeradas en la fraccion anterior, $1.00 
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3.- Aguardientes. elRhorados con guarapos sin concentrar 

por litre so.20 

. 4.- Aguardientes elaborados con uva, otrf\S frutas o m·iel 

de abeja por litro $0.18 

5.- Aguardientes regionales ( Tequila, mezcal, sotol y 

similares ), por litro $0.18 

ó.- Whisky y ginebra por litro S0.20 

7.- Aguardientes elaborados con materias distintas de ias 

mencionadas en otras fracciones con eKcepcion del 

whisky y ginebra, por litre S0,70 

8.- Mieles incristalizables, por tonelada $165.00 

9.- Cuando el precio al mayareo de alcohol en la venta de 

primera mano, sea mayor de $0.80 sin exceder de $0.90 

por litro; el 50% del excedente sobre so.so y cuando 

el precio de las mismas eKceda de $0.90 por litro, 

ademas de la cuarta parte anterior, el 75% del 

excedente sobre s0.90 por litro. 

9 de Diciembre de 1942. decreta la Ley del Impuesto 

sobre Mieles Cristalizables. Causaran a razón de $7.00 por 

cada tonelada de mieles cristalizables que produzca. Se 

entiende mieles cristalizables. aQuella cuyas cifras 

analiticas en azucares reductores totales previa inversion 

sean superiores a 60'l. o tenga una pureza en azucar superior 

a SOY., auri cuando esten adicionados e.en 

aromaticas. 

3ó 

substancias 



5 de O~tubre de 1943, Ley del Impuesto Adicional sobre 

el Azocar. Se establece un impuesto adicional de $0.01 por 

·,kilogramo, sobre toda la venta de primera mano de azu.car 

que se produ7.Ca en el pais, o se importe. 

28 de Junio de 1944, Ley del Impuesto sobre Anh.idrido 

Carbonice. Se ·grava la fabricación y envasamianto de 

anhidrido carbonice~ ya sea en estado gaseoso. liquido o 

solido con un impuesto de S0.60 por kilogramo netu. 

15 de Abril de 1'14b, Ley del Impuesto sobre la Sal. 

Son causantes del impuesto los vendedores de primera mano 

del articulo gravado, pero seran sol f:dariamente 

responsables de su paoo las personas que. la adquieran, 

almacenen o transporten, en los casos que determina esta 

Ley. Tratandose de importadores del producto, la venta de 

primera mano se considera realizada. de acuerdo a lo 

establecido. El impuesto sera de $0.04 por kilogramo. 

Lic. f"liguel Aleman presidente de la RepUblica en el 

sexenio de 1946-1952, establece las siguientes leyes: 

30 de Diciembre de 1'148, decreta la Ley del Impuesto 

sobre Hilados, Tejidos y Acabados. Son objeto de este 

impuesto los vendedores de primera mano de la producciCn 

manufacturada por las fábricas de hilados. tejido$ y 

acabados, cualquiera que sea la materia prima que empleen, 

o el articulo que elaboren. 
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El impuesto se causara sin deduccion alguna, sobre el monto 

total de los ingresos gravables. La tasa federal ser~ del 

3'l. sobre el total de los ingresos mensuales. 

Son decretados el mismo 30 de Diciembre de 1948 las 

siguientes Leyes: 

Ley del Impuesto sobre Llantas y Camaras de Hule. Son 

objeto dei' impuesto, los inQresos dimanados de las ventas 

de primera mano que celebren los fabricantes de llantas y 

camaras de hule. La tasa Federal ser.a del 3Y. sobre los 

ingresos gravables mensuales. No causan éste impuesto, los 

articules cuando sean exportados por sus fabricantes. 

Ley del Impuesto sobre Operaciones de Compra-Venta de 

Primera Mano de Anhídrido CarbOnico. Se establece un 

impuesto en la compra-venta de primera mano de anhidrido 

carbónico, ya sea en estado solido, liquido o gaseoso. El 

impuesto se causara como sigue: 

I.- Anhídrido carbónico sólido Chiela seco) por kilogramo 

$0.02 

II.- Anhídrido carbonice en cualquiera de sus estados 

fi~icos, por kilogramo $0.30 

Este impuesto sera causada, cualquiera que sea el objeto 

destino industrial del anhídrido carbónico y en los 

diversos estados fisicos antes mencionados. 
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Lev que establece un Impuesto Especial sobre los 

Ingresos Procedentes de la Venta de AutomOviles Ensamblados 

en el Pais. Se establece un impuesto especial en la venta 

de automoviles ensamblados. conforme a la siguiente. tarifa: 

a"> AutomOviles de todas clases para transporte de personas 

lO'Y. 

b) Omnibus y automoviles de turismo, para uso público bY.. 

e) AutomOviles para el transporte efec·::os: de estacas, de 

carroceria cerrada, para el servicio de limpia, para 

transporte de liquides o con equipó especial un 44. 

Ley del Impuesto sobre Cemento. Se establece un 

impuesto especial sobre todas las variedades y compuestos 

del cemento. son objeto del impuesto los ingresos dimanados 

de las ventas de primera mano de cemento, la tasa Federal 

sera de 3Y. sobre los ingresos gravables mensuales. 

31 de Diciembre de 1951, decreta la Nueva Ley del 

Impuesto sobre EKpendios de Bebidas AlcohOlicas. Son 

causantes de este impuesto los siguientes: 

I.- los establecimientos que venden al publico por 
menudeo. 

II.- Los cabarets y establecimientos similares. 

Ill.- Hoteles y hospederias. 

IV.- Restaurantes, fondas, cafés o establecimientos. donde 
expenden alimentos. 
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v.- Tiendas de abarrotes. 

VI.- Clubs deportivos y recreativos. campos o centros ~ 

circuloS sociales. 

VII.- Las cantinas •. 

Lev que substituye a la del Impuesto sobre Llantas y 

Cama'ras de Hule. Son objeto del impuesto, los ingresos 

provenientes de las ventas de primera mano que cel_ebren los 

fabricantes. Son sujetos o causantes los ·vendedores de 

primera mano de llantas y accesorios de hule, asi como de 

los artefactos de hule que elaboren las f~bricas. 

Ley del Impuesto sobre ProducciOn de Aguas Envasadas. 

Se establece un impuesto sobre la produccion o envasamiento 

de: 

I.- Refresco de jugos naturales de frutas. 

II.- Refresco elaborados con extractos o esencias de 

frutas o con cualquier otra materia prima, 

g~sificada o sin gas. 

lII.- Aguas minerales gasificados o sin gas. 

En el periodo sexenal de Adolfo Ruiz Cortines, se 

decretaron varios impuesLos, para poder sufragar el gasto 

publico y con ello las obras en la Republica, como es de 

citarse: 

La transformacion de los antiguos mercados. 
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El 31 de Diciembre de !953, decreta dos Leyes que sana· 

Ley General del Timbre, Los impuestos y derechos· del 

timbre se causan: 

J.- En los contratos no mercantiles. 

11.- En los actos, contratos y documentos que celebran o 

expidan en el extranjero, cuando surtan efecto en la 

RepUblic:a. 

III.- La compra-Venta y arrendamiento de inmuebles Y los 

recibos que tales contratos se deriVen, aun cuando 

una o ~mbas partes sean comerciantes. 

La Ley del Impuesto sobre Vehículos Propulsado$ por 

Motores Tipo Diesel y por Motores Acondicionados para uso 

de Gas Licuado de Pt!itrOleo. Se establece- un impuesto 

especial sobre toda clase de vehic:ulos automotores 

terrestres, propulsados por motores de tipo diese! o con 

motores acondicionados para uso de gas licuado de petroleo 

o cualQuier otro combustible que no sea gasolina. Se 

tomara, como base para el pago del impuesto, el peso total 

del vehiculo compuesto por su propio peso y el de la carga 

administrable, a.preciada en kilogramos, según la 

designacion del fabricante, convirtiendo al sistema métrico 

las unidades de peso de otro sistema. En ningun caso 

excederan los vehículos la carga maxima permitida por la 

Secretaria de Comunicaciones y Obras Públicas. 
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31 de DiC:iembre de J.954, se establecen dos Leyes que 

sen: Ley de Impuestos a las Industrias de Al c:ohol y 

'Aguardiente: 

I.- Impuesto basico minimo. que se causara sobre el 

volumen minimo de elaboracion de al c:ohol o de 

aguardiente, que se fije en cada uno de los permisos 

otorgados a los productores de acuerdo con la 

capacidad de elaboracion de su fabrica y con la 

clase de materia prima empleada. 

II.- Impuesto de sobreproduccion, Que se causara sobre la 

produccion excedente del volumen minimo de la 

elaboracion. 

III.- Impuesto complementario, que se causara en las 

ventas de primera mano de alcohol o de aguardiente o 

en las operaciones asimiladas o en las ventas. 

IV.- Impuesto sobre la produccion de alcohol o de 

aguardiente, sobre la venta de primera mano de 

alcohol o de aguardiente de elaboracion clandestina. 

V.- Impuesto de control que se causara sobre las 

cantidades de mieles incristalizables y asimiladas 

de éstas. 

Ley del Impuesto a las Mezclas AlcohOlicas: 

1.- Las mezclas de alcoholes entre si o de aguardiente 

que no queden comprendidas en las tracciones I, Il, 

III, y IV. 
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lI.- Las mezclas de alcohol con aguardiente. aunque no se 

diluyan o adicionen con otras substancias salvo las 

comprendidas en la tracciOn IV. 

111.- Las mezclas de dos o mas mezclas alcoholicas entre 

si, aunque el resultante no se adicione con las 

otras substancias. 

IV.- Las mezclas que después de elaborados y de pagado el 

impuesto correspondiente sean diluidas o adicionadas 

con otras substancias alcoholicas o no alcoh6licas. 

1 de Diciembre de 1955, se establecen dos Leyes, la 

primera sobre el AlgodOn y la segunda a la Miner.ia, las 

cuales gravaban lo siguiente: 

Ley del Impuesto sobre Despepite de Algodon. El 

impuesto se causara a razon de 18X al m1·11ar, sobre el 

monto del precio del algodon. cuando va quede despepitado. 

Son causantes del impuesto, las perso1ias fisicas o 

juridicas que posean plantas de despepite de algodón en 

rama, aun cuando el producto sea de eu propiedad. 

Ley del Impuesto y Fomento a la Minería. Los impuestos 

a la mineria son los siguientes: 

1.- El impuesto sobre concesiones, por la eMplotacion de 

minerales metBlicos. a razon de $15.00 anuales por 

pertenencia o fraccion. independientemente del número 

de ellas. 
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11.- Las concesiones para la eKplotacion de minerales no 

metálicos, causan un impuesto de $8.00 anuales ~or 

pertenencia o fraccion. 

Son causantes del impuesto las personas físicas o 

juridicas, que eKtraigan los minerales. 

31 de Diciembre de 1956, se decreta la Ley del 

Impuesto a la ProducciOn del Cemento. Es objeto del 

impuesto la produccion de cemento en todas sus variedades y 

·compuestos. La c~ota del impuesto sera de un 5'l. sobre el 

precio del cemento en f&brica, del que solamente podrá 

deducirse el valor de los envases y el de los seguros. 

Quedan eKcentos del gravamen los productos de exportacion. 

siempre que la realice directamente el fabricante. 

31 de Diciembre de 1957. se establece en toda la 

RepUblica la Ley del Impuesto sobre Compra-Venta de primera 

mano de Aguas Envasadas. El impuesto sobre compra-venta de 

primera mano de aguas envasadas se establece a: 

1.- Aguas potables envasadas. 

2.- Aguas gasificadas (tipo de seltz). 

El gobierno del Lic. Adolfo Lopez Matees, se 

c~racterizo por la incorporación de la Industria Eléctrica 

al Patrimonio Nacional y por la difusion del mensaje 

pacifista y de concordia entre las Naciones; decreta las 

siguientes Leyes de Impuestos Especiales. 
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31 de Diciembre de 1958, Ley del Impuesto sobre 

Reventa de Lubricantes y Grasas. Es objeto del impuesto la 

reventa de lubricantes y grasas. procedente de PetrOleos 

Mexicanos, cuando sean envasados al amparo de marcas o 

denominaciones extranjeras, para ser expedid~s en los 

Estados en que se adquieron o con la union de aditivos u 

otras substancias. La cuota sera de Sl.00 por cada litro de 

lubricantes o por cada kilogramo de grasas motivo de la 

reventa. 

29 de Diciembre de 1961, decreto en Que se establece 

la Ley del Impuesto a las Empresas que explotan estaciones 

de ~adio Y Television. Son objeto del impuesto los ingresos 

brutos sin deduccion alguna, que perciban las empresas que 

explotan con fines comerciales estaciones de radio y 

television y sus servicios 'auxiliares que deriven inmediata 

o inmediatamente de las actividades que realicen de acuerdo 

con la autoriza.cien Que haya otorgado el gobierno Federal. 

29 de Diciembre de 1962, Ley del Impuesto sobre 

Tenencia o uso de AutomOviles. Son sujetos del impuesto las 

personas fisicas o morales, tenedoras o usuarias de los 

vehiculos nacionales o nacionalizados. El impuesto se 

causara anualmente, el pago sera determinado dependiendo el 

año, modelo y la categoria del vehiculo. 
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En el seMenio del Lic. Luis Echeverria Alvarez, se 

decretan las siguientes Leyes de Impuestos Especiales: 

28 de Diciembre de 1971. son decretadas dos Leyes, las 

cuales son: 

Ley del Impuesto sobre Compra-Venta de Primera Mano de 

Alfombras, Tapetes Y Tapices. el impuesto se paga~a a razOn 

de un 10% sobre el precio de la venta de primera mano de 

los articules, sólo podra deducirse el importe de los 

fletes, seguros y otros gastos complementarios. pagados 

por el comprador o por su cuenta. Queda ei<cento de este 

impuesto, · 1os articules de lana elaborados a mano en el 

pais. los 1abricados con un minimo de 807. de algodón o de 

fibras duras y los linoleums. 

Ley del Impuesto sobre Compra-Venta de Primera Mano de 

articules Electronicos, Discos, Cintas, Aspiradoras y 

Pulidoras. Son sujetos del impuesto los productores, 

ensambladores, o importadores de los articules, a que se 

refiere la Ley. 

El impuesto se pagara en efectivo, con la tasa del 7i'. sobre 

precio de venta de primera mano, solo se podrá deducir el 

importe de los fletes, seguros y otros gastos que pague el 

comprador o por su cuenta. siempre que esten estipulados en 

la factura. 
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29 de Diciembre de 1971. se establece la Ley Federal 

de Impuestos a las Industrias de Azucar, Alc:ohol. 

Aguardiente y Envasamiento de Bebidas AlcohOlicas. Los 

impuestos Que establece la Ley gravan: 

I.- La venta de primera mano de azúcar S0.45 por 

kilogramo vendido. 

11.- Excedente de los precios netos de azucar Sl.45 por 

kilogr-amo. 

lit.- El faltante de mieles incristalizables, ~l de 

asimiladas a es.tas o la posesion ilegal de las 

mismas. 

IV.- La produccion de alcohol y en su caso, el faltante 

del mismo. 

v.- La producciOn de aguardiente y el Taltante oel 

mismo. 

VI.- La venta de primera mano de alcohol o las 

operaciones asimiladas a ella. 

VII.- El envasamiento de alcohol, cabezas, colas y bebidas 

alcaholicas en recipientes menores " los 

establecidos en la ley, y las importaciones de las 

mismas. 

Se aplicar~ la tasa del 90% de impuesto en los 

parrafos que anteceden al parrafo II. 
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En el periodo sexenal del Lic. José LOpez Portillo, se 

decretan en una forma concreta y precisa, las siguientes 

Leyes de lmpuéstos Especiales: 

30 de Diciembre de 1979, se decretan y pUblican en el 

diario Oficial las siguientes Leyes: 

Ley del Impuesto sobre Venta de Gasolina. Es obj_eto 

del impuesto la gasolina de procedencia nacional o 

extranjera aun cuando contenga alcohol u otros componentes, 

asi como la venta de combustible para aviones, que se 

realizan en expendios autorizados. También son objeto del 

impuesto la venta a consumidores que realicen directamente 

los importadores o Petróleos Mexicanos. Al monto total de 

los ingresos que se obtengan por la venta de gasolina o, en 

su caso. combustible para aviones. se aplicar• la tasa del 

50% y tratandose de gasolina, se incrementara cuando 

aumente a los consumidores; en este último caso. se 

aolicara la regla que al eTe~to se determina en esta ley. 

Ley del impuesto sobre Teléfonos. Son objeto del pago 

de este impuesto: 

1.- La prestacion de servicies telefónicos. 

2.- La venta o instalacion de centrales o de conmutadores 

telefonicos para comunicación exterior. 

3.- La importacion de centrales o conmutadores telefónicos 

para la comunicacion exterior. 

48 



tJase para 1 a .iiol icacion del imouesto sobre 

telefonos son los ingresos cue se obtuvieran de la 

pres tac ion. venta. instalacion o imoortai:1on ~el servicio 

telefonico. segun correspondiera en razon del objeto 'de 

este impuesto y que ha quedado establecido, aplicandose a 

éstos las tasas que señala el articulo tercero de la misma 

Ley. Tratandose de importacion de centrales o conmutadores 

'telefonicos para comunicacion e><terior, ·la base sera el 

precio mavor de la venta al consumidor. 

31 de Diciembre de 1979, se decretan las siguientes 

leyes: 

Ley de Impuestos sobre Seguros: Las instituciones de 

seguros autorizadas para operar en el pais, es.tan obligados 

al pago del impuesto, aplicando la tasa del 3% a las primas 

que se obtengan como contraprestacion por los contratos de 

seguros. No se pagara el impuesto en los siguientes casos: 

I.- Reaseguros. 

tl.- Seguros colectivos o oe grupo, de las aceraciones de 

vida y las oe accidentes y enfermedad. 

Ill.- Operaciones de seguros de daños. 

Ley del Impuesto sobre Automoviles Nuevos. Las 

personas fisicas. las morales o las unidades economicas. 

estan obligadas al pago del impuesto, si realizan las 

actividades siguientes: 
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l.- Se entiende por automov1l nuevo, el que se .enajena 

por primera vez al consumidor por el fabricante o 

distribuidor .. 

II.- Los Que importen en definitiva al pais automoviles 

nuevos. Son aplicables las definiciones relativo a 

año, modelo. factor. unidad. austeria, modelo, marca 

y tipo. contenidos en la Ley del impuesto sobre 

tenencias. 

Ley del Impuesto sobre Adquisicion de Inmuebles. Las 

personas físicas o morales que adquieran inmuebles que 

consistan en el suelo y las construciones adheridas a él, 

ubicados en el territorio nacional, asi como los derechos 

relacionados con los mismos a que esta ley se refiere, el 

impuesto se calculara aplicando la tasa del lOi. al valor 

del inmueble. después de reducirlo en 10 veces el salario 

minimo general, elevado al año de la zona economica a que 

corresponda en el Distrito Federal. 

El dia 30 de Diciembre de 1980. sale publicado en el 

~iar10 Oficial de la Federacion la abrogacion de 28 

impuestos especi~les, con el objeto de adecuar, simplificar 

·; sistematizar dichos impuestos en una sola Ley denominada 

Impuesto Especial s~bre Prcduccion y Servicios". Estan 

obligados al pago del impuesto Especial sobre Produccion y 

Servicios. las personas Físicas y morales que realicen los 

actos o actividaoes siguientes: 
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1,.- La primera enajenacicn en territorio nacional o, en 

su caso ls importacion de los bienes señalados en el 

articulo 2do, de esta Ley, 

Il.- La prestacion de los servicios señalados en al 

articulo 2da. de esta Ley. 

El impuesto se calculara aplicando a los vale-es a Que 

se refiere esta Ley. la tasa ~ue para cada bien o servicio 

establece lo siguiente: 

Articulo .20. al valar de los actas o actividades que a 

continuacion se señalan, se aplicaran las sigUientes tasas: 

l.- En la primera enajenacion a en su caso, en la 

importacion ae los siguientes bienes: 

A) Aguas envasadas y refrescos. en envases cerrados 15.7% 

8) Jarabes o concentradas para preparar refrescos 

que se expendan en envases abiertos utilizando 

aparatos, electrices o mecanices................. 40X 

C) Concentrados, polvos, jara.bes, esencias o 

extractos de sabores, destinados al consumidor 

final, que al diluirse permitan obtener refrescos 20'l. 

O) Cerveza., ••••.••••••••••••••. , , • • • • • • • • • • • . . . • • • • 21. 5X 

E> Vinos de mesa y sidras cuando a la temperatura de 

15Q centígrados tengan una graduacíon alcoholica 

hasta 14q G.L.¡ asi como los rompopes cuando a la 

misma temperatura su graduacion sea hasta de 

15Q. G.L. 
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F> Vinos de mesa, sidras y rompopes no comprendidos 

en el inicio anterior; asi como los vinos 

denominados aromatizados. quinados, generosos Y 

vermuts • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 157. 

G) Las bebidas alcoholicas no comprendidas en los 

incisos anteriores 

H) Tabacos Labrados: 

1 ~ - Cigarros ••••••••••••.•.•••••••••••••••••••••.• 

2.- Cigarros pooulares sin filtro, cuyo precio 

maKimo al publico al lo. de Enero de cada año, 

no eMceda de la cantidad que establezca el 

Congreso de la Union, asi como puros y otros 

tabacos 1 abrados ...•..••••••••••••••••••••••••• 

I) Gasolina: 

l.- La que contenga tetraetilo de clamo y su 

40)( 

139~3)( 

20.n 

octanaje no exceda de 82 octanos................ 50'%. 

4.- La Que no contenga tetraetilo de plomo o su 

octanaje exceda de 82 octanos •••••••••.••••••• 138.34% 

La tasa aplicable se incrementara cuando la gasolina 

aumente su precio a los consumidores. con los puntos 

porcentual en el precie al consumidor cor la tasa vigente 

exoresada en factor y de sumar el resultado dicho 

incremento oorcentual. Para los efectos de este inciso, no 

se considerara oue forma parte del precio al consumidor el 

imcuesto al valor agregado n1 los sobreprecios autorizados. 
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11·.- En la prestacion de los siquientes servicios: 

A) Seguros individuales en operaciones de vica ~. ••• 3~ 

8) Teléfonos: 

aJ Servicios locales: 

1.- Abonados residenciales Y telefonia r-ural •.•••• 

2.- En casos distintas a los residenciales y de 

49.1% 

telefania rural • • • • • • • • • • • • • • • • .. • • • • • • • • • • • • • • t>OY. 

b) Servicios de larga distancia: 

1.- Abonadas residenciales y de telefonia rural .••• 

2.- En casos distintos a los residenciales v de 

te·lefonia rural ••••• ,.......................... 35% 

Quedan excentos del impuesto. las siguientes 

enajenaciones: 

1.- Bebidas elaboradas con jugo o pulpa de fruta. 

siempre que el peso del contenido de estas materias 

primas e~ceda del 40h de la bebida. 

II.- Aguamiel y productos derivados de· su fermentaciOn. 

111.- Aguardiente regional elaborado por fabricantes, 

cuyo volumen de produccion anual sea inferior de 

7,500 litros. 

IV.- Aguardiente a granel y los concentrados de bebidas 

alcohólicas siempre que el enajenante proporcione 

la informaciOn señalada en esta Ley, y quién los 

adquiera sea envasador o productor de bebidas 

alcohOlicas. 
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Cuando el. adquirente lo enajene an envases menores. Se 

pagara el impuesto establecido en esta Ley, ~obre el valor 

en Que lo enajene en estos envases. 

V.- Cigarros elaborados por fabricantes cuyo volumen 

total de produccion sea inferior a 40,VOO,OOO de 

cajetillas anuales, que utilicen exclusivamente 

tabacos producidos en el pais, en todas sus marcas y 

que el origen de éstas sea también nacional. 

VI.- La de bienes que export.en con caracter definitivo, 

en los términos de la LegislaciOn Aduanera. 

Esta ley ent.ra en vigor en toda la RepUblica el lo. de 

Enero de 1981, con excepciOn de los incisos A, By C, de la 

fraccion I. del articulo 2do., relativas a la enajenacion e 

importacion de aguas envasadas y refrescos en envases 

cerrados; jarabes o concentrados para preparar refrescos 

que se eKpendan en envases abiertos utilizando aparatos 

eléctricos o mecanices• y concentrados. polvos, jarabes, 

esencias o e~tractos de sabores, destinados al consumidor 

final. que al diluirse permitan obtener refrescos: las 

cuales entraran en vigor el lo. de Enero de 1982. 

A partir del lo. de Enero de 1981.. quedan abrogadas 

las siguientes Leyes; 

1 .- Ley del Impuesto sobre Venta de Gasolina. 

11.- Ley del Impuosto sobre Seguras. 

111.- Ley del Impuesto sobre Tabacos Labrados. 
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IV.- Ley del Impuesto sobre Teléfonos. 

Al entrar en vigor la presente Ley, quedaran derogadas 

las Leyes siguientes: 

r.- Ley del Impuesto sobre Produccion y Consuma de 

Cerveza. a excepcion de los articules 10, fracciones 

I 1 a XXV y XXVII a XXIX y 25, que continuaran en vigor 

hasta el 31 de Diciembre de 1981, fecha a partir de la 

cual queda abrogada dicha Ley. 

11.- Ley Federal de Impuestos a las Industrias de Azucar 

Alcohol. Aguardiente y Envasamiento de Bebidas 

Alcoholicas1 a excepcion de los articules 13 al 16, 

52, 53, 54 y 56. que continuaran en vigor hasta el 31 

de Diciembre de 1981, fecha a partir de la cual Queda 

abrogada dicha Ley. 

Los reglamentos de las Leyes que se derogan 1 se 

continuaran aplicando en lo relativo a los preceptos Que 

quedan vigentes, solo durante el año de 1981. 

A partir del lo. de Enero de 1982, quedara abrogada la 

Ley del Impuesto sobre Compra - Venta de Primera l"lano de 

Aguas Envasadas y Refrescos. 

29 de Febrero de 1984, el C. presidente Lic. Miguel de 

la ~ladrid Hurtado, eKpide el Reglamento del Impuesto 

Especial sobre Produccion v Servicios. 
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El Reglamen~o de la Ley del Impuesto Especial sobre 

·produccion y Servicios contiene disposiciones de caracter 

general y, reglas que permiten un mejor entendimiento de. 

dicha Lev. 

3ü de Junio de !988, Decreto que adiciona c1versás 

disposiciones del Reglamento de la Ley del Impuesto 

Especial sobre Produccion y Servicios; donde especifica lo 

que debe entenderse por cigarros populares. no obstante los 

incrementos que en su precio tengan en el transcurso del 

año. (articulo lo.-AI: El articulo 80.-A se~ala los 

requisitos y documentos que deberan cresentar l.os 

productores de bebidas alcoholicas.que pretendan obtener 

el registro en AzUcar, 5.A de c.v. que la Ley establece. 

28 de Diciembre de 1989, Lic. Carlos Salinas de 

Gortüri. presidente constitucional de los Estados Unidos 

MeKicanos, decreta lo siguie~te: 

11odificaciones a la Ley del Impuesto Especial sobre 

Produccion y Servicios, vigentes a partir del lo. de Enero 

de 1990. Se reforman los articulas 2do., fraccion I, inciso 

1 ¡; Productos Fetroliferos. Se cambia el concepto 

denominado gasolina. diesel y gas licuado por el de 

"Productos Petrolíferos".. Asi mismo se ajusta la tasa 

aplicable a estos productos del llü% al 25h. 



De la Enajenacion •. Exenciones Carts. a-.1, III, IV, V, 

VIII. Se elimina la exencion d~l impuesto en la enajenacion 

a los siguientes productos: 

aJ Jugo de Trutas salvo que este en estado natural. 

b) Aguardiente regional. 

c1 Cigarros elaborados con tabacos mexicanos, y de marca de 

origen na cien a 1 • 

d) Alcohol que no .sea desnaturalizado. 

e) Las enajenaciones al público en general que realicen los 

fabricantes, envasadores o importaciones de bienes, o 

los realizados por los primeros adquirentes de cigarros; 

igualmente todos los enajenantes que deban trasladar el 

I.E.P.s. e I.V.A. en sus facturas excepto tratandose de 

productos petrolifercs. 

TRANSITORIOS. 

Se deroga el I.E.P.S. en servicio telefonico Cart.20 

transi ter io > • Se elimina el gravamen a Servicios 

Telefonicos en esta Ley, en virtud de la incorporacion de 

un nuevo gravamen a este tipo de servicios con la "Ley del 

Impuesto por la Prestacion de Servicios Telefónicos". 

DISPOSICIONES DE VIGENCIA ANUAL. 

Cigarros Populares (art. 21-I. vig, anual), para 1990 

se entendera como cigarros populares sin filtro, aquellos 

cuyo precio por cigarrillo no exceda de $21.50 por cigarro. 
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Pequeños productores de Cigarros (art. 22 Vig. anual>. 

La exencion para quienes producian hasta 4ü,OVV,OOO de 

cajetillas anuales se deroga y mediante disposicion 

transitoria pagaran un 25% de la tasa que es del 160% 

duronte 1990. 

Productores de Agua Mineral (art. 23 Vig. Anual). Se 

establece que para los años de 1990, 1991, 1992 y 1993. los 

productores o envasadores de agua mineral, natural o de 

sabor que esten obligados a retener el I.E.P.S •• lo haran 

solamente en un 60X, 70Y.. 80% y 90X del citado impues~o 

respectivamente. 

Sobreprecio a Gasolina ( art. 21-II Vig. anual). Se 

establece que cuando en un lugar o region se establezca un 

sobreprecio a la gasolina. no se pagara el I.E.P.s •• sobre 

dicho incremento. 

12 de Marzo de 1990. Articulo Primero. Se exime 

parcialmente del pago del Impuesto Especial sobre 

Produccion y Servicios, a las personas f isicas a morales 

oue enaJenen o en su caso. importen los tabacos labrados a 

los Que se refieren los subincisos 1 y 2 del incisa H), de 

la fraccion l. del articulo 2do. de la Ley oue establece 

dicho impuesto. 
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Articulo Segundo: Para los efectos del artic:ulo 

anterior, los contribuyentes pagaran durante el año de 

1990, el 87% o el 83.6Y. del impuesto Especial sobre 

Produc:cion y Servicios ~ue les corresponda, segun se trata 

de los cigarros a que se refieren los subincisos 1 y 2 del 

inciso H), del articulo 2do •• de la ley de la matéria 

respectiva, y en relac:ion con lo establecido en el articulo 

vigésimo primer~ de la Ley que establece, reforma, adiciona 

y deroga diversas disposiciones fiscales y que adiciona a 

la Ley de Sociedades Mercantiles, publicada en el Diario 

Oficial de la Federacion el dia 28 de Diciembre de 1989. 

15 de Mayo de 1990. Decreto que reforma y deroga 

disposiciones del Reglamento de la Ley del Impuesto 

Especial sobre Prcduccion y Servicios. Se deroga el 

articulo ao.-A. referente a los requisitos y documentos que 

deberán presentar. los productos de bebidas alcoholic:as Que 

pretendan obtener el registro en Azucar, S.A. de C.V., y se 

reforma el articulo 10, segundo parrafo, quedando como 

sigue: cuando el contribuyente haga valer algun medio de 

defensa en contra de las resoluciones Que dicten las 

autoridades aduaneras, el Impuesto Especial sobre 

Produccion y Servicios se pagara tomando en cuenta el monto 

del Impuesto General de lmportacion que se obtengan de los 

datos suministrados por el propio contribuyente y la 

diferencia del impuesto que, en su casa resulte, la pagara 

hasta que se resuelva en definitiva la controversia. 
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Et' Interés Fiscal debera garantizarse en los términos 

del CodiQo Fiscal y su.Reglamento. 

26 de Dicie~bre de 1990. Ley que establece, reforma, 

adiciona y deroga. diversas disposiciones fiscales y qu~ 

reforma otras. leyes Federales. 

Ley del Impuesto Especial Sobre Produccion y 

ServiCios. Se reforma lo siguiente: 

Tasa del Impuesto (art. 2do., fraccion III>. En la 

exportacion definitiva en los términos de la Legislacion 

Aduanera de los bienes a que se refiere la fraccion de 

es~e articulo del OY.. 

Definicion de conceptos ( articulo 3o., fracciones XV 

y AVI) oue se refiere a la definicion de alcohol y la de 

Petroliferos. 

Pago del Impuesto (Articulo 4o •• fracción IIJ. 

Calculo del impuesto por ejercicios fiscales (articulo 

5o. segundo parrafoJ, se modifica la fecha de pago, en 

pagos provisionales, para los organismos descentralizados y 

las Sociedades Mercantiles a mas tardar el dia 7 de cada 

uno de los meses del ejercicio, mediante declaracion que 

presentaran en las oficinas autorizadas. Tratandose de los 

demas contribuyentes efectuaran dichos pagos a mas tardar 

el dia 15 de cada uno de los meses del ejercicio. 
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De la· importacion de bienes (art. 13. fraccíon III). 

Importaciones exentas: aguamiel y croductos derivados d9 su 

+ermentacion y alcohol desnaturalizado. 

Calculo del impuesto en impor't.aciones \art. !4, 

segundo parrafo). Se derogan los siguientes articules: 

f~rticulo 2.o •• fracciOn I, apartado AJ, 8) y C), 

fracciOn Il, apartado AJ, aue se refiere a 

A) Aguas envasadas y refrescos,. en envases cerrados. 

8) Jarabes o concentrados para preparar refrescos que 

expendan en envases abiertos utilizando aparatos 

eléctricos o mecanices. 

C) Concentrados. polvos, jarabes, esencias o extractos de 

sabores. destinados al consumidor final, que al diluirse 

permitan obtener refrescos. 

Fraccion II. apartado Al seguros individuales en 

operaciones de vida. 

Hrticulo 3o., fracciones!, Il Y XIV; que se refiere a 

las definiciones de aguas envasadas y refrescos. 

Articulo 80., fracciones y IV; no se pagará el 

impuesto establecido en esta Ley, en las enajenaciones de 

bebidas elaboradas can Jugo o pulpa de fruta. y el 

aguardiente 

alcohOlicas. 

a granel y los concentrados de 

oi 

bebidas 



Articulo 13. fraccion rv. oue se retiere al Pago del 

t.E.P.5. en la impor~acion de los concen~rados. polvos, 

jarabes o extractos de sabores. 

Hrticulo 25, fraccion l. oue se refiere al porcentaje 

de mermas en aguas envasadas y refrescos. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS. 

I.·· Se deroga a partir del lo. de Enero de 1992. la 

1raccion IV del articulo So. de la Ley del Impuesto 

Especial sobre ProducciOn y Servicios. 

It~- La reforma a la fraccion IV del articulo 19 de la Ley 

del Impuesto Especial sobre Produccion y Servicios de 

adherir marbetes a los envases oue contengan bebidas 

alcoholicas, con excepcion de la cerveza. a.' mas tardar 

dentro de los quince dias siguientes a su importaciOn, 

entrara en vigor a partir del lo. de Marzo de 1991. 

DISPOSICIONES DE VIGENCIA ANUAL. 

Durante el año de 1991, se aolicara en materia del 

Impuesto Especial sobre Produccion y Servicios, las 

siguientes disposiciones: 

I.- Para efectos del articulo 2o., fraccion 1, inciso H), 

subinciso 2. son cigarros populares sin filtro los 

Que al lo. de Enero de 1991, tengan un precio maximo 

al publico que no exceda de $30.00 cor cigarra. 
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11.- Tratandose de la importacion de pe~roliferos. el 

valor se tomara como base cara determinar el pago 

del Impuesto Especial sobre Produccion y Servi_cios 

sera el orecio que Petrolees t·lexicanos utilice como 

base de los petroliteros producidos en México. 

11.- Lo dispuesto en el articulo décimo sexto. fraccion IV 

de la Ley que establece. reforma, adiciona y deroga 

diversas disoosiciones fiscales, publicada en el 

Diario Oficial de la Federacion el 31 de Diciembre de 

1988, se seguira aplicando en materia del Impuesto 

Especial sobre Froduccion y Servicios. durante el año 

de 1991. salvo lo establecido por los incisos 4J y 5) 

de la citada fraccion. 

IV.- Cuando en un lugar o region del pais se establezca un 

sobreprecio al precio ce la gasolina, no se estara 

obligado al pago del Impuesto Especial sobre 

Produccion Y Servicios por dicho sobreprecio en la 

en aj enacion. 

20 de Diciemore de 1991, Ley que Reforma, Ad1ciona y 

Deroga Diversas Disposiciones Fiscales del Impuesto 

Esoecial sobre Produccion v Servicios. 

Tasas del ~mpuesto lSe reforma el art.2o •• fraccion I, 

incisos 0). EJ, Fl e l) y la fraccion III; se adiciona el 

inciso J); se deroga el ultimo parrato del mismo articulo), 

Quedando como sigue: 



D> Cerveza y bebidas retrescantes con graduacion 

alcoholica de hasta bQ. G.L. ••••••••·••••••••• 25Y. 

EJ Sabidas alcohólicas; 

l.- Con graduacion de hasta 13.5~ G.L ••.••.•••••• 2l.5Y. 

2.- Con gracuacicn de mas de !3.5 Y hasta 20g G.L. 30Y. 

FJ El alcohol, aguardiente y bebidas al~oholicas 

no comprendidas en el inciso anterior, asi como 

sus concentrados y la champa~a .••••.•..•••••• 

I' ~asolinas ••••.•••••••••••.••.•••.••••.•••••• 

J1 Diese:.. •...•••••.•••••.•••••••••••.•.•••••••••• 

III.- En la exoortacion definitiva en los términos 

de la legislacion aduanera de los bienes a 

que se refiere la fraccion 1 de este articulo: 

siempre Que se efectue a paises con una tasa 

del Jmpuesto sobre la Renta aplicable a 

personas morales. superior al 30%. asi como 

en la enaJenacion de bienes que la citada 

Legislacion Aduanera establece como 

importacion temporal realizada por personas 

residentes en el pais a empresas de comercio 

44.5% 

60Y. 

20Y. 

ex ter íor. . • . • • • • • • • . . • . • • . • . . . • • . • • . • . • • • • • • • o~. 

Ultimo oarrafo referente a la asimilación a la exportación 

de la enajenacion de los bienes. realizadas por productores 

o envasadores a empresas del comercio exterior tse deroga1. 
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Definicicn de Conceptos (se reforma art. 3o., 

fracciones 111, XIV.y XVI: se adiciona la Fracc'ion XVII 

se derogan las'fracciones VII, VIII y IXJ: Para quedar ccimo 

sigue: 

1i1.- Bebidas refrescantes con una graduacion alcoh6lica de 

hasta b2 G.L., elaboradas con un mínimo de 50'l. a base 

de vino de mesa, producto de la termentacion natural 

de frutas, pudiéndose adicionar: agua, biDKido de 

carbono o agua carbonada, jugo de frutas. extracto de 

frutas, aceites esenciales, acido cítrico, azucar, 

acido benzoico o acido sorbico o sus ·sales como 

conservadores, siendo el resultado una bebida con una 

graduacion alc:ohc:Jlica de la graduc:ion referi.da, asi 

como aquellas Que elaboran de destilados alcohólicos 

diversos de lo antes señalado, siempre que cumplan 

con la graduac:ion maKima. citada. 

XIV.- Champaña, vine elaborado a base ·de uva, que al 

destaparse el recipiente que los contiene producen 

espuma por el desprendimiento de bio~ido de carbono. 

XVI.- Gasolina, combustible liQuido y transparente obtenido 

coma producto purificado de la destilacion o de la 

desintegracion de patroleo crudo. 

XV[l. Diesel, combustible liquido derivado del petroleo 

crudo que se obtiene por procedimiento de destilaciOn 

y conservacion .. 
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Se aerogan las siguientes tracciones: 

VII.- Referante a la .sidra. 

VIII.- Referente al rompope. 

IX.- Referente a envases menores. 

Pago del impuesto (art. 4o •• se adiciona fraccion IV). 

Oue tratandose del impuesto trasladado por la enajenación 

de alcohol. el contribuyente al que se le hubiera efectuado 

dicho traslado, se dedique a la produccion de los bienes 

señalados en los incisos D>, E> y F> de la fracción del 

articulo 2o. de esta ley, o se utilice como insumo dentro 

de un proceso industrial, siem~re que en estos casos se 

.cÚmpla con los requisitos de control que mediante reglas de 

caracter general establezca la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Publico. 

CálculO del Impuesto por Ejercicios Fiscales (art.. 

5o .• se reforma el segundo parrafo). Los contribuyentes 

efectuaran pagos provisionales mediante declaraciones que 

presentaran en las oficinas autorizadas a mas tardar el dia 

17 de cada uno de los meses del ejercicio. El pago 

oro ... ·1sional sera la dife1-encia entre el impuesto Que 

corresponda al total de actividades realizadas en el mes 

calendario anterior. a exceccion de las imcortaciones, y 

las can~idaoes ~or las Que proceda el acreditamiento. 
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Con'cepto de En&Jenacion tart. 7o •• se reforma ultime 

parra!ci. 1-Jo se considera enaJenacion, la transmisión ·de 

propiedad que se realice cor causa de muerte o donac1on, 

salvo Que esta dcnacion la realicen empresas para las 

cuales el donativo no sea deducible para los fines del 

lmouesto sobre la Renta. 

Enajenaciones Exentas (art. 80., se reforma fraccion 

IV y se deroga la fraccion VIIi para quedar como sigue: 

IV,- Las ventas de cerveza y bebidas refrescantes con un 

contenido alcohOliC:o de hasta 612. G.L., _que efectuen 

al publico en general, salvo que el enajenante sea 

productor, envasador o importador de los bienes que 

enajene, o primer adquirente, asi como las de 

comerciantes en QUe la mayor parte del importe de 

sus enajenaciones provienen de las que· realizan a 

personas que no forman parte de dicho publico. No se 

consideran enajenaciones efectuadas con el pUblico 

en general cuando por las mismas se _ex Pidan 

comprobantes que cumplan con los requisitos a que se 

refiere el articulo 29-A del Codigo Fiscal de la 

Federacion. Tampoco se pagara este impuesto en la 

enajenacion al publico en general de bebidas 

alcoholicas para su consumo en el mismo lugar o 

establecimiento en que se enajenen, siempre que 

dicha enajenacion se realice exclusivamente en 

botella abierta o por copeo. 
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Se deroga la Tracc:ion VII. referente al aguardiente a 

granel y los concentrados de bebidas alcohOlicas. 

Otros Contriouyentes Personas Fisicas Exentos del 

lmouesto 'art. 80-B>. Se reforma el primer parrafo como 

sigue: las personas iisicas con actividades empresariales 

que unicamente enajenen bienes o presten servicios a·l 

publico en general no estaran obligados al pago del 

impuesto por dichas actividades, siempre que el año 

calendario anterior haya obtenido ingresos por las mismas y 

teniendo o utilizado activos que no excedan de una cantidad 

eq~ivalente a 77 y 15 veces el salario minimo general 

elevado al año. 

Articulo u. se adiciona un segundo parra fo 

relacionado con las erogaciones Que formar~n parte del 

valor o precio pactado; pasando los cuales segundo y 

tercero a ser tercero y cuarto parratos. 

De la Importacion de Bienes lart. !5). Se adiciona un 

segundo oarrafo, referente, a las importaciones de bienes 

cue se re1ieren los incisos E) y F) de la Traccion del 

articulo 2o. de esta ley, el pago del impuesto se efectuara 

en el momento en que se adquieran los marbetes. 

Ultimo parrafo referente al retiro de mercancias de la 

aduana o recinto fiscal o fiscalizado. (se derogaJ. 



üe las Obligaciones \art. !9). Se reforman las 

fracciones JI. tercer parrafo. IV y V, se adicionan las 

fracciones VIll y IX, po.ra quedar como sigue: 

([.-Cuando se trate de enaJenacion de gasolina ·1 cJiesel, 

a excepcion de las Que realice Petrolees Mexicanos 

a los expendios autorizados, en el comprobante Que 

se expida, en ningun caso se hara la separacion 

expresa del monto de este Impuesto. este sera 

incluido en el precio o contraprestacion. 

IV.- .Adherir marbetes a los envases Que contengan bebidas 

a las que se refieren los incisos E> y Fi de la 

fraccion del articulo 2o. de esta ley. Lo 

dispuesto no sera aplicable a la importación a 

granel. 

V.- Los productores o envasadores de bebidas 

alcohOlicas. deberan efectuar un pago provisional 

por el equivalente al ?Oh del impuesto al momento de 

adquirir los marbetes que deberan adherirse a los 

envases. Dicho monto se acreditara en el pago 

provisional mensual. 

VIII.- Los fabricantes, productores, envasadores o 

importadores obligados al pago del Impuesto Especial 

sabre Produccion y Servicios, deberan proporcionar a 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Püblico. 
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SemestralmenLe en los meses de Julio .y Enero del .año 

que corresponda, el precio de enajenacion de cada 

producto valor y volumen de los mismos Y la 

informacion sobre sus 50 orincipales clientes y 

proveedores del semestre inmediato anterior al de su 

declaracion,. a través de dispositivos 

electromagnéticos. 

IX.- Los productores e importadores de cigarros, deber~n 

proporcionar a la Secretara de Hacienda y Crédito 

Publico, conjuntamente con su declaracion ael mes. 

el precio de enajenacion de cada producto y valor. 

asi como el volumen de cigarros, por marca, a traves 

de dispositivos electromagnéticos. 

Se reiorma el articUlo 21. Petrolees Mexicanos 

presentara declaraciOn semestral a más tardar el dia 20 del 

mes de septiembre informando sobre los volumenes y tipos de 

gasolinas y dies~l ~ue en el primer semestre del a~o de 

calendario haya enajenado a cada uno de los expendios 

autorizados v directamente a los consumidores. asi como los 

consumidos por dicho organismo descentralizado; y por el 

volumen v tipo de gasolinas ·f diese! enajenados o 

consumidos en el segundo semestre. el dia 20 del mes de 

Marzo del siguiente año de calendario. 
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Se reforma el articulo 26. referen~e a las facultades 

de las autoridades. Las autoridades fiscales podran 

presumir, salvo prueba en contrario. que el volumen y ~ipo 

de gasolina y diesel informado por Petrolees f•lexicanos en 

los términos del art. 21 de esta ley, fueron adauiridos por 

el contribuyente y enajenados en cada uno de los meses que 

comprende el semestre por partes iguales. 

DISPOSICIONES DE VIGENCIA ANUAL. 

ARTICULO DECIMO PRIMERO.- Durante el año de !992, se 

aplicaran en m~teria del Impuesto Especial sobre Producci6n 

Y Servicios. las siguientes disposiciones: 

I.- Para efectos del art. 2o., fracciOn 1 9 inciso HJ 9 

subinciso 2 de esta ley, son cigarros populares sin 

filtro los que al lo. de enero de ·1992, ·tengan un 

precio maximo al publico aue no exceda de $45.00 por 

cigarro. 

JI.- Tratandose de la importación de gasolina y diese!. 

el valor Que se tomara como base para determinar el 

pago del impuesto, sera el precio que Petróleos 

Mexicanos utilice en base de las gasolinas y diesel 

producidos en México. 

111.- Cuando en un lugar o region del pais se establezca 

un sobreprecio de la gasolina, no se estara obligado 

al pago del l.E.P.5. por dicho sobreprecio en la 

enajena.cien. 
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IV.- La re1orma a las tracciones IV y v del articulo 19 de 

la Ley del Impuesto Escecial sobre Produccion y 

' Servicios .. entrara en vigor a partir del lo. de 

Octubre de 1992 .• 

V~- Para los efectos del articulo 2o., fraccion I, inciso 

H), subinciso l de la ley del Impuesto Especial sobre 

Producción y Servicios, durante J.992, los 

contribuy~ntes podrán optar por determinar la tasa 

del impuesto a que el mismo se refiere, en la fecha 

en que se autoricen aumentos de precios al pUblico de 

los cigarros, y semestralmente cuando no se dé esto 

ultimo, conforme a lo siguiente: 

al Multiplicaran la tasa vigente al ·momento de 

efei:::tuar el calculo por el resul-tado de 

multiplicar el crecimiento experimentado por la 

oroduccion industrial nacional entre el mes de 

Diciembre de 1992 y el mes en el cual se 

efectuara el calculo. adicionando la unidad, por 

el factor de actualizacion corresoondiente al 

mismo periodo. El resultado asi obtenido se 

multiolicara oor el factor Que permita mantener 

la carga fiscal. 
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El factor de carga f is~al a que se refiere el párrafo 

anterior. se obtendra restando a la recaudacion por este 

conceoto de 199! manifestada en la Cuenta PUblica de 

la Federacion multiolicada cor el crecimienc industrial a 

que se refiere el pdrrafo anterior adicionando la unidad Y 

por el factor de actualizacion correspondiente al mismo 

periodo de recaudación enterada '?ºr l.a industria desde el 

mes de enero hasta el mes inmediato anterior a aquel en que 

se efectua el calculo. y dividiendo el resultado entre ·el 

valor de las ventas correspondientes al periodo que va 

desde el mes que se efectua el calculo y hasta el final del 

mes de D"iciembre referido al año inmediato anterior, 

multiplicado cor la tasa vigente en el mes en que se 

efectoa el calculo. 

b) El producto del inciso anterior se dividira ·entre 

el resultado de multiolicar el crecimiento de la 

industria tabacalera entre el mes de Diciembre y 

el del mes en Que se efectúa el cálculo 

adicionando la unidad. por el crecimento del 

precio al público de los cigarros en el mismo 

periodo adicionado de la unidad. El resultado 

será la tasa vigente a partir del mes siguiente a 

aquel en Que se efectua el cálculo. 
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La Secreta~ia de Hacienda y Crédito Püblico realizara 

las operaciones aritméticas previstas en este articulo para 

calcular la tasa aplicable y la publicara en el Diario 

Oficial de la Federacion. 

Para efectos de esta fraccion la tasa del impuesto 

aplicable a cigarros al lo. de Enero de 1992, ser~ de 

135.an .• 

Les contribuventes que ejerzan la opcion establecida 

en esta fraccio~ deberan pagar el impuesto con base en la 

misma a lo largo de todo el ejercicio y daran avise a la 

Secretaria de Hacienda Crédito Público en el que 

manifiesten QUe han ejercido esta opcion a mas tardar el 

dia 15 de Enero de 1992. 

31 de Marzo de 1992, Resolucion Que establece reglas 

generales y otras disposicion.es de caracter fiscal para el 

año de 1992. Impuesto Especial sobre Produccion y 

Servicios. 

Para los efectos de 1 a f raccion I 11 del artJ.culo 2o. 

de la Ley del Impuesto Especial sobre ProducciOn y 

Servicios. las eMportaciones Que se realicen a paises en 

los que el lmpueGto sobre la Renta a las personas morales 

se cague a una tasa inferior a la del 30%. oodran ser 

incluidas dentro de lo establecido en dicho precepto. 
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Para los efectos del parra fo anterior. las 

exportaciones deben ser para su consumo final en dichos 

paises. obteniendo la autorizacion de la Secretaria de 

Hacienda v Crédito Publico, y en la solicitud de 

autorizacion se acredite tal circunstancia v presente un 

programa de volumen de exportaciOn Que se autorizara. 

Los contribuyentes que utilicen alcohol como insumo en 

procesos industriales, podran solicitar la devolución del 

Impuesto Especial sobre Produccicn y Servicios que les 

hubiera sido trasladado en la compra de dicho producto, 

siempre que se presente la declaraciOn mediante la forma 

oficial respectiva que apruebe la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Publico. 

Para los e1ectos de la 1raccion VIII del art. 19 de la 

Ley del 1.E.P.5., los dispositivos electromagnéticos Que 

contenga la informacion semestral. se proporcionara por 

duplicado en disco fexible de 5 1/4", procesado en COdigo 

EstAndar ~mericano para Intercambio de Información· CASCII), 

Sistema Operativo MS-005, cuya etiqueta externa deberá 

contener el nombre y el registro federal de contribuyentes 

de la empresa, el nombre del archivo o archivos que 

contenga, dichos archivos estarun comouestos por 5 campos, 

separados entre si por lo menos un espacio en olanco, en 

donde el primer campo corresponde a la clave del producto, 

el segundo campo a la clave de presentacion del producto, 

el tercer campo al precio promedio de venta en el semestre. 
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el cuarto campo se refi·ere al v"aloY. total de la enajenacion 

expresado en miles de pesos, el quinto campo corresponde al 

volumen de produccion del semestre. El nombre del archivo 

estara tormaao cor las letras [EPS. seguidas del dígito que 

representa al semestre oue se decla~a, adicionado con los 

dos ultimes digitos del año que declara y con la 

terminacion PRN. 

La informacion referida a los 50 principales clientes 

y croveedores deberá reportarse en un archivo que contendrá 

4 campos separados entre si por al menos un espacio en 

blanco, el primer campo contendra el registro federal de 

contribuyentes del cliente o proveedor, el segundo 

contendra la C si es cliente o una P si es proveedor, el 

tercer campo contendra el nombre del clieñte o del 

Proveedor y el cuarto campo contendra al pr.oducto adquirido 

o vendido. Para los efec-tos de esta regla. la inf'OrmacOn 

deoerd oroporcionarse con base al código de claves de 

productos y de presentacion señalados en el Anexo 22 de 

esta resolución. 

Para lo dispuesto en la fracciOn IX del art. 19 de la 

Ley del Impuesto Especial sobre ProducciOn y Servicios. los 

Dispositivos electromagnéticos que contengan la informaciOn 

mensual del precio de enajenacion al consumidor de cada 

producto. valor Y volumen de la produccion por la marca y 

el precio al detallista base para el calculo del impuesto, 

debera proporcionarse de la siguiente manera: 
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Por dup,licado en disco flexible de 5 l/4". cuya etiqueta 

externa debera contene~ el nombre y ~egistro federal de 

contribuyentes de la empresa. asi como el mes que declara y 

el nombre del archivo o archivos que presenta. 

Los datos deberan presentarse en archivos mensuales 

cuy~s registros de longitud variable €Staran compuestos por 

6 campos. en donoe el primer campo corresponde a la clave 

del croducto. el segundo al volumen de produccion de 

cajetillas del mes que se declara. el tercero al valor de 

la produccion en miles de pesos, el cuarto al Precio de 

detallistas base del impuesto, el quinto al precio al 

publico por cajetilla, incluyendo el IEPS y el IVA, el 

sexto campo al impuesto especial causado por producto. 

El nombre del archivo estara formado por la leyenda 

CIGA, seguido de los dos digitos que presentan el numero 

del mes Que declara. seguido de los dos últimos digitos del 

a~o. correspondiente con la terminacion PRN. 

Para los efectos de esta regla. la informaciOn deberá 

prooorcionarse con base en el codigo de claves que ·se 

contienen en el anexo 23 de la presente resolucion. 
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1.2 SUJETO V OBJETO DEL IMPUESTO 

1.2.l Sujetos del Impuesto. 

Dentro de la obligacion fiscal, existen dos clases de 

sujetos; el sujeto activo y el sujeto pasivo. 

El sujeto activo de fa obl igacion fiscal es: la 

Federac:ion, el Estado y los Municipios, pero solo la 

Federacion tiene potestad tributaria. los Estados y los 

Municipios, la poseen en lo c:oncerniente a su régimen 

interior y la ejercen con plena independencia del poder 

central. con las 1imitaciones impuestas por la Constitucion 

Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

La principal atribucion del Estado como sujeto activo 

de la .obligaciOn fiscal. consiste en exigir el cumplimiento 

de· la obligaciOn, en los términos precisos fijados por la 

Ley correspondiente, y esta atribuc:iOn es irrenunciable. 

E~ el articulo 31. fracción IV de la Constitucion 

Poli ti ca del pals. al establecer la· obligacion de 

contribuir para el gasto público, unicamente menciona a 

la Federacion. los Estados y los Municipios solo pueden 

recaudar el impuesto. 

De acuerdo con el articulo 115, fracción IV, de la 

Constitucion, establece. que los Municipio~ unic:amente 

oueden administrar libremente su hacienda, pero no 

establecer sus contribuciones, este derecho le corresponde 

a la iederacion y a los Estados. 
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ESTA 
ULIR 

TESIS ND DEBE 
DE LA · BIJUOTE(;I 

Condicionamiento entre Federacion, Estados y 

Municipios en la Ley Tributaria. 

Podemos observar que en la Constitucion. ~o hace una 

distribucion de las fuentes tributarias entre los diversos 

sujetos activos. 

En el articulo 124 de la Constitucion, establece, que 

todas las tacultades Que no estan expresamente concedidas a 

los funcionarios federales, se entienden reservadas a los 

Estados. Estableciendo un sistema de ayuda entre la 

Federacion y los Estados en materia tributaria. 

A pesar de que en el articulo 40 de la Constitución 

establece Que los Estados y ,.lunicipios son libres y 

soberanos en todo lo concerniente.a su régimen interior, la 

Federacion los restringe en dlgunas materias de 

tributación, ya que esto es competencia del Congreso de la 

Unión, para imponer las contribuciones necesarias y cubrir 

el presupuesto del Estado: 

La Constitución, en el artículo 73, fra..c:ci6n XXIX, 

señala las materias reservadas exclusivamente para la 

Federacion, las cuales son: 

a) El comercio exterior. 

b) El aprovechamiento y explotac:íon de los recursos 

natui-ales, comcrendidos en los parra.fes. cuarto y 

Quinto del articulo 27 de la misma Constitucion. 

79 



c) Servicios PUblicos ccncesicnados o exclotados, 

directamente por la Federacion. 

di Energia eléctrica. 

e) Produccicn y consumo de tabacos Labrados. 

f) Gasolina y otros productos derivados del petroleo. 

g> Cerillos y fosforos. 

hf Aguamiel y productos de su fermentacion. 

i) Explotacion forestal • 

. j) Produccion y consumo de cerveza. 

Esto no significa que sean las Unicas fuentes que sOlo 

pueden ser gravadas por la Federacion. de ser necesario, si 

las contribuciones que consigna la fraccion XXIX, no fueren 

suficientes para satisfacer el presupuesto, puede cOncurrir 

con los Estados, afectando otras fuentes hasta obtener los 

recursos suficientes; dividiendose dichas fuentes en 

exclusivas y concurrentes, las primeras sOlo las puede 

g~avar la Federacion; las segundas pueden concurrir a 

gravarlas en forma simultanea la Federación, los Estados y 

los municicios. 

Lo que se refiere a materia tributaria de los Estados 

y Municipios, son las siguientes: 

l.- Impu~stcs territoriales o prediales, refiriendose a la 

propiedad o oosesion de bienes inmuebles. 

2.- Los impuestos al comercio y a la industria. es decir, 

los ingresos de naturaleza mercantil oue no este 

delegada a la federac1on. 
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3.- Los ingresos que se obtengan de las actividades 

agrícolas y ganaderas. 

Esta recaudacion se lleva a cabo con los Estados, 

Municipios y el Distrito Federal. mediante un Sistema 

Nacional de Coordinacion Fiscal, creada el 22 de Diciembre 

de 1978. 

Dentro de la obligacion fiscal. también encontramos al 

Sujeto Pasivo, Qlle da nacimiento a la obl igaciOn 

tributaria, con capacidad economica en principio, para 

contribuir y luego para poder determinar la medida en que 

debera hacerlo. satisfaciendo una prestacion determinada en 

favor del fisco, ya sea propia o de un tercero. 6 bién se 

trate de una obligacion sustantiva o formal. 

El sujeto pasiva se divide en dos clases: El sujeto 

del impuesto (contribuyente de derecho), y el sujeto 

pagador (contribuyente de hecha). El prim~ro es la persona 

Tísica o moral, obligada a contribuir en los gastos 

públicos conforme a las Leves respectivas, como lo 

establece el articulo primero del Cógigo Fiscal de la 

Federacion. El segundo es la persona que na realiza un 

hecho generador, pero que por disposiciOn de la Ley. se 

encuentra obligada al pago de la obligación tributaria. el 

caso se presenta cuando Se da el efecto de la traslación 

del tributa. 
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·En ambos casos hav responsabilidad y deudor: el 

.Pr~mero es el responsable directo v el segundo el 

.responsable indirecto de la obligacion fiscal, dando como 

.resultado una responsabilidad tributaria solidaria. 

En conclusiOn la. responS;abilida.d del sujeto pasivo, 

puede provenir de distintos conceptos, uno de esos 

conceptos puede ser el -cumplimiento de.una obligaciOn que 

la Ley impone. o ser consecuencia de la adquisiciOn de un 

objeto Que se encuentre gravado, el cual su pago no fué 

cuo.ierto por el deudor original, ocasionando, que dicho 

cago cor la traslacion del tributo la realice el 

contribuyente de hecho o sea el responsable indirecto de la 

obligaci6n fiscal. 

En la relaciOn del sujeto activo y el sujeto pasivo, 

existen criterios de vinculacion. Como ya se habia 

mencionado anteriormente, el Estado en raza~ de su 

soberania y en ejercicio de su potestad tributaria, tiene 

olena libertad para adoptar el criterio que estime mas 

iaoneo para est.ablecer y exigir de los oar:tic:ulares .los 

t.ributos, estos a su vez tienen la obligacicn de contribuir 

al gasto público. 

Estos criterios de vinculacion se dividen en dos: en 

subJeti·.,os y objetivos. Los criterios subjetivos de 

vinculacion son: la nacionalidad. el domicilio y la 

residencia. Los criterios objetivos de vincula.cien son: la 

fuente de riqueza y el establecimiento permanente. 
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En el articulo 39, fraccion [ del COdigo Fiscal de la 

Federacion. establece que el ejecutivo federal mediante 

resoluciones de caracter general. podra condonar o eximir. 

total o parcialmente, el pago de contribuciones Y sus 

accesorios, autorizar su pago a plazo, diferido o en 

~arcialidades, cuando se haya eiectuado· o trate de impedir 

Que se afecte la situacion de algun lugar o región del 

pais 1 una ·rama de actividad, la producción o venta de 

product~s, o la realizacion de una actividad, asi como en 

casos de catastrofes sufridas por fencmenos meteorológicos, 

plagas o epidemias. 

De acuerdo a la Ley del Impuesto Especial sobre 

Produccion y Servicios, son sujetos del impuesto las 

personas fisicas y morales que realicen los actos o 

actividades siguientes: 

r.- La enajenacion en territorio nacional o en su caso, la 

importacion de los bienes siguientes: 

a) .cerveza. 

b) Vinos de mesa, sidra y rompopes, asi como los vinos 

denominados aromatizados, quinados, generosos y 

vermuts. 

c) El alcohol, aguardiente. 

di Gas avion. 

e) Tabacos labrados. 

f) Petroliferosw 



II.- La prestacion de los servicios siguientes: 

aJ Comision, mediacion, agencia. representaciOn, 

correria, consignacion y distribucion. 

1.2.2 Objeto del Impuesto. 

El sujeto activo de la obligacion fiscal como se habia 

mencionado anteriormente es, la Federacion, el Estado y los 

Municipios. 

La Federacion cara alcanzar u obtener el presupuesto 

para el gasto público, establece las Leves; estas dan 

Origen a una obligación tributaria, que debe cumplir el 

sujeto pasivo de la relacion, al establecer toda Ley 

tributaria, señala cual es el objeto del gra~amen, cuando 

se habla del objeto del gravamen, o cuando habla del objeto 

del tributo, hace referencia a lo que grava la Ley y no al 

fin oue busca con su establecimiento. 

El objeto de la obligacion fiscal consiste, en la cosa 

Que el sujeto pasiVo debe dar o entregar al sujeto activo 

de la .relac:ion tributaria. 

Raul Rodriguez Lobato, en su obra, define al objeto 

del tributo como 11 la real idcld economica sujeta 

imposicio~··, por ejemplo: la renta obtenida. la circulaciOn 

de la riqueza, el consumo de bienes o servicios, dicho en 

otras palabras, son aquellas situaciones, actos o hechos, 

QUe han sido considerados por las normas tributarias. 

84 



La norma tributaria considera al objeto del impuesto 

como determinantes de un gravamen y es generador de la 

~bligacion tributaria sustantiva. 

El ·objeto del impuesto. Queda precisado a través del 

hecho imponible; es necesario precisar que el hecho 

irriponible es "el conjunto de circunstancias o hechos, 

hipotéticamente previstos en la norma jurídica, cuya 

realizac:ion provoca el nacimiento de una obligación 

tributaria concreta''. (1 J 

(11 Rodriguez Lobato, Raul. "Derecho Fiscal". Segunda 

Edicicn. Coleccion TeKtos Juridic:os Universitarios. 

paq. 115 
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1.3 .DEFINICION DE CUOTA Y TASA DEL IMPUESTO 

Anteriormente se había mencionado que la Federacion, 

es la. Unica que establece las Leyes; asi mismo dentro de la. 

Ley, se enct•entra la c:uota y tasa del impuesto. 

La Ley señala la cuota y tasa que cada contribuyente 

debe pagar por la parte del impuesto que le corresponde. 

La cuota del impuesto, la define como "la cantidad 

fija que es asignada a cada contribuyente, en lista 

cobratoria de la contribucion. esta puede ser en dinero o 

en especie, y se generara por cada unidad tributaria". C!) 

La tasa del impuesto. es detinitiva de la siguiente 

manera: "es la parte proporcional fijada en porcientos, que 

se aplica a la base". (2) 

La basE:! grava.ble sera "el valor de: los actos o 

actividades, que habran de tomarse en cuent~, para la 

determinacion o cuantificacion de la obligaciOn tiscal".(3) 

En conclusion podemos decir, que la tasa es la cuota 

que de la base, se debe pagar aj fisco, ya sea en dinero o 

en especie. 

La Ley del Impuesto Especial sobre Produccion y 

Servicios, establece las tasas siguientes. para los 

productos Y servicios oue a continuacion se describen: 

1.- En la EnajenaciOn, o en su caso, en la importacion de 

los siguientes bienes: 

0) Cerveza y bebidas refrescantes con qraduacion 
alcoholica de hasta 6Q. G.L •••..••••••.•.••..• 
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E) Bebidas alcoholicas: 

l.- Con una graduacian de hasta 13.SQ G.L .••••.•.••• 21.SX 

2.- Con una graduacion· de mas de l3.5g_ y hasta 

2012, G.L.......................................... :;or. 

F) El alcohol, aguardiente y bebidas alcohOlicas no 

comprendidas en el inciso anterior, asi como sus 

concentrados y la champa~a .•••.••••••.•••••••••• 44.5X 

G l Gas avion....................................... 50~: 

H) Tabacos Labrados: 

l.- Cigarros .•••••••••••••.••••••••••••••••••••••••• 139.J'r. 

2.- Cigarros populares sin filtro elaborados con 

tabacos obsc:uros con tamaño maximo de 77 mm de 

longitud, cuyo precio maximo al publico al lo. 

de Enero de cada añO, no exceda de la cantidad 

Que establezca el Congreso de la UniOn, asi como 

puros y otros tabacos labrados ................... 20.9X 

I) Gasolinas....................................... 60'r. 

Jl Diese! •.••.•••••.••.•••••••••••••••.• , .•.••.•••. 20'r. 

Il.- En la prestación de los siguientes serviciosi 

Cl Comision. mediacion. agencia, representación. 

correduria. consignación y distribucion. con 

motivo de la enajenacion de los bienes señalaoos 

en la traccion I, de este articulo; en estos 

casos la tasa aplicable sera la que corresponoa 

al bien de que se trate. 
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f\lo se pagara el impuesto cuando se trate .de las 

enajenaciones a ~ue -se refiere el art. F3o. de 

esta Ley. 

11 !.- En la exportacion definitiva en los términos 

de la LegislaciOn Aduanera de los bienes a 

que se refiere la fracciOn I de este articulo 

siempre que se efectúe a paises con una tasa 

del impuesto sobre la renta aplicable a 

personas morales superior al 30Y., asi como en 

la enajenac~On de bienes que 1 a citada 

Legislacion aduanera establece como 

importacion temporal realizada por personas 

residentes en el pais a empresas de comercio 

exterior ••••••••••••••.••••••••• ,............. O'l. 

t 1) Raluy Poudevida, Antonio. "Oiccionar-io Porrua de ·la 

Lengua Española". Decima Segunda Edicion.. Editorial 

Porrua S.A. pag. 215 

(2J W. M., Jackson. "Dic:c:ionario Léxico Hispano". Novena 

Edici6n. Editorial W. M. Jacksan, lnc., Editores. 

Segundo Tomo. pag. 1328 

(31 Ramirez Ruiz, Alfredo. ''Contenido y Aplica.cien 

Contable del Impuesto Especial sobre Produc:ciOn y 

Servicios". Universidad Nacional Autonoma de México. 

F.E.S. Cuautitlan. pag. 21. 
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1.4 DEFINICION DE LOS PRODUCTOS DUE GRAVAN 

ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS. 

IMPUESTO 

De acuerdo a la Ley del Impuesto Especial sobre 

Produccion y Servicios. se dan, las siguientes definiciones 

de los productos que en el año de 1992, estan vigentes, ya 

que algunas fracciones han sido derogadas. 

III.- Bebidas refrescantes con una graduacion alcohólica de 

hasta 6~ G.L •• elaboradas con un mínimo de 50'l. a base 

de vino de mesa, producto de la fermentacion natural 

de frutas, pudiéndose adicionar: agua, bioxido de 

carbono o agua carbonatada, jugo de frutas, extracto 

de frutas, aceites esenciales, acido citrico, azücar, 

acido benzoico o acido sorbico o sus sales como 

conservadores, siendo el resultado una bebida con una 

gr.aduación alcohóli~a de la graduacion referida, asl 

como aquéllas que se elaboran de destilados 

alcoholices diversos de le antes señalado, siempre 

que cumplan con la graduacion máxima citada. 

IV.- Cerveza, la bebida fermentada, elaborada con malta de 

cebada, lupulo, levadura y agua con infusiones de 

cualquier semilla farinacea .Precedente de gramíneas o 

leguminosas. raices o frutos feculentos o azúcares 

como adjuntos de la malta, con adiciOn del lúpulo o 

secedaneos de éste. 
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v.- Bebidas alcoho1icas. las que a la temperatura de lSg 

centigrados tengan una-graduacion alcohólica de mas 

de 3Q.. G.L., h&sta 55Q.° G.L., incluyendo al aguardiente 

v a los concentrados de bebidas alcohOlicas aún 

cuando tengan una graduación alcoh6lica mayor. 

VI.- Aguardiente regional, la bebida cuya producción, 

enajenacion y consumo se realice en la misma región y 

sea elaborado por personas fisicas cuya capacidad de 

produccion anual no exceda de 25,000 litros, que den 

aviso Le esta situaciOn al inicio de cada ejercicio 

fiscal y cumplan con los requisitos Que mediante 

disposiciones de caracter general establezca la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Para los efectos de esta fraccion, la capacidad de 

produccion se entendera referida a los aparatos de 

destilacion ya sea que se obtenga explotañao conjuntamente 

un solo equipo o la que uo solo productor alcance con 

varios equioos. 

A.- Bebidas alcoholicas a granel las que se encuentren 

envasadas en recipientes cuya capacidad sea d~ más de 

5.000 mililitros y tratandose de vinos de mesa cuando 

exceda de 18 1 000 mililitrosw 

il.- Tabacos labrados. los cigarros, los puros y los 

tabacos cernidos, picados, de hebra. de mascar. asi 

como el rapé. 
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AIII.- Gas avion, el combustible para avion Que no contenga 

dicloruro de etileno y su punto de 'congelacion sea 

inferior a menos de 60R centigrados. 

XIV.- Criampaña. vino elabot·ado a base de uva, Que al 

destaparse el recipiente que los contiene producen 

espuma por el desprendimiento de bioxido de carbono. 

XV.- Alc:ohOl, la soluciOn acuosa de etanol con las 

impurezas que la acompañan, obtenida por destilación 

de m~stos fermentados provenientes de carbohidratos, 

con graduac:ion mayor· de 55~ G.L., a una temperatura 

de l5g_ c. 

XVI.- Gasolina, co~bustible liquido y transparente 

obtenido como producto purificado de la destilaciOn 

o de la desintegracion de oetroleo crudo. 

XVII.- Diesel, combustible liquido derivado del petróleo 

crudo oue se obtiene por procedimientos de 

destilacion v conversion. 

91 

' ·I 



1.5 OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES. 

Los obligado$ al pago del Jmpuesto Especial sobre 

Produccion y Servicios tienen las sigu.ientes ·obligaciones: 

Los productores, envasadores o importadores que a 

través de comisionistas, mediadores, agentes, 

rep~esentantes, corredores consignatarios o distribuidores, 

enajenen cerveza y bebidas refrescantes, con una graduaciOn 

alcohólica de hasta 6~ G.L.; bebidas alcohOlicas, el 

alcohol, aguardiente, la champaña, gas avion, tabacos 

labrados, gasolina y diesel, estaran obligados a retener el 

impuesto sobre la contraprestaciOn que a éstos· corresponda 

y enterarlo mediante declaracion de las oficinas 

autorizadas. 

Las personas fisicas con actividades empresariales que 

unicamente en~jenen bienes o presten servicios al público 

en general, estan obligados a recabar y conservar la 

dacumentacicn 

etectuen. 

comprobatoria de las adquisiciones que 

En la orestaciOn de servicios se tendra la obligaciOn 

de pagar el impuesto en el momento en que sean exigibles 

las contraprestaciones a favor de quien los preste y sobre 

el monto de cada una de ellas. 

Ademas de las obligaciones mencionadas anteriormente, 

la Ley del Impuesto Especial sobre Produccion y Servicios. 

en su articulo 19 señala las siguientes: 
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r.- Llevar contabilidad de conformidad con el COdigo 

Fiscal ae la Federacion. su reglamento y el 

reglamento de esta Ley, Y efectuar conforme a este 

ultimo la separacion de las operaciones. desglosadas 

por tasas. Especif icamente, el reglamento marca la 

obligacion de registrar lo siguiente: 

Los 

El valor de los actos o acLividades por los que 

deban pagar el impuesto, conforme a las tasas Que 

les correspond~r.. 

El importe de las devoluciones. descuentos o 

boniticaciones. conforme a las tasas que les 

correspondan. 

contribuyentes de este impuesto que sean 

oroductores registraran en su contabilidad 

especificando, en su caso, el volumen y el valor de 

materias primas adquiridas, los volum~nes producidos 

y las mermas. Cuando la materia prima tenga 

graduacion alcohólica se debera registrar indicando 

los grados Gay Lussac a la temperatura de 15Q C., que 

correspondan. 

comprobantes trasladando en los mismos 

expresamente y por separado, el impuesto establecido 

en esta Ley. 
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, . 
Los comerciantes que la mayor parte del impo~te de 

sus enajenaciones provengan de las que realiza con 

el PUblico en ~eneral, en el comprobante que expida 

no trasladara expresamente y por separado el impuesto 

establecido en esta Ley, salvo que asi lo solicite el 

adquirente; asi mismo, deberá ofrecer los bienes 

incluyendo el impuesto en el precio. 

Cuando se trate de enajenacion de gasolinas y diesel, 

a excepcion de las que realice PetrOleos Mexicanos a 

los eKpendios autorizados, asi ~amo de la prestación 

de servicios gravados por esta Ley, en el comprobante 

oue se expida, en ningUn caso se hara la separación 

expresa del monto de este impuesto, debiendo ofrecer 

las gasolinas y diese! a los servicios incluyendo .el 

impuesto en el precio o co~traprest~cion. 

III.- Presentar en las oficinas autorizadas las 

declaraciones señaladas en esta Ley, excepto en los 

pagos provisionales tratandose de importaciones de 

bienes. Si un contribuyente tuviera varios 

establecimientos, presentara por todos ellos una sola 

declaracion. semanal, mensual o del ejercicio, segun 

se trate. 

correspondiente~ 

contribuyente. 

en las 

al 

oficinas autorizadas 

domicilio fiscal del 

IV.- Adherir marbetes a los envases oue contengan las 

siguientes bebidas: 
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Bebidas Alcoholicas: 

- Con una ~raduacion de hasta !3.5g G.L. 

- Con una graduaciOn de mas de 13.5~ y hasta 20~ G.L. 

- El alcohoi. aguardiente y bebidas alconolicas no 

comprendidas anteriormente, asi como sus concentrados 

y la champaña. 

Los importadores de bebidas alcohOlicas, podran 

colocar los marbetes a que se re1iere el parrafo 

anterior proveniente a la internación en territorio 

nacional de las mercancias, o en su defecto, en la 

aduana, recinto fiscal o fiscalizado que autorice la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público mediante 

reglas de caracter general. No podrá retirarse las 

mercancías de los lugares antes indicados. sin que se 

haya cumplido con la obligacion señalada. Lo 

dispuesto en los párrafos anteriores no sera 

aplicable a la importaciOn a granel. 

Tratándose de productores o envasadores, éstos 

deberán adherir los marbetes a ·que se refiere esta 

fracciOn inmediatamente después de su envasamiento. 

Los productores nacionales de bebidas alcohOlicas 

obligados a adherir marbetes. oodrán optar por llevar 

un control fisico del volumen producido en fabrica. 

siempre que cumplan con las reglas ·de control de 

inspec~iOn que al efecto establezca la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico. 
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Presenten el aviso correspondiente y eteCtuen sus 

pagos provisionales. Los contribuyentes Que· ejerzan 

la opcion a que se reTiere este parrafo quedan 

relevados de cumplir con las obligaciones 

establecidas en las fracciones IV, primer y tercer 

parrafo y V del presente articulo, asi como de la de 

adquirir marbetes. (l) 

v.- Los productores o envasadores que enajenen bebidas 

alcohOlicas deberan efectuar un pago provisional por 

el equivalente al 70% del impuesto al momento de 

adquirir los marbetes que deberan adherirse a los 

envases. Dicho monto se acreditara en el pago 

provisional mensual. 

Para determinar el pago provisional a que se refiere 

el parrafo anterior, los contribuyentes consideraran 

el impuesto actualizado que se pago en el mismo mes 

del ejercicio inmediato anterior. (2) 

t!) Fraccionen vigor a partir del lo. de Octubre de 1992, 
segun art. DECIMO PRIMERO transitorio, fraccion IV para 
1992. Por lo que hasta el 30 de Seotiembre de 1992, 
seguira aplicandose la fraccion oue estaba vigente 
hasta el 3! de Diciembre de 1991, oue a la letra dice: 

IV. Los importadores de beoidas alcoho1icas, con 
exceocion de cerveza. deberan adherir marbe~es a los 
envases aue las contengan a mas tardar dentro de los 
quince dias siguientes a ~u importacion. 
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VI.- Tener la informacion Que corresponda de los bienes 

que enajenen o importen respecto de su consumo por 

entidad federativa e impuesto correspondiente, asi 

como de los servicios prestados por establecimiento 

en cada entidad federativa. 

Los contribuyentes presentaran en el mes de febrero 

de cada año ante las oficinas autorizadas, 

declaracion en la que proporcionen la información 

sobre la distribucicn de sus ventas realizadas por la 

Entidad Federativa a que se refiere el párrafo 

anterior. 

V!I.- Realizar, tratandose de los contribuyentes que 

presten los servicios de ccmision, mediacicn, 

agencia, representaciOn, correduria, consígnaciOn y 

distribucion, la separación en su contabilidad y 

registres de las operaciones que lleven a cabo por 

cuenta propia de las que efectuen por cuenta ajena. 

l2) Fraccion en vigor a partir del lo. de Octu.bre de 1992, 

segun articulo DECIMO PRlf1ERO transitorio fracción IV 

para 1992, por lo que hasta el 30 de Septiembre de 

1992, dicha fraccion se mantiene derogada como hasta el 

31 de Diciembre de 1992. 

97 



VIII.- Los fabricantes. productores, envasadores e 

importadores obligados al pago del Impuesto Especial 

sObre Pr.oduccion y Servicios, deberan proporcionar a 

la ·secretaria de Hacienda v Crédito PúbliCo, 

semestralmente en los meses de Julio y Enero del a~o 

q~e corresponda, el precio de enajenacion de cada 

producto, valer y Volumen de los mismos y la 

informacion sobre sus 50 principales clientes y 

proveedores del semestre inmediato anterior al de su 

declaracion, a través de dispositivos 

electromagnéticos procesados en los términos que 

señale dicha Secretaria mediante disposiciones de 

carácter general. 

IX.- Los productores e importadores de cigarros, deber~n 

proporcionar a la Secretaria de Hacienda y Crédito 

PUblico, conjuntamente con su declaraciOn del mes, 

el precio de enajenacion de cada producto y valor 

asi como el volumen de cigarros, por marca, a través 

de dispositivos electromagnéticos procesados en los 

términos que señale dicha Secretaria mediante 

disposiciones de carácter general. 
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1.6 RELACION CON OTRAS LEVES FEDERALES 

Las Leyes Federales indican las obligaciones que 

tienen que cumplir los contribuyentes, estas se relacionan 

con las establecidas en la Lev del Impuesto Especial sobre 

ProducciOn y Servicios v su Reglamento, para que el 

contribuyente de una manera adecuada tribute, y no tenga 

problemas con el fisco, por tal motivo es importante la 

buena interpretacion Que de ellas se haga. 

El COdigo Fiscal de la Federación y su Reglamento, 

est·ablece las reglas de comb debera llevarse los sistemas y 

registros contables asi, como los requisitos minimos Que 

deben de reunir: a éste respecto, el art. 26 del Reglamento 

señala lo-siguiente: 

Los sistemas y registros contables deberán llevarse 

por los contribuyentes mediante los instrumentos, recursos 

y sistemas de registro y procesamiento que mejor convenga a 

las caracteristicas particulares de su actividad, pero no 

d"ebe de olvidar que en todo caso deber~n satisfacer un 

minimo de requisitos. y que éste sistema de registro puede 

ser manual, mecanizado o electrónico. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta, en su art. 24, 

establece los reauisitos mínimos que deben reunir las 

deducciones, uno de ellos es aue deben trasladarse en forma 

expresa v por separado en los comprobantes. 

99 



Las dedu.cciones tienen que ser deducibles en los 

.. termines de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y de la Ley 

del 1mpuesto·Especial sobre Produccion v Servicios, Que le 

hubieran trasladado al contribuyente. v. el que hubiese 

oagaoo con motivo de la importacion de cienes o servicios: 

cuando la er'ogacion que dio origen al traslado o al pago 

sea d_eaucible. 

Con la Ley del Impuesto al Valor Agregado existe 

relacion en su articulo primero. en don~e se establece 

ouienes estan obligados al pago del impuesto, los cuales 

aon: 

l.- Los que enajenen bienes, 

2.- Los que presten servicios independientes, 

3.- Los que ctcrgen e1 uso o goce temporal de bienes, 

4.- Los que importen bienes o servicios. 

En la Ley del lmpuestq Especial sobre PrcducciOn y 

Servicios, establece en su articulo Primero. los mismos 

co~tribuyentes. va que la Ley del l.V.A., sirvio de base 

·par'a integr'ar la ley del I.E.F.S., por tal motivo e~iste 

una e~trecha relaciOn entre es~as dos Leyes. 

Con la Ley Aduanera en su articulo segundo, donde nos 

da el concepto de Importaciones, y en el art. 51, nos 

indica como determinar el valor normal de la importacion, 

para poder calcular el impuesto del J·.E.P.S. 
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CAPITULO 2. IMPUESTO ESPECIAL EN PRODUCTOS IMPORTADOS. 

2.1 CONCEPTO DE IMPORTACIONES. 

La Ley del Impuesto al valor Agregado, en el capitulo 

V, articulo 24, nos dice; Que se consideran importaciones 

la introduccion de bienes intangibles y tangibles, 

adquiridos por personas residentes en el pais, enajanados 

por personas no residentes en él, y el uso o goce temporal. 

en territorio nacional de bienes intagibles por personas 

residentes en otro pais. 

la Ley Aduanera. son importaciones, las Para 

mercancias que se introduzca al territorio nacional 

pro~edentes del extranjero. Se consideran mercancías, los 

productos. articulas, efectos y cualquier otro bien. aún 

cuando las Leyes los consideren que no se pueden enajenar 

válidamente o reducir a propiedad particular. (art. 2o. de 

la Ley Aduanera). 

La Ley del Impuesto Especial sobre Produccion y 

Servicios, en el capitulo 111, ~rticulo 12, considera que 

son importaciones la introduccion al pais de bienes, y se 

estima que ésta se efectua, en el momento en que el 

importaoor presente el pedimento para su tramite en los 

términos de la Legislacion Aduanera y 4 en ca~o de 

importacion temooral al convertirse en dif initiva. 
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Tratandose de bienes intangibles adQuiridos de 

personas residentes en el extranjero o de toda clase de 

bienes sobre les cuales dichas personas concedan el uso o 

goce. en el momento en Que se. realice algunps de los 

supuestos siguientes: 

a) Se aprovechan en territorio nacional. 

bJ Se pague total o 'parcialmente la contraorestac:ion. 

e> Se expida el documento que ampare la operaciOn. 

En caso de aprovechamiento en territorio nacional, de ,. 
servicios prestados en el extranjero (Art. 26 de la Ley 

del ! .V.A. l 

Las mercancías que se introduzcan al territorio 

nacional pcdran ser destinadas a algunos de les régimenes 

aduaneros siguientes: 

1.- lmpcrtacion definitiva. Se entiende por este régimen la 

entrada de mercancias de procedencia extranjera para 

permanecer en el territorio nacional por tiempo 

i 1 imitado lar t. 70 de 1 a Ley Aduanera) • 

2.- lmportac1on Temporal. Es la entrada al pais de 

mercancías para permanecer en él por tiempo ilimitado y 

con una finalidad especifica (art. 75 de la Ley 

Aduanera 1. 

3.- lmportacion Temporal para elaboracicn, transformación o 

reparacion en programas de maquila o de exportacion. 
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Las maQuilas Que autorice la Secretaria de Hacienda Y 

Crédito PUblico. asi como las empresas con programas de 

eKportaciOn autorizados por SECOFI y la SHCP, podrán 

efectuar la importacion temporal de mercancias para 

retornar al extranjero después de haberse destinado a 

un proceso de elaboracion, transformacion o reparación 

tart. 84 de la Ley AduaneraJ. 

4.- Importacion para deposito fiscal. Consiste en el 

almacenamiento de las mercancias de procedencia 

eKtranjera o nacional en almacenes generales de 

depos'ito autorizados para el lo, y bajo el control de 

au"toridades aduaneras, el cual se efectua una vez 

determinados los impuestos a la importacion o a la 

eKportación, durante un plazo Que no eKcederá ·de dos 

años (art. 96 de la Ley Aduanera). 

5.- Importacion para tránsito de mercancias. Consiste en el 

traslado de mercancias Que se encuentren bajo control 

fiscal. de una aduana nacional a otra·de la misma clase 

<art. 102 de la Ley Aduanera1. 

Quienes importen mercancias estan obligados a 

presentar ante la aduana un pedimento en la forma inicial 

aorobada oor la Secretaria de Hacienda y Crédito PUblico, 

que contendra los datos referentes al régimen aduanero al 

Que se pretenda destinar, dicho pedimento se deber a 

acompañar. oor la documentacion siguiente: 
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l.- la 1actura comercial (factura de compra). 

2.- El conocimiento de embarque en trafico marítimo o · gu~a 

en. trafico aérea. ambos revalidados por la empresa 

porteadora. 

3.- Los documentos que comprueben el cumplimiento de laS 

obligaciones en materia de restricciones y de 

reQuisitos especiales. 

4.- La comprobacion del origen y de la procedencia de las 

mercancias. 

El agente aduanal sera responsable de la veracidad y 

e><actitud de los datos e informacion dada. de la 

determinac;.on del régimen aduanero de las mercancias y de 

las contribuciones causadas; asi como del cumplimiento de 

las demas obligaciones que, en materia de restricciones y 

de reQuisi.tos especiales, rija para dichas mercanci~s. 

TRAMITE DE OBTENCION DEL PERMISO DE IMPORTACION, 

El oermiso de importacion es la autoriza.cien para 

introducir al pais productos eKtranjeros necesarios para.la 

eccncmia nacional. 

En la Secretaria de Comercio, el interesado realiza 

los siguientes tr8mites oara obtener el permiso de 

importacion, siguiendo la secuencia del trámite como sigue: 

al ACUDIR A ORIENTACION. Con la intencion de recibir 

orientacion para iniciar el.tramite corresponaiente. 
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o) PAGO POR TRAMITE. El interesado paga la solicitud de 

im~ortacion correspondiente de acuerdo a la tabla de 

pago por trámites que tiene la Secretaria de Comercio. 

cl ENTREGA DE LA SOLICITUD. Después de ser llenada la 

solicitud, se entrega a la Secretaria de Comercio en la 

siguiente forma: 

- Solicitud (original y dos copias); 

- Anexos toriginal y dos copias); 

- Fotografías; 

- Planos; 

- Cata.legos: 

- Muestras: 

- Cartas aclaratorias (en caso necesario). 

d) PROCESO DE LA SOLICITUD. Al recibir la solicitud la 

Secretaria revisa cuidadosamente la documentaciOn y 

verifica que esté completa; codifica las solicitudes 

(con base en sus listas descriptivas); asigna un folio 

de control 

departamento 

dictamen. 

y turna toda la documen tac:iOn 

correspondiente para su 

al 

y 

e) ANAL!SIS Y DICTAMEN DE LA SOLICITUD. Se estudia y 

analiza el contenido de la solicitud para dar su 

opinion final, una vez hecho esto, se turna ~ara que 

sea elaborado el documento resolutivo. 

f) DOCUMENTO RESOLUTIVO, Cuando la resolucion se emite. 

pueden presentarse tres situaciones: 
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1 
l. 

1 
- Otorgamiento del permiso de importacion solicitado. 

'"" ¡· - Negativa del permiso solicitado. 

¡ 
- Cancelación de la sol.icitud. 

En los ultimes casos, los oocumentos resolutivos se 

entregan cresentando una copia de la solicitud 

correspondiente. 

g¡ PAGO POR LA OBTENCION DEL PERMISO. Cuando el permiso es 

concedido, se debe pagar el 0.005 sobre el valor de la 

mercancía a importar. 

hl RECEPC!ON DEL DOCUMENTO. El permiso de importaciOn es 

entregado al interesado contra comprovante del pago 

mencionado, se debe presentar una solicitud por cada 

grupo de articules que están bajo la misma 

codi f icac:iOn. 

Después de que el agente aduana! haya realizado estos 

tramites, procedera al llenado del pedimento de 

importaciOn .. 

FEOil1!ENTO DE !MPORTACION. 

El pedimento de importación se ~resentará en original 

y siote cooias; junto con el pedimento especial de transito 

y su anexo correspondiente. 

Para e1ectos de control de cambios la primera copia 

color rosa del pedimento de importacion sólo será valida si 

lleva la firma autografa del agente aduana!. 
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Ademas debe de contar con la impresion de la maQuina 

recaudadora autorizada, sin estos dos reouisitos no sera 

valido el oedimento de importacion. 

En los pedimentos de importacion Que comprendan 

mercancias restringidas cuyos permisos de importacicn lleve 

la Leyenda de: "mercancias pagadas". el agente aduanal. 

deDerc11 anotar en la primera copia la Leyenda ''nulo para 

tramitar cualquier operaci~n de control de 

suscribiendola con su 1irma autOgrafa. 
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2.2 BASE GRAVABLE E.N LA IMPORTACION. 

La base gravable de la importacion es el valor normal 

de las mercancias a imoortar, por valor normal se entiende 

el que le corresponderia a las mercancias en la fecna de su 

llegada al Territorio Nacional. como consecuencia de una 

venta efectuada en condiciones de libre comoetencia entre 

un comprador y un vendedor independientes uno del otro. 

Para determinar la base gravable en la importacion no 

·se tomara en cuenta las variaciones normales de precios, si 

las mercancias llegan al pais dentro de un plazo de tres 

meses, a partir de la fecha de su adquisicion. La fecha de 

adquisicicn es aquella que esta incluida en la factura o 

contrato de compra. 

Para determinar el valor normal, se partira en orden 

sucesivo y por exclusion del: 

l. Precio de la factura pagado o por pagar.- Es aquel que 

se haya pactado entr~ el comp~ador y el vendedor. 

2. Precio usual de competencia.- Es el que habitualmente 

se aplica en las operaciones de compra venta en 

condiciones de libre competencia. 

3. Precio probable de venta en territorio nacional.- Es el 

que resulte de la venta de primera mano de una 

mercancia iden~ica a la importada efe~tuada en el oais, 

de una techa que no exceda de tres meses anteriores a 

la de la valorizacion. 
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4. Precio efectivo·de venta en territorio·nacional.- Es el 

Que se obtiene de la venta de primera mano en· 

territorio nacional, de las mercancias que se importan. 

5. Precio oue corresponde a la suma de alquileres.- Es el 

que se establece con base en los convenios de uso o 

goce de bienes, tomando como plazo miniffio de duración 

el considerado como periodo normal de utilizacicn de 

la mercan cia importada ( art •. 51 de la Ley Aduanera 1. 

En el articulo 52 de la Ley Aduanera nos dice, que 

existe ur.a venta en condiciones de libre competencia, entre 

un comprador y un vendedor independientes uno del otro, 

apegandose a los siguientes requisitos: 

1.- Que el cago del precio de las mercancías constituya la 

Unica obligación o prestación a cargo d~l comprador. 

2.- Oue el precio no este influido por -vinculaciones 

comerciales. financieras o de otra clase. 

3.- Oue ninguna parte del producto que se obtenga de la 

venta o de posteriores actos de disposiciones o 

utilizaciOn de las mercancías revierta 'directa o 

indirectamente en favor del vendedor o de personas 

asociadas en negocios con él. 

El valor normal de las mercancias comprende también el 

importe de los cargos originados por: 

l.- Haberse fabric:ado con arreglos a patentes de 

invension, dibujos o modelos protegidos. 
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11.- Ostent~r marcas ae fabrica o de comercio extranjeras • 

. 111.- Obtener la autorizacion para utilizarlas con marcas 

eKtranJeras, 

e>ecepto si 

cuando 

va a 

se hayan importaao sin ellas. 

ser objeto de un trabajo 

complementario o de tr.as1ormacicn en el pais. 

Se entiende por trabajos complementarios o de 

trans1ormaciOn que le den a la mercancía que se va a vender 

con la marca sus caracteristicas definitivas. de lo 

c·ant;.rario debera incrementarse al precio pagado o por 

pagar, el importe del derecho a utilizar la marca 

e~tranjera (art. 53 de la Ley Aduanera). 
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2.3 PAGD·DEL IMPUESTO. 

Los Impuestos Generales de Importacion se determinan 

aplicando ·a la case gravable la cuota que corresponda 

conforme a .la clasificacion arancelaria de las mercancias. 

Cuando se trate de bienes por los que no esté obligado 

al pago del Impuesto General de Importacion, los 

··contribuyentes efectuaran el pago del Impuesto Especial 

sobre Produccion y Servicios, mediante declaracion que 

presentara en la aduana corresoondiente. 

f\lo podra retirarse mercancías de la aduana o recinto 

fiscal o fiscalizado, sin que previamente quede hecho el 

pago que corresponde al Impuesto Especial sobre Produccion 

y Servicios. 

El pago del Impuesto Especial sobre Producción y 

Servicios, tendra el caracter de provisional y se hará 

conjuntamente con el Impuesto General· de lmportaciOn, 

inclusive cuando el pago del segundo se difiera en virtud 

de encontrarse los bienes en deoOsito fiscal en los 

almacenes generales de deposito. 

Los importadores de bebidas alcoholicas~ con e~cepcion 

de cerveza. deberan acherir marbetes a los envases aue las 

contengan. a mas tardar dentro de los Quince di as 

siguientes a su importacion. En la adquisicion de los 

marbetes se pagaran $5(Jt). 00 por c:ada uno. 
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De· este pago $45ú.ú0 podra ser acreditado-a~ efectuar 

"el pago del .Impuesto Especial sobre Produccion y Servicios. 

y la cantidad .restante tendra el caracter de derechos oor 

la adquisicion de marbetes que se destinara a la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Publico para sufragar el costo de los 

mismos 1art, 15 de L.I.E.P.S.i. 

Son responsab!es del pago del impuesto al comercio 

eKterior y de las demas contribuciones que se causen con 

motivo de la introduccion de mercancias al territorio 

~acional o de su extraccion del mismo: 

r.- Los mandatarios por los actos que personalmente 

realicen. 

Il.- Los agentes aduanale~. 

III.- Los propietarios y empresarios .de medios de 

transporte, los pilotos, capitanes y en general los 

conductores de los mismos. 

IV.- Los remitent~s de mer~ancias de la 

resto del pais. 

zona libre al 

v.- Los que enajenen las mercancias, materias de 

importaciOn. 

Los contribuyentes que habitualmente importen 

mercancias deberan solicitar su inscripcio" en el Registro 

Nacional de Importadores en la Secretaria de Hacienda y 

Créditc Publico, cumpliendo los requisitos establecidos en 

el reglamento. 
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Ouedan excentos del pago del Impuesto Especial sobre 

Produccion y Ser~icios los importadores siguientes: 

'A> Los que en los termines de la Legislacion Aduanera no 

llegen a consumarse, sean temporales, tengan el 

caracter de retorno de bienes exportados temporalmente 

o sP.an objeto de transito o transbordo. 

8) Las efectuadas por pasajeros por las misiones 

diplomaticas acreditadas en México, con ios controles y 

limitaciones que media~te disposiciones de carácter 

general en su caso establezca la Secretaria de Hacienda 

Y Crédito Publico~ 

CJ Las que se efectUen por la importaciOn de alcohol 

desnaturalizado, aguamiel y productos der_ivados de su 

fermentaciOn. 
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2.4 IMPORTACIONES OCASIONALES. 

En el Reglamento de la Ley Aduanera. en la seccion· 

tercera. articulo 94. nos dice: que son importaciones 

ocasionales, cuando el valor de las mercancia5 no exceda 

del er•Jivalente en moneda nacional, a 1000 veces el tipo de 

cambio fijado par la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público mediante disposiciones de caracter general. 

El tipo de cambio aplicable para el parrafo anterior 

sera el Que se rija en la Techa en Que las mercancias 

correspondientes.se introduzcan al pais. 

Las importaciones por la via postal se consideraran 

como ocasionales, para el sota efecto de la no presentación 

de.l pedimento. siendo la autoridad aduanera quién 

determinara los impuestos, como lo previene el primer 

parrafo del art. 60 de la Ley Aduanera, sin que los 

interesados necesiten oresentar las mercanciüs a la 

autoridad aduanera, porque esta obligacion compete a las 

oticinas postales. 

En las importaciones ocasionales no sera necesario 

formular el oedimento. Tampoco se requerira ese documento 

en laS Que efect.uen los pasajeros. si el valor de las 

mercancias que traigan no sobrepasa el que fija el 

Reglamento de la Ley Aduanera tart. 28 de la Ley Aduanera). 
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C6mo en las Importaciones Ocasionales no es necesario 

formular el pedimento. a la autoridad aduanera se le 

presentan ·1os documentos que comprueben el cumplimiento de 

las obligaciones .en materia de restricciones y de 

requisitos especiales, junto con la factura o documento de 

compra, manifestando el precio de adquisicion. 

Los documentos a que se refiere el parrato anterior 

son: 

aJ La de fondea de la embarcacion que las transporte al 

puerto al que las mercancias vengan destinadas. 

· b) En las que las mercancías crucen la linea divisoria 

internacional. 

e) Las de arribo de la aeronave que las transporte. al 

'primer aeropuerto nacional. 

d) En v.ia postal, en las señaladas en los incisos 

anteriores, segun que las mercancías hayan entrado al 

pais oor los litorales, fronteras o par aire. 

El pago del Impuesto Especial sobre Producci6n 

Servicios en importaciones ocasionales. se 

conjuntamente con el Impuesto General de lmportacion y 

tendrá el carácter de definitivo (art. 16 de·L.I.E.P.S.). 

El valor Sobre el cual se aplica la tasa del lmpuest:o 

Especial sobre Produccion y Servicios sera el precio de 

adquisición, mas el Impuesto General de Imoortación, y los 

demas que se tengan que pagar con motivo de la importación, 

a excepcion del I.V.A. (art. 10 del R. I.E.P.S. i. 
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EJEMPLO DE IMPORTACION. 

La Ccmpa~ia Vinícola, S.A. de c.v .• importo brandy con 

una graduaciOn alcohólica de 38~ G.L., de 1000 ml., con 

precio de N$l'600.00 según el valor de la factura. 

El Impuesto General de Importacion de la factura 

ascendiO al lOOY. del valor de la factura, esto es 

NS1º600.00 

·Finalmente el Impuesto al Valor Agregado con motivo de 

la Importacion de bienes fué de NS462.00 

Para determinar la base sobre la cual debe calcularse 
el Impuesto Especial sobre Produccion y Servicios que 
debera ser pagado en la aduana, en la misma forma que se 
utiliza para cubrir el Impuesto General de Importacion, 
debemos considerar los siguientes elementos: 

Valor Facturado NS lºc00.00 

Impuesto G.eneral de Importacion 1º600.00 

Base para el Impuesto Especial NS 3º200.00 

Tasa segun art. 20. _de la Ley 44.::lY. 

Impuesto Especial sobre Produccion 
y Servicios. { l) * NS 1º424.00 

El Imouesto al Valor Agregado se determina de la 
siguiente Manera: 

Base cara el Impuesto Especial NS 3º200.00 

Imcuesto Determinado (1>* 1º424.00 

Base cara el l.V.A. N$ 4º624.00 

Tasa A lOY. 

!puesto al Valor Agregado. N$ 462.40 
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CAPITULO 3. APLICACION CONTABLE DEL IMPUESTO ESPECIAL 

SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS Y SU FORMA DE PAGO. 

3.l REGISTRO CONTABLE. 

Con la finalidad de c:omtemplar todas ac:iuellas 

obligaciones, que en materia de regiStros contables, señala 

la Ley del Impuesto Especial sobre Produc:cion ·1 Servicios, 

y para lograr una eficiencia en el control del mismo en ia 
contabilidad del contribuyente, se sugiere llevar este 

impuesto en cuentas de mayor, separando el impuesto 

trasladado, del impuesto ac:reditable y del impuesto 

declarado (pagado). 

El reglamento del Código Fiscal de la Federación en su 

articulo 28. señala los registros contables que deberá 

llevar el sujeto o contribuyente, los cuales son: 

Al LIBRO DIARIO GENERAL.- En donde el contribuyente debera 

anotar en forma descriptiva todas sus operaciones. actos 

o actividades~ siguiendo un orden cronológico en que 

éstos se efectúan, indicando el movimiento de cargo o 

crédito que a cada uno corresponda. 

Bl LIBRO 11AYOR GENERAL. - En donde se anotarán los nombres 

de cada una de las cuentas y el concentrado de 

movimientos de cargo o crédito a cada cuenta en el 

periodo y su saldo final. El concentrado de movimientos 

proviene del Libro Diario General. 
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C)' LIBRO DE INVENTARIOS Y BALANCES.-·oonde el contribuyente 

registrara: los inventarios y los -balances que anualmente 

se formulen como resultado de las operaciones realizadas 

du'rante e.l ejercicio. Estos balancea son: 

1.- Estado de Situacion Financiera (Balance General). 

2.- Estado de Resultados (Pérdidas y Ganancias). 

El contribuyente debe tener sus tres libros foliados, 

sellados y autorizados por la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Publico. 

También podra llevar papeles de trabajo, que le 

permita llevar un control de otras operaciones que realice 

en su contabilidad, como las siguientes: 

l.- Papel de trabajo, donde se pueda identificar cada 

operacion, acto o actividad y sus caracteristicas, 

obteniendo con ello una relacion con la documentacion 

comprobatoria, de tal manera que aquellas puedan 

indentificarse con las distintas contribuciones y 

tasas, incluyendo las actividades lib@radas de pago 

por la Ley 

.2.- Papeles de trabaje Que permitan identificar las 

inversiones realizadas relacicnandolas con la 

dccumentacion comprobatoria, de tal manera oue pueda 

precisarse la fecna de adouisiciOn del bien o de 

efectuada la inversion. su descriocion, el monto 

original de inversicn y el importe de la deduccicn 

anual. 
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3.- Papeies de trabajo en donde se pueda observar el valor 

de los actos o actividades por los aue deban pagar el 

Impuesto Especial sobre Produccion y Servicios, 

con forme a las tasas que les corresoondan. 

4.- Papeles de trabajo que permitan identificar el importe 

de las devoluciones, descuentos y bonificaciones, 

conforme a las tasas C'iUe les correspondan. 

5.- Para los productores, papeles de trabajo que permitan 

identificar el volumen y el valor de las materias 

primas adquiridas. los volUmenes producidos y las 

mermas. Cuando la materia prima tenga graduacion 

alcohólica, se deber-a registrar inoicando los grados 

Gay Lussac a la temperatura de 15~ centigrados que 

corresponda. 

6.- Papel.es de trabajo que permitan identificar los cienes 

que enajenen o importen respecto de su consumo cor 

entidad federativa e impuesto correspondiente, así como 

de los servicios prestados por establecimientos en cada 

en·tidad federativa. 

7.- Para los productores, papeles de trabajo que permitan 

identificar por cada entidad en que se distrib1Jyen los 

productos para su venta al publico en general, el valor 

de las enaJenac1ones o importaciones por los que deba 

pagar el impuesto, de acuerdo las 

correspondientes. Tratanaose de cerveza y 

tasas 

tabacos 

labrados. también se debera registrar su produccion. 
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3.- Pape>les de trabajo en d.onde se pueda observar el valor 

d~ los actos o actividades por los cue deban pagar el 

Impuesto Especial sobre Produccion y Servicios, 

conforme a las tasas que les corresoondan. 

4.- Papeles de trabajo que permitan identificar el importe 

de las devoluciones, descuentos y bonificaciones, 

conforme a las tasas que les correspondan. 

5.- Para los productores, papeles de trabajo que permitan 

identificar el volumen y el valor de las materias 

primas adquiridas. los volúmenes producidos y las 

mermas. Cuando la materia prima tenga gr~duacion 

alcohólica, se debera registrar inoicando los grados 

Gay Lussac a la temperatura de 15~ centigrados que 

corresponda. 

6.- Papel.es de trabajo que permitan identificar los cienes 

que enajenen o importen respecto de su consumo por 

entidad federativa e impuesto correspondiente, as! como 

de los servicios prestados por establecimientos en cada 

entidad federativa. 

7.- Para los productores, papeles de trabajo que permitan 

identificar por cada entidad en que se distribuyen los 

croductos para su venta al publico en general, el valor 

de las enajenaciones o importaciones par los que deba 

pagar el impuesto. de acuerda " las 

correspondientes. Tratanoose de cerveza y 

tasas 

tabacos 

labrados. también se debera registrar su produc:cion. 

119 



El registro de la produccion d8 dichos bieneg deberá 

hacerse por entidad y de acuerdo a las tasas que· les 

correspondan. 

8. - Pace les de trabajo aue permitan identificar, por 

llevarse en forma separada, las operaciones que los 

contribuyentes ·realizan por cuenta propia de las que 

ef ectüen por cuenta ajP.na, en el caso de los 

comisionistas, med~adores, agentes, representantes, 

corredores, consignatarios y distribuidores. 

La documentacion comprobatoria a oue se refieren los 

párrafos anteriores deberan reunir los siguientes 

requisitos 1 

1.- Nombre, denominacion o razon social, domicilio fiscal 

y clave del registro federal de contribuyentes de 

quién los expida. 

lt.- Número de folio, lugar:- y fecha de expedicion. 

III.- Nombre, denominacion o razón social y domicilio de 

la persona a favor de quién se expida. 

IV.- Cantidad y cl'ases de mercancías o descripciOn del 

servicio Que ampare. 

'J.- Valor unitario e importe total consignado en numero 

Y letra, asi como el monto de los impuestos que en 

los términos de las disposiciones fiscales deban 

trasladarse, en su caso. 
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VI~-·, Numero y fecha del documento aduanero, asi como 

aduana por la cual se realizo la importacion. 

tratandose de ventas de primera mano de mercancias 

.de importacion. 

CUENTAS DE MAYOR PARA EL REGISTRO CONTABLE DEL 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS. 

El Impuesto Especial sobre Produccion y Servicios que 

el contribuyente traslada an sus facturas por la venta de 

mercáncias o servicios a sus clientes. constituye un pasivo 

en su contablidac. porque tendra que enterarlo al fisco una 

vez que se haya acreditado el que a su vez le hubieren 

cargado o trasladado en las compras realizadas en 

territorio nacional o en las i~portaciones de materia prima 

para la elaboracion del producto. 

Pa~a registrar esta obligaciOn. se sugiere utilizar 

la siguiente cuenta de mayor de naturaleza acreedora: 

l.E.P.S. TRASLADADO. 

SE CARGA: 

l.- Por el l.E.P.S. que se cancela con motivo de 
devoluciones sobre venta y el otorgamiento 
descuentos o bonificaciones. 

2.- Del l.E.P.S. que se acredite. 

las 
de 

3.- Del importe del saldo acreedor que tenga la cuenta en 
aquellos casos en que el impuesto acreditable resulte 
mayor que el traslado, para reflejarlo en la cuenta 
I.E.P.S. Creditable. 

4.- Del importe del pa9o al fisco. 
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SE ABONA: 

l.- Por el Impuesto Especial sobre Produccion y 
traSladado en la realización de operaciones 
(enajenacion o prestación de servicios). 

Servicios 
gravadas 

Su saldo acreedor representa el impuesto a cargo del 

contribuyente que debera enterar al fisco, presentando su 

declaracion mensual. 

El saldo deudor que arroje esta cuenta. representa el 

impuesto a favor del contribuyente, que deberA acreditar en 

los proximos pagos o solicitar su devolución. 

Por las compras Que el contribuyente realiza en 

territorio nacional o por la importaciOn de mercancias, le 

es trasladado el Impuesto Especial sobre Producción y 

Servicios, el cual recresenta en su contabilidad una cuenta 

de activo, se acredita con el Impuesto Especial sobre 

FroducciOn y Servicios trasladado en las ventas. este 

acreditamiento se hace siempre y cuando les documentos 

comprobatorios reunan los requisitos fiscales. 

Fara registrar este derecho, se sugiere utilizar la 

siguiente cuenta de mayor de naturaleza deudora: 

!.E.P.S. ACREOITABLE. 

SE CARGA: 

1.- Del [.E.P.S. que le hayan trasladado al contribuyente 
en compras. 

2.- i del I.E.P.S. pagado por el contribuyente al importar. 



.... _, 

SE ABONA: 

l.- Por el I.E.P.S. cancelado con motivo de las 
devoluciones sobre compras que haga el contribuyente 
'y de las bonific:aciones y descuentos que reciba. 

2.- F~r el I.E.P.S. Que acredita el ¿ontribuvente. 

3.- Del importe del saldo acreedor que tenga la cuenta' 
I.E.P.s. trasladado, cuando el imcuesto acreditable 
sea mayor que el trasladado, para reflejar el neto 
acred i table. 

Su saldo deudor representa el Impuesto Especial sobre 

Produccion y Servicios a favor del con.tribuvente, pendiente 

de acreditar o solicitar su devolución. 

Su saldo acreedor represe1ita el Impuesto Especial 

sobre Produc:cion 'f Servicios en c:~ntra del contribuyente, 

respecto del acreditamiento; sea porque hubiere sido mayor 

el importe de las cancelaciones sobre compras o los 

descuentos y bonificaciones sobre compras, que las compras 

e importaciones mismas o corque se hubiere acreditado mayor 

cantidad que la que tenia derecho a efectuar. 
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3.2. DETERMINACION DE LA BASE DEL IMPUESTO. 

En las en aj enac.iones e 1 valor que se toma como base 

para determinar el impuesto causado que tendra que 

trasladarse al cliente. se determinará el precio pactado o 

sea. el precio de venta. este precio es determinado cor el 

costo del producto mas el margen de utilidad. 

En el costo del producto intervienen: .. la materia 

prima, los materiales industrialps. la mano de obra y los 

gastos de fabricacion, entre los materiales industriales se 

encuentran: los envases, empaques y los no retornables, 

necesarios para contener los bienes que se enajenan. 

Se deberan considerar también todas las cantidades que 

se carguen al adquirente por intereses, sean estos normales 

o moratorias. por personas convencionales, estos darán 

lugar al pago del Impuesto Especial sobre ·Produccion y 

Servicios en el mes en que se paguen. 

L~s productores o importadores de ci~arros. calcular~n 

el impuesto por la enajenación de esos bienes, considerando 

como valor el precio de venta al oetallista de los mismos. 

En las enajenaciones subsecuentes este impuesto no se 

pagara. 

EJEMPLO DE ENAJENAC!DN. 

La Compañia Vinicola, S.A. de c.v., elaboro durante el 

mes de mayo de 1991, 600,000 vinos generosos de mesa en 

envases cerrados de 1000 ml., con el siguiente costo: 
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- f'lateria Pr'ima· i•J$ 0.50 c/u 

- Material Industrial 
(Botella, tapa, etiqueta y caja) 2.00 c/u 

- Mano de. obra 1.50 c/u 

- Gastos de Fabrica.cien i.00 c/u 
-------------

COSTO Ns 5.00 c/u 

Las ventas del mes fueron de 400,000 vinos de mesa con 

una utilidad d.el 100% sobre el costo. 

Par.a· determinar el valor de la venta y el impuesto 

causado se considera lo siguiente: 

Costo de cada vino de mesa N$ 5.00 

Porcentaje de Utillidad ClOOY. s/cl 5.00 

Precio de venta por cada vino N$ .10.00 

Si las ventas en el mes de vinos de mesa fuer~n 

400,000 y el precio de venta de cada uno de N$ 10.00 

entonces las ventas fueron de N$ 4'000,000.00 siendo este 

el valor neto de los actos o actividades, base de 

aplicacion del impuesto. 

El valor de los actos o actividades se multiplicara 

por la tasa del impuesto que corresponda segun el articulo 

2o., fraccion l. para quedar da la siguiente manera: 

Valor de los actos Tasa de Impuesto Impuesto causado. 

N$ 4'000,000.00 21.5% !lo 860,000.00 
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El impuesto Esp~ci~l sobre Producc:ion y Servicios se 

calculara por ejercicios fiscales, eHcepto en el caso de 

importaciones oc~cionales de bienes, ya que este impuesto 

se paga conjun.tamente con el Impuesto General de 

Jmportacicn y tiene caracter de de1initivo. 

Los cont_ribuyentes sujet~s a. este impuesto realizart!rin 

pagos provisionales a cuenta del impuesto a mas tardar el 

dia 17 de cada uno de los meses del ejercicio. El pago se 

hara mediante declara.ciOn que se presentará en los bancos 

au ter izados. 

El pago provisional sert..:1 la diferencia del impuesto 

trasladado en las ventas del mes anterior y el impuesto 

acreditable que Je trasladen al contribuyente por las 

compras en el mismo mes, a exceocion de las importaciones, 

ya que este impuesto s61o se podr& acreditar cuando el 

contribuyente tenga en su poder los documentos necesarios 

para su acredita.miento. 

Cuando el pago provisional resulte Sdldo a favor, el 

contribuyente lo podrá acreditar contra el imcuesto a cargo 

que corresponda en los pagos provisionales siguientes, 

hasta que dicho saldo sea agotado, si el contribuyente no 

desea acreditarlo, podra solicitar su devolucion, siempre y 

cuando sea sobre el total del saldo a favor. 
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Si en el ultimo mes de ejercicio resulta .. saldo a favor 

en el ·pago provisional. este no se podra acreditar en los 

pagos provisionales posteriores, hasta haber presentado la 

dec:larac:ion anual del Impuesto Especial sobre Produc:c:ión y 

Servicios, esta se presentara ante los bancos autorizados 

dentro de los tres meses siguientes al cierre del 

ejercicio. Los contribuyentes deberan proporcionar la 

infcrmacion oue del Impuesto Especial sobre Produccion y 

Servicios se le solicite en fas declaraciones del Impuesto 

Sobre la Renta. 

Si en la declaracion anual del Impuesto Especial sobre 

Producción Y. Servicios, el contribuyente tuviera cantidades 

a su favor, podra acreditarlas en las declaraciones de 

pagos provisionales del siguiente ejercicio, esto se ·hará 

después de ser presentada la declaraciOn anual, o como se 

menciono con anterioridad el contribuyente podrá solicitar 

su'devolucion. 

Cuando el contribuyente solicite la devolucion de los 

saldos a favor, estos no podran acreditarse en 

declaraciones siguientes. 

En el caso que el contribuyente tuviera error en la 

declaracion de pago provisional, podra utilizar la forma 

HFP-3H oue es una declaración complementaria. donde podrá 

corregir el error que tuviera. 
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Si el error tué en una cantidad por pagar, el 

contribuyente a demas de corregir el error, tiene la 

obligación de actual izar el saldo por cagar con al indica 

nacional da precios al consumidor, y pagar recargos por los 

meses que ·se tarde en pagar dicho saldo. 

DEVOLUCIONES, DESCUENTOS Y BOIHFICACIDNES 

Los contribuyentes que reciban la devolucion d~ bienes 

enajenados u ctcrgen descuentos o bonof icaciones. deberán 

cancelar el impuesto trasladado y expedir nota 'de crédito 

en donde haga constar en forma expresa la circunstancia que 

origino la deduccion segun sea el caso. 

En el caso Que en el mes eHistierán descuentos o 

bonificaciones y además devoluciones. estas se restarán de 

las ventas del mes, para realizar el pago provisional. 

Entonces el pago provisional quedara de la sigUiente 

manera: 

Ventas menos descuentos, devoluciones y bonificaciones 

igual al valor que se va a tomar como base para determinar 

el impuesto, dicha case se multiplicará por la tasa del 

impuesto QUe corresconda, dando como resultado el impuesto 

~ausadoe El impuesto causado menos el impuesto acreditable 

es igual al pago provisional. 
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3.4 IMPUESTO ACREDHABLE. 

Para que sea acreditable el Impuesto Especial sobre 

Froducc1on Servicios, es requísito indiscensaole oue el 

I.mpuest_o haya sido trasladado expresamente al contribuyente 

conste por separado en los comprobantes que amparen la 

contraprestacion. 

Se considera impuesto acreditable el que se pago con 

motivo de la importacion siempre y cuando la documentaciOn 

Que ampara el imouesto Que se va acreditar lo tenga en su 

poder el cont:.ribuyente. este impuesto puede acrec:1itars'e en 

el mes en que lleguen o llegue la mercancia al domicilio 

fiscal del contribuyen~e, en ese mismo momento se puede dar 

el acreditamiento. 

Fara que sea acreditable el Impuesto Especial sobre 

Proouccion y Servicios debera reunir los siguientes 

requisitos segun el art .. 4o., de la misma· Levt 

I.- Oué se trate de contribuyentes que causen el Impuesto 
en relacion con el que se pretende acreditar. con 
motivo de la enajenacion o exportacion de bienes. 

II.- Que los bienes se enajenen o exporten 
madi f icado su estado. forma o composi e: ion. 
se trate de bebidas alc:oholic:as a granel 
concentraaas .. 

sin haber 
salvo que 
o de sus 

!II.- Oué el impuesto haya sido trasladado e~oresamente al 
contribuyente Y conste por separado en los 
comprobantes. 



IV.- Qué tratandose del imouesto trasladado cor la 
enajenacion de alcohol. el contribuyente al Que .·se 
le hubiera efectuado dicho trasl~do, se dediQue_a la 
producciCn de cerveza y bebidas refrescantes, 
bebidas a·lcohOlicas, el alcohol. aguardiente y la 
chamoal"la, o se utilice como insumo dentro de .un 
croceso industrial. siempre que en estos casos se 
cumola con los reouisitos de control oue mediante· 
reglas de caracter general establezca la Secretaria 
de Hacienda v Crédito Público. 

Se entendera cor traslado de impuesto el cobro o car·go 

Que el contribuvente debe efectuar de un monto eQuivalente' 

al impuesto establecido en esta lev. No se considera 

acredita.ble el imouesto aue se traslade sin tene~ e,ta 

obl ic;iacion. 

El derecho al acreditamiento es oersonal cara .los 

contribuyentes de este imouesto y no podra ser tra~smitido 

entre vivos. excepto tratandose de fusiOn de sociedades. 



C A S·O· S p R A e TI e o.s • 

Presentamos casas pi-a.Cti cos que nos permitan observar 

el .manejo fiscal Y contable del lmouesto Especial sobre 

?roduccion y Servicios. 

En estos casos se presentaran a oroductores y a 

envasadores. asi como el llenado de declaraciones de payo 

provisional. complementarias y del ejercicio. 

PRI~IER CASO: Productor y Envasador de Bebidas 

AlcohOlicas. (Pago Provisional). 

La Coffipañia Vinicoln, S.A. de c.v .• realizo durante el 

mes de marzo de 1992. las siguientes operaciones: 

·l. - l.a produccion durante el mes de vinos de mesa a·scendio 

a 1000 unidades, con una graduacion. alcohólica de 

!Vq G.L., Y un costo de N$ 4.30 integrado de la 

siguiente manera: 

- Materia prima N$' 0.60 

- Material Industrial !. 70 

- Mano de obra. o.so 

- Gastos de f a.bricacion l. 20 

C O S T O NS 4 .30 

~.- Durante el mismo mes. envaso 2000 unidades de vinos 

generosos con una graduacion alcoholica de 14g G.L., 

con un costo de N$ 5.00 
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3.- En el mismo mes. envaso 1200 unidades de brandy, ·con 

un costo de N• 6 .. 3V 

4.- Las ventas del mes fueron de 800 us. de vinos de 

mesa. 1200 us. de vinos generosos y 6VV us. ce 

orandv, con una utilidad del 100'l. sobre el costo. 

5.- otorgo bonificaciones sobre ventas como sigue: 

Vinos de Mesa 50 us. 

Vinos generosos ºº us .. 

Brandy 30 us. 

6.-· l·mcorto Bebidas alcohO!icas por valor de N$ 5000.00 

APL!CACION CONTABLE 

.:. .. - Por la Produccion: 

Al VINOS DE MESA. 

Cargo ª' Al macen de P.T. NS 

Abono ª' Prod. en Proceso 

Bl VllJOS GENEROSOS. 

Cargo ª' Al macen de P.T. N$ 

Hbono a: Prod. en Proceso 

Ci BRANDY. 

Cargo ª' Al macen de P.T. NS 

Abono a: Prod. en Proceso 

2.- Por laa Ventas: 
Preci~ de venta de vinos de mesa 
Precio de venta de vinos generosos 
Precio de venta del brandy 
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4,300.00 

N$ 4,300.00 

10,000.00 

N$ 10.000.00 

7 .560.00 

N!l 7.560.00 

NS 8.60 e/u 
10.00 e/u 
12.60 C/U 



A) VINOS DE i•IESA (tasa 21.5º1.! 

c~Y.go a: Clientes N$ 8,359.20 

Abono a: I.E.P.S. trasladado N$ l,479.20 

Abono a: :.lentas N$ o,88<).00 

Bl VINOS GENEROSOS (tasa 30%1 

Cargo a: Clientes N$ 15,600.00 

Abono a: I.E.P.S. trasladado N$ 3.600.00 

Abono a: ,Ventas N$ 12,000 .• 00 

Cl BRANDY e tasa 44.5%) 

Cargo a: Clientes NS 10,924.20 

Abono a: I .E.P.S. traslada.do N$ 3.364.20 

Abono a: Ventas NS 7,560.00 

3.- Por las boniticac:iones: 

'Al VINOS DE MESA 

Cargo a: Boni f. s/ven tas N$ 430.00 

Cargo a: !'.E.P.S. trasladado Ns 92.45 

Abono ª' Clientes N$ 522.45 

Bl VINOS GENEROSOS 

Cargo a: Bonif. s/ventas N$ "ºº·ºº 
Cargo a: l .E.P.S. trasladado N$ 180.00 

Abana a: Clientes NS 780.00 
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Cl ' BRAND~.·. 

CarQO a: Boni i. slv:entas NS 378.00 

Cargo iú l .E.P.S. trasladado N• 168.:Z! 

Abono a; Clientes N'I 546.21 

4.- Foi- las importaciones (tasa 44.s:o 

Cargo a: Eomoras N$ s.000.00 

Cargo a: l .E.P.S. areditable! N$ 2.225.00 

Abono a: Bancos Ns 7,225.00 

5.- Determinacion del impuesto a cagar del mes: 

Cargo a: l.E.P.S. trasladado NS 2.225.00 

Abono a: l.E.P.s. acreditable N$ .2,225.00 

En este asiento contable, se hace el traspaso del 

sa.ldo de la cuenta "I .E.P.S. acreditable" a ·la cuenta 

''l.E.P.S. trasladado 1
'. con la finalidad de obtener por 

saldo el imouesto a pagar. 

o.- Registro del pago del impuesto a cargo en el mes 

siguiente: 

Cargo a: I .E.P.S. trasladado N$ 5,777.7•1 

Abono a: Bancos 5,777.74 

lntegracion del imouesto acreditable: 

CONCEPTO VALOR I.E.P.S. 

Compra de imoortac1on 5.ooo.oo N$ :Z.225.00 
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J. ntegra.cion de 1 imouesto tras la.dado: 

CONCEPTO VALOR 

·ventas gravadas a1: 

2!.5% N$ 6.BB0.00 N$ 1,479.20 

30% 12,000.00 3,600.00 

44.5% 7,560.00 3,364.20 

menos: 

Bonificaciones SiVtas 

gravadas al: 

21. 5'l. 4~0.00l 92.45) 
~' 

30% 600.00i 180.0üJ 

44.5% 378.00) 168 .• 211 

Valor neto de los actos 
e imPuesto trasladado~ NS 25,032.00 N$ 8,002.74 

INTEGRACION DEL IMPUESTO A PAGAR: 

Impuesto trasladado 8.002.74 

menos: 

Impuesto acredita.ble 2,225.00) 

lmpuesto"a Pagar N$ 5,777.74 

NOTA: Fara efectos de la actualizacion~ se manejaron nuevos 

pesos. 
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·SEGUNDO CASO: Produc:tor v Envasador, de Bebidas Alc:ohclic:as. 

(0eclaraci0n Complemen·tari.a). 

La Comcañia.Vinicc~a. S.A. de c.v •. en el mes de Mayo 

de 1992, presento la declaracion del pago provisional del 

mes de Abril de 1992, por una c:antidad de N$ Bl,000.00 

En el mes de Junio los auditores internos de la 

Compañia. al estar revisando las Ventas realizadas a 

Distribuidores de Enero a Mayo de 1992, determinan una 

aiferencia en el pago provisional de N$ 10, '000.00 en el 

mes de Abril de 1992. dicha diferencia es comuni'cada al 

úeDartamento 

corregido. 

de Contabilidad para que el' error sea 

El departamento de Contabilidad procede a hacer los 

calculas de actuaiizacion de la diferencia no pag~da, 

ce acuerdo al art. 17-A del COdigo Fiscal de la Federa.cien, 

y el calcule de los recargos por los meses QUe no se pago 

la diferencia. de acuerdo al art. 21 del mismo COdigo. 

CALCULDS ARITMET!COS 

Por la actualizacion. tomando en cuenta los Indices 

Nacionales de Precios al Consumidor ( INPC. i del mes en que 

se eiec.tue el oaqo, entre el INPC del mes en que SUl""gió la 

diferencia. 
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·l.- O~terminacion del factor de actualizaciOn: 

INPC Julio 31944.5 

------------- = ---------- = l.0199 
INPC Abril 31324. l 

2.- Actualizacion del monto no pagado: 

Monte ne pagado 10.000.00 

Factor de actualizacion ·;. l.0199 

Monto actualizado N$ 10,198.00 

3.- Oeterminacion de los recargos: 

Los recargos por mes, en el año de 1992, fue.r-On de 

l.50X, como de Mavo a Julio no se pago la cifer-encia, 

se hacen los siguientes cálculos: 

Rec:argos l. 50% Monto Ac:tualizado N$ 10.199.00 

X 3 Recargos 3 meses X 4.50r. 

4.50% Total de recargos N$ 458.91 

4.-. Por el Pago Correspcndi~nte: 

Diferencia determinada 

Actual iza.cien 

Recar-gos 

Total importe a pagar en 
Declaracion. Complementaria 
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N$ 10.01)0.00 

198.00 

458. 91 

10,656. 91 



"'" .. 
REGISTRO CONTABLE~ 

1·.- Por la diferencia pagada: 

Cargo a: I.E.P.5. trasladado 1\1$ !O 000.00 

Abono a: Bancos 

2.- Por la Actualizacion: 

Cargo g: Gastos no deducibles N$ 198.00 

Abono a: Bancos 

3.- Por los recargos de tres meses: 

Cargo a: Multas v recargos N$ 458,9J. 

Abono a: Bancos 

NOTA: 

La Oeclaracion Comolementaria se presenta 

en el Banco por duplicado en original 

y cooid de la declaración oue se esta 

modificando. 

Faru efectos de la actualizaciOn, se 

maneJaron nuevos pesos. 

NS !0'000.00 

NS !98.00 

NS 458,9! 
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TERCER cÁsa:· Prciouctor y Envasador de Bebidas All:oh~1 ic:as. 

(0ecl8racion Anual) 

La Compa~ia Vinicola. S.A. de c.v .• du~ante el 

ejercicio fiscal de En~ro a Diciembre de 1992. tuvo las 

siguientes operaciones: 

l.- Las Ventas del ejercicio ascendieron a las siguientes 

cantidades: 

a) Veritas Ex por tac ion 

b) Ventas Distribuidores 

e) Ventas PUblico en general 

N$ 500,000.00 

4'000,000.00 

700,000.00 

2.- Las Bonificaciones del ejercicio fueron comO sigUe: 

al Sobre Ventas Exporta cien N$ 4,000.00 

b) Sobre Ventas a Distribuidores 28,000.00 

~. - Las Devoluciones sobre Ventas fueron las siguientes: 

a) Sobre Ventas Exportación N$ 6,000.00 

b) Sobre Ventas a Distribuidores 85,000.00 

c:i Sobre Ventas Public:o en Gral. 12.000.00 

4.- Las Importaciones del e_jercicio ·1uerón 

N$ 85,000,00 (importacion de Brandy). 

5.- El monto de los pagos provisionales ascendio 

N$ 1'367,325.50 
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º•:"" Las .ventas Nacionales se realizaron en los sigu~entes 

Estados: 

·Distrito Federal 40Y. 

Estado de México 

Oueréta.ro BY. 

Michoacan 

·7.- El costo de la Froduccion Vendida en el ejercicio tué 

de N$ 2 · 026,000.00. "El Costo de Ventas por Estado 

esta determinado ~n base a. Ja participaciOn de . cada 

eñtidad federativa sobre el. resulta.do de disminuir a 

las ·.1entas brutas las bonific:a.c:iones y devoluciones 

sobre ven tas 

Al OETERMINACION DE" LAS VENTAS NETAS. 

Conce~to Exportacion Distribuidores Púb~ico Gral, 
============= ============= ============== ============= 

'Jent¿¡s 1"J$ soo.000.00 4·000,000.00 700,000.00 
menos: 

Devoluciones (6,000.00) (85,000.00) c12,ooo.oo> 

Bonificaciones (4,000.00) (28,000.00) o 
------------ -------------- ------------

VENTAS !"JETAS N$ 490,000.ov 3"887,000.00 688,000.00 

Bi DETERMINACION GLOBAL DE LAS VENTAS NETAS DEL EJERCICIO. 

Exc:iartac:ion N$ 490,000.00 

Distribuidores 3"887,000.00 

Público en General b88. OtJO • 00 

TOTAL VENTAS NETAS 1~$ 5. 065. 000. 00 



De las Ventas Netas de_l Ejercici.a el· óOY. fueron de 

brandy. con una graduacion alcoholica de 30~·G.L.: _el 30% 

de vinos de mesa, can una graduación alcohólica de 13.5Q 

G.L.; Y el 10% de vinos generosos con una grad~aciOn 

alcoholica de 15~ G.L. 

CONCEPTO VTAS EXP. VTAS DIT. VTAS PUB. GRAL. 

BRANDY 

VINOS DE 
f•JESA 

VINOS 
GENEROSOS 

N$ 294,000.00 

147.000.00 

49,000.00 

490.000.00 

2·332.200.00 

'166,100.00 

388,700.00 

3·007,000.00 
( ll 

Cl VENTAS CON I.E.P.S. TRASLADADO. 

CONCEPTO VENTAS TASAS 
( l 

BRANDY N$ 2 332.200.00 44.5'l. 

VINOS DE MESA 1.166,100.00 21.5% 

VINOS GENEROSOS 388,700.00 307. 
---------------

N$ 3'887,000.00 

Dl DETERMINACION DEL I.E.P.S. ACREDITABLE. 

CONCEPTO Il1PORTE TASA 
ACREDITABLE. 

412.800.00 

206,400.00 

68.800. 00 

600.000.00 

I.E.P.S. 
TRASLADADO. 

N$ l ·037 ,829 .oo' 

250, 711. 50 

116,610.00 
-------------

N$ 1 405.150.50 
============= 

I .E.P,S. 

COMPRAS DE 
!MPORTACION N$ 85.000.00 44.5% N$ 37.825.00 

f\IOTA: Para efectos de la Actualizacion se ma.neJa.ron nuevos 

oesos. 
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CIA. VINICOLA, S.A. DE C.V. 

ESTADOS.FINANCIEROS EJERCICIO 1992. 
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AY. YALLE YERDE 13032 
tHLACDAiA C.f. 51ú5l 
AllZAPAN DE ZARA6DZA 
EDD, DE HEllCD 

~IH. 'JltiiCDL~. S.A. D~ C.V. 

8ALAllCE GENERAL AL 31 DE DIC 1~ 

DISPDNJBCE: 
CAJA 

·eANCCS 

iiescr1ocian 

TCTAL ACTIYC DISPDHl!LE 

CIRCULAIHE: 
CLIENfü 
DEUDORES DIVERSOS 
ALHACEN DE KATERIALES 
PiCDUCCICll EN PROCESO 
ALHACEN DE ?RDOUCTOS mnINADOS 

iOiAL Acr:vo CIRCULAllTE 

flJC: 
KOBJLIARIO Y ECUIPO DE OFICINA 
HADUJllARIA V EiUIPü 
HERRAHIENTAS 
EQUIPO DE TRANSPORTE 
EDUIPD DE COHPUTO 

DEPREt. ACUK. no&. y ED. DE OFIC. 
DEPREC. ACUH. MACUINARIA Y EQUIPO 
DEPm. ACUH. kEfiRA~IENTAS 

füREC. ACUK. ED, uE IRANS'ORTE 
mm. ACUH. rn. ~E COMPU!ú 

TOTAL ACTIVO FIJO 

;JFERIOO: 
;nPUESTOS ANTIWIDOS 

3UrtA EL H TllG: 

Parcial 

ACTIVO 

3 1 V~Q,¡j1} 
llS,B!l.45 

756,1!6.60 
ll.500.00 

790,000.00 
168,680.00 
726,016. 74 

4l.9Bl.OO 
466,871.00 
16,m.oo 

303,6)4.00 
15.389.00 855,360.00 

w.120.001 
;m,111.0;: 

16. ei~:; ,Cí;i 
f Z44,V60.0ül 
121.554.00! 1475.1!1. OOi 

·l.00 
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l2S.a92.45 

l.45l,343.J4 

jBv.m.oo 
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A'I, VALLE 'IEROE 13Vl< 
CALACDAYA C,P. 54ú5l 
ATIZAPAN liE lARIGOlA 
Eliü. DE mico 

:rA. •;riaCDL•. S.A. "' C.'I. 

SJSTENA Dt CütiTliñIUDA& 

B>LANCE GENERAL AL 31 liE úlC ¡¡ 

Oescriocian 

ñ GORTü FL1Uü: 
?RO~EtJüñES 

ACREEOORES DIYER505 
mumos POR PAGAR 
!.V.A. POR PAGAR 
l.E.P .• S. FúR FAGAR 

TOTAL PAS!Yü A CORia FLAlO 

1 LARGO PLAZO: 
nccu~EllTOS pQff FA6M 

SUM EL FASIYO 

Farcial 

521.901.55 
75,B!0.3i 
44.lOO,Ql 
44.519.47 

~22.825.09 

CAPmL CONTADLE 5.00ü,üí• 
,1E5~LTAüD DE ::tn:r~IJS AHTEIHORES ~.6•~.v: 
RESERVA LEGAL lll.l! 
KE5ULTADO ~EL EJERCICIO 1,245,062,2i 

ti porte 

P AS 1 V O 

l,00!.636,52 

700,000.00 

1.m,m.52· 

CA i l TAL 

:tJ"A El CAPIT!i.. 1,~52.845.27 
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". ! . 

¡\',SALLE.VERDE !l0l2 
CHLACOAYA C.F, 5405! 
•Íi!APAN DE !ARAGO!A 
EDD. DE "El!Cii 

Oescriocian 

VENTAS BRUTAS 
DEVOLUCIONES S/VENTAS 

VENTAS NETA¡ 

CüSIO DE VENTAS: 
COSTO DE MATERIALES 
GASTOS DE PRODUCCiaN 

UTILIDAD BRUTA 

GAsrüS DE OPERAC!ON: 
GASIOS DE VENTAS 
GASTOS DE ADm!SóPAC!Oll 
GASTOS Nü DEDUCliLES 

UTILIDAD DE OPERAm11 

iASTOS fl'IANC!EROS 
;mucrns FlNANClEROS 

JTILIDAO IPERDIUAI ANTES DE PROVISIONES 

rmmc~ 1.;,,. 
PRODUCC!ON P.T,U. 

üllWAD fPERD!OAI NETA 

:IA, 'IHilCiiLA. 5,A, JE c.·r. 

mmA DE cüNiA;JLIDA; 

?aqir1a No.üOJ 

VSA·88101H91 

ESTADO DE RESULTADOS AL ll DE DlC 92 

Parcial lloortt 

5,200,000.00 
m,000.00 

5,065.000.00 

1;506,69B.6l 
519,101.l) 2.021,000.oc• 

l,039,000,00 

241,m.1• 
1,208.61!.40 

;,m.;o l.457,366.il 

1.se1,m.a 

5.965.47 
f8.14B.76i 12,m.m 

1,583,816.50 

261.e!l.86 
75,890.ll 338.7l4.23 

!.245,062,27 . 
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PAPELES DE TRABAJO PARA DECLARACIDN ANUAL 

EJERCICIO 1.992 
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;i>T;Hó DE Cct.T~BILIDAD 

AV, 'IALLE VERDE 1303; 
CALACOAIA C.P. 5405; 
ATIZAPMl.DE ZARABOZA 
EDD. DE HEí!Cü 

BALANZA DE Cü~PRDBACICN AL 31 DE DIC 92 

Nu1. Cuenta Descnoc1on Saldo Anterior 

l!0!-000-000 CAJ~ 3,000.-0U 
1101-001-000 FOllDO FIJO 3.000.00 

1102-000-000 áANCOS 33,óBl,80 
1102-001-000 8ANAHEl SATELITE CTA. 0631435 33,óBl,80 

1103-000-000 CUENTES 123,704.IB 
1103-001-000 ElFDRTACION .. 11,963.42 
1103-002-000 DISTRIBUIDORES 111,Hl.06 
1103-002-001 COHERCIAL Hmcm. S.A. 27.935,83 
1103-002-002 BLAllCO SfüSORES. 5.A. 23,168.06 
1103-002-V03 GIGANTE, 5.A. DE C.V. 27,935.oa 
1103-002-004 AURRm. 5,A, DE C.V. 32,ó82,,¡¡ 
1103-003-000 PUBLICO EN GENERAL o.oo 

1104:000-000 DEUDORES DIVERSOS 65,000.00 
1104-001-000 MERICA PñUHOTCRA TURISTICA 6,500.00 
1104-00l-OOO BfüRDI V CIA. 39,000.00 
1104-003-000 VIEJO VEfi6EL 19,500.00 

1107-000-000 Al"ACEN DE 1ATERIAL¡5 375.836,90 
1107-001-000 HATERIA FK!N~ ll0,J34,76 
ll07-U02-00•l BOTELLAS 6B,959.l3 
llOi-OOJ-000 TAPA 27.5B3.6i 
1107-004-VOO ETIQUETAS ll,100. 1: 

-1107-005·000 CAJAS 35,856.!) 
1107-00HfO HARBETES 100,000.00 

l!OH00-000 f RilDUCCICI, EN FROCESO 36b,75:,:)C; 
1108-001·000 BRANDY :J1,,i51.00 
1100-002-000 VINOS DE hESA llb.025.óO 
1106·003-QOO ViNOS GENERU50S ~6.675.40 

1109-000-000 AL"ACEll DE PRODUCTO TERMINADO m.m.ao. 
llú!-001-0Q,¡ B!A~OY ;s1,m.oo 
1109-0úl-Oúú VH/05 DE HE5P m,oa1 .ev 
1101-JvHO'i Vl~05 6Eti~F.ú50S 47.030.00 

1202-0,~o-ooo HQBILIAR!O V EOUlPú úE OFIC!llA 41,133.00 
liO:~iiOl-000 ~OiILIARIO l EQUIPO DE O'IC!NA i: ,;3¡,.¡,¡ 

FALLA Ut l.Jr\ l\J C. ! \l 157 

... ,, ... -

•aglna ho,VJ! 

VSA-6611ilú-Hl 

Debe Habe'r Saldo Actual 

o.oo o.oo 3,000.00 
o.oo o.oo :,000.00 

1,066,170.79 973,960.14 115,892,15 
1,066,170.79 973.!!i.14 125,692.15 

1,615,m.11 1,012,923,59 756,116.60 
m.m.oo 97.947.26 29,166.16 

1,368,505.71 753,296,33 726.9l0.44 
342.m.oo IBB,323,35 lB!,7lB,4B 
216.454.93 149,453.26 170,18'i.7l 
m,m.99 liB.314,33 lBl,736.74 
3B7,79a.7i ni.m.31 113.265.41 
161,660 .• úú 161,óeo.oo o.oo 

o.oo 5:,;vo,Jo 1:,500.00 
o.oo 5,250.0ú 1,250.00 
o.oo 31,500,0é 7 .~0?.VO 
o.oo !5.750.G~ ~' 1~0.Clú 

728,963.30 314.B00.20 m.000.00 
211,585.32 65,920.0B 256,000,00 
132,240,82 H,200.05 160,000.00 
52,896.33 16,•iO.úl 61,000.0ú 
63,475,60 19,n!.02 76,800.00 
68,765,23 21.424.03 83,200.00 

200,000.00 150,000.00 150,000.00 

314.iOO.lO 532,872.Lii 16a,oio.oo 
188,860.00 m.m.oo 101,106.00 
94.440.00 !59,861.óO 50,604.00 

. 31;1eo.20 ;3,;;1.60 16,868.00 

512,672.20 277.113.:b 726,046.74 
319,7:1.00 166.270.00 m,m.oo 
m,a61.10 e~.1;\5.2b 217,Bl;,74 
53,268.00 t.7.7i~.vo ;z,605.oo 

1.050.0C o.;·:· 41.m.oo 
l.050,úQ J,(¡1) 11.m.oo 



AV. VALLE VERDE mn 
¿ALACOAYA C .P, 54053 
ATllAPAll DE ZARAoOIA 
roo. DE l.EX!CO 

BALANZA DE COHPRQB,\C/ON Al JI DE ore 92 

Mu1. Cuenta Descripcion Saldo Anterior Debe 

140HOO·OOO HAGUliARlA Y EDUIPO m.m.oo o.oo 
1203-001 ·000 Hi;LJIHARIA i EQUIPO 466.871.00 o.oo 

i204-000·0ó0 HERRAKIENTAS 16.283.0C O.O•) 
1204-001-000 HERRAMIENTA; 16,Zill.OO o.oc 

1205-000-000 EQUIPO DE TRANSPORTE 301,634,00 ú.00 
IZ05-00l·OOO EOUIPO DE TRANSPORTE o03.B34.00 O.Oú 

1206-000·000 EDUIPO DE CüHPUTO ¡5,3¡;9,00 o.oo 
1206-00HOO EQUIPO DE CO"PUTO 25,369,00 o.~ 

!210·000-000 DEF. ACUH. "üB. Y EG. OE DFICINA 114,371.00I o.oo 
1210-001-000 OEP. ACUH. HOD, 1 EQ. OE üFICINA 114.371.001 o.oo 

1213-000-0QO DEP. ACtiH. HAG!NAKIA Y fGUIFO 1184.'10.0VI o.oo 
1213-001-000 DEP. ACUH, HADINAR!A Y EaUIPO 1104,'20.úOi o.oo 

!2!HOO·OOQ GEP. ACUH. HERRAH!EN!AS i!,513.001 .::.ou 
!2!5-00!-0úO OEF, ACUn. llHRAHIEHTAS 16,S!J.OOI o.oo 

1217-00HüO DEP. ACUH. EQUIPO OE TRANSPORTE 1231,0!6.00I o.oo 
1111-001-000 DEP. ACUH. EOU!PO DE TRANSPüRTE <239,016.001 o.oo 

1219·000-000 DEP. ACU". EUUIPO DE COHFUTO !a,025.001 o.oo 
1219-001-000 OEP. ACUH. taUIPD DE COHPUTO · (21,025.001 o.oo 

mo-000-000 ANTICIPO 1.s.R. 236.100.31 21,464.00 
¡¡:0-001-000 PA303 FRm'ISil11i~LE5 t.5.R. 236,iúú.31 2i.464.00 

2101-0úO·OOO FRUtEEDOfiES i!l6,673.SO! 405,228.08 
2J0!-001·000 NHC!uNALES 1a1,1!a.62; l77,6Bl.OB 
~m-001-orH /!DR!ERA r.mco. S.A. (21,3l4,Jll !U,922.cO 
2101-001-00: vrmos DR05CO, S.A. DE c.v. 127.664.501 lóS,9'5.05 
2101-001-003 aum;oN, s.A. DE c. v. 13•,6eo.001 ,¡,m,oo 
2lOH01·úi14 U~!OI/ CARB!DE, 5,!, o.oo J4.!97.úú 
::101-oo¡·r)OC E•TRi11mos rJl,154.BBI l7,547.00 

2102·000-000 AmEDüf:ES DIVERSOS O.Qú o.oo 
:102-001-000 f,T.U. fDR PAGAR. o.oo o.oo 

lSS 

- ; '· '1 :~ r /· ... \ t ... ~,.~ r .. 

Paqln1 No.002 

'ISA·iill)I0-191 

~aber Saldo Actual 

o.oo 466,ii71.00 
o.orí 466,67!.00 

o.oo 16,283.00 
o.oo 16,283.00 

o.oo J'03,6.'.í4.Vü 
o.oo 103,634.00 

o.oo 15,389.00 
o.oo 2s,m.co 

m.oo (14,)20.001 
m.oo 114,7.lC .oo¡ 

3,691.üO '106,111.VVi 
3,Bi!.00 ma.:::.001 

¡;¡,.;.¡ (ó,6•!.~0) 

!36,úO (6,649,001 

5,004,00 (244,080.001 
5,ú!l.00 ilH,OB0.001 

m.oo ill,554.,01 
Sll.Ot 11!, 551.001 

m.564.lt o.oo 
257.564.~1 O.O( 

;D,456.16 ílil,l0!.581 
m.~41,54 14B6,57i.o;1 
234,762,4b 1m,m.m 
J52,14!.60 121l,BIJ.081 
117,381.22 iS414B4,¡2¡ 
78,254,20 (44,05i.l0i 
27 ,914.61 135,J2Z.5VI 

75,8%,37 i75,~;l),Jii 

75.890.3i ,¡.;,a.:i(;.371 

nf l'.:r"" _. 

r, e: -¡'GEN 
'J' ~ . .:. -



Ct:., ','JtlltGLA. 5.A. Pt: ~ .. ·. 

515TEHA tE CúNTA&lllDAú 

AV, V~LLE VEfiDE 13C13i 
CALACúAYA C,P. 54013 
AlllAPAN tE lARAGu!fi 
EUC, ¡¡ HEllCO 

lALANZA úE rn'IROBACION AL ~l üE OIC 9¡ 

Nu1. Cuenta fescriacüm 5aida Anterior 

m2-ooo-ooo füEEDORES DlYERSDS o.oo 
2102-001-000 P,T,U. fDR PA6Aó. O.Oú 

z102-ooo-ooo DDCUKENTDS POR iAGiR 1700,úOo,;01 
2102-001-00ó PRESTAH05 8ANCARl05 17úú,ú0ú,001 

llOMOO-OO'l IMPUESTO; POR PAGAfi i:5,342.301 
2103-001-000 I.S.F.1, 11.m.,01 
ll03-002-000 :X FEDERAL il77.ó4) 
2103-003-000 l.H.5.<. 12,40q,¡¡¡ 
ll03-004-Vl0 St INFONAlll 1763.•ll 
2103-005-úOO RETENCION 10~ S/HuNORARI05 IS6l.3BI 
210l-007-000 it SIREMlJ.'IERA~lONE5 :m.101 
2103-00B-OOú 2~ S.A.R. (305.281 
2103-00MOO 1,5.R. i!B,615.001 

2109-000-000 !.Y.A, fOR PA6AR ll6,B6M61 
llOMOl-000 1.Y.A. ACREDITA8LE 6B.l02.BB 
2109-002-000 1.v.A. mmumo 1404.805,4<1 
1109-003-000 fA605 OEL !.Y.A, a'i.i42.0U 

2114-000-000 l.E.P.S. po; PAiAR l165,08UBI 
2114-001-VOO i.E.P,S, ACREOITABLE 30.009.!6 
2114-002-0CO l.E.P.s. mmuma (1,074, 510.37) 
;114-003-000 PAGOS DEL l.E.f.5. ~H.4!5.43 

JlOl-000-000 CAF iTAL LJt~lABLE (5,úOO.OOi 
3101-001-000 CAPITAL SOCIAL 11,000.001 

lll0-000-000 mumoo OEL ElERCICIO •),(;(¡ 

· rno-001-000 RESLLTMO DEL Emm10 o.co 

3120-000-0GO RESULmo DE Eme. AtHERIORES 12.641,0ll 
3120-001-0CO RE5ULT~ú0 !iE EJE!i.C. AMTERiü::IES ¡;,649.V!l 

lllM00-000 RrnRYA •EGAL (133.!;) 
:lfü-OOHOO RESERVA LEGAL ¡¡3¡,¡¡¡ 

4101-UOú-OOO V ¡ N i H ¡ (3,li7,'8l,Ol~ 
4101-00HOO ¡¡fORIACICll !!a:.S1)Q,tOl 
4101-V;>:-oov ur:ri: :E1niaRE~ (J,ü5'7,9S1,03 1 

41ú!-0·)Z-;~! C:~E~CIAL ~ElJCMI~. 5.A. 1764. ;~:;.v11 

159 Fn 1 
¡" . ·\ ,.~í.-·A 

Paq¡r.a Na,063 

Y5A-8810!Hll 

Haber 

o.oo 15,a10.37 m.m.m 
o.oo 75.Bl0.l7 175,890.371 

o.oo O,úú 170•l,Oú0.001 
ú.00 o.oo mo,ooo.ooi 

25,34L.l0 44,500.úl 111,100.011 
l.B71.iú 3,411.B& (3,419.88) 

177.64 m.01· cm .. Hi 
2,40"6! a,5n.6ú i3,573.!iúi 

m.a 2.1ar;,;o i L.!:1. :~ i 
B62.l6 ;,m.oo il,4Z~.(;úi 

~37.20 Ble.Vi !638.ü!il 
m.20 i75.9i ¡075,¡¡. 

16,615;0; 26,763.ll 1261763.551 

ll6,75V.70 124,m.61 i44,SH.47l 
i9.6!0.ll o.vo Ha,v;~.oz 

O,Oi ¡¡4,4Ul.61 15:i.L15.C5i 
36.660.56 .j,;j1~ ::o.bÜ!.5b 

112,qoo.01 330.o4o.:: 1312. m. o;: 
7,B15.04 v.vv Ji,E:S.(Ji; 

o.uci 33>i,t~V.13 11,405,150.Súl 
16s,oe~. ;a ú.(•J 1.044,!00.41 · 

O.V~ o.oo (5,0ú0.00} 

º·"' 0.VO . ¡;,000.001 

o.ov o.o.: O,:jú 
o.oo o.oo o.oo 

o,;,¡ 0.l)(J (¡,64&;.01; 
o.oo o,,;, l2,bH.l1t1 

o.oo o.oo ¡133,;9¡ 

º·'º V.•j~ il:1.1ifJ 

o.oo 1,222.010.!7 15,200.vJi.t'Oi 
O.•lO lti,50:i.VO ¡5,:.;,voo .. ;.;) 
0,(11j ;:;i;c,1)10,17 <4,JO;J,ú\1'j,(JU1 
1),1jQ ::5,.;10,1: i1 1 ~úO,OM.•iül 

·-·· ··-· a·1J ... 
.'J ·~ 

CH\G~N 



¡,. 

AV. ~AllE VEm J lül; 
(óLHCOAiA c.F. 54053 
~iIZAPriN Ut ZMA~DZA 
EDO. j¡ ;:mo 

iAlA~1A ;E Cü~PRO!AC!üll ~l ll CE DIC 92 

Uura. CJenta Descri~cion Salda Anhrior 

4101-•)úl-002 iLANCD summ. S.A. 1612,000,1)01 
410i-002-003 616ANTE, S.A. DE C.V. 1765.000.001 
HOl-002-004 AURRERA, S.A. DE C.V. me,000.001 
4101-003-000 FUil!CC Ell 6ENERAl 1535.500.0úi 

4lúl-OOO-Oúú DEVOlUClCtlE5 1 REiAJAS S/YEJHAS 103,m,oo 
4101-úOl-OOú s0Hmm1om 24,480.0ú 
m;-OOHúl EXPDRTACION 3,060.00 
41úl-OOl-úú2 DISTR!BUljOm 21.uo.oo 
HúZ-002-0Cú üEYOLUClDNES ;a. ;~s.oo 
4Hi~·U02·1i01 EIPORT;cJON 4.5!0.00 
·i10~·0ül .. 1JV: OISTRliUlúDRE5 65,02l.Oú 
4102-00:-cv: PUBLlcD EN 6ENER?L 9,!60.00 

llOl-OOO-;.;~ C ¡ M P R A 5 o.oo 
5H11-ov1 .. vv~ Afl!CAC!Oll o.oo 
~~O t -úCl·úOO IMPo<TAC!üN 67,438,11 
llOJ-003-0üO NACi:iMALES 1,420,118,47 
~!~1 ·003·Uü1 yg¡;rERA ~:neo. S.A. 426,044.H 
~101 ·0ú3·~0L rneoos OROiCO. S.A. OE c.v. 639,066.81 
~101-úOl·OV~ GU[TAPQN, 5,A, DE C.V. L13 102¿,27 
!:)1-003-004 UN!Oh CARBIDE, S.~. DE C.V. !42.0l4.8l 
~:ot-099·0úV P!ORRA!Eü Cl,•i7,li!,5BJ 

51oa-ooo-o·jú Cü5TO DE 'IEllli5 1,54=1,885,61 
~106·00i·~•j1} CJSTJ úE ~AT. ?Ril'IA5 l,229.760.li 
llúB-001-000 mrns DE F~ERICACIOI. l20.!0l.24 

;1:: .. 1)1;:.-:)1j 34:¡·~~ w~ ADr!"l57~~CIGf; J,o;t ,lJa.58 
!:::-v·n-ooo SUELD~~ f 5HLArd05 25,677,lú 
5U1· 1~~¿.ij1j~ ¡t FEDE~f1t. ;5;,77 
'1~1· 1>n-ú0Ct i'! 51 r.t~~~H.~tta~E~ 117.Sl 
5111-ú.,Hvú 51 IhF~llH\ :T l.lll.ll 
5l:l-Oú5-0ú·; Ll ~.~.;: .. . 540,94 
!l!l·'j06-·iOC (ODIAS WROhAlES r.tt.s.s. 4,lll.16 
e!!l-,·•)i-úc)O kDNümIDI 32.m.15 
;111·1i1ie-·;110 G45TüS üE •JI~!E lB,600.75 
eiu·vo1-ooo cuorAs ; susmmms 9.000.0ú 
5lU-1j;ü-UQO 'AfElERlA Y 'Rl, OE OFICINA ~1.1iii1),JO 

IH:-Oll-úúú CO~ISIDNES iANCARIAS :¡;5,;j~ 

16f [~ .1 1 ,. 
t-u ~L. l.1 r1 .. 

p¡qina ~o.OV4 

V5A-88J0lú-l!l 

Debe Huer 5ilao Actull 

o.oo 188,úOO.úú ii00,000.001 
O.úO 235 1000,úO 11.000,000,0ú) 
o.oo 282,000.00 (1,200,000.001 
o.oo 164,500.0ú 1700,000.úOj 

i1,m.oo o.oo 135.000.00 
7,520.0ú o.oo 32.000.00 

l40.ú0 o.oo 4,úOO,úú 
6.seo.v' o.oo 2a.ooo.oo 

24,205.00 o.oo 103.000.00 
1,410.00 o.oo 6,000,00 

19,975.00 o.oo 85,000,00 
2,a20.oo O.ti(• ·12,000.00 

l,4l7,fü.60 1,m.m.10 o.oo 
m,m,30 728,963.30 o.oo 
17,5!!.89 o.oo Bl,OOú,00 

711,401.4! o.oo 2.m,m.aa 
213.410.42 o.oo 639,464.96 
320. llú,60 o.oo m,m.41 
106,710,20 o.oo 311,732.47 
71,140.!9 O.Oú 213.155.04 

o.oo m.m.3o ll.2!6,m.aa1 

476.114.39 ú.Oú 2,026,000.00 
'77,l!B,2! o.oo !.506,3lB.6l 
l!B.!96.13 o.oo 519,101.Sl 

tli.094.02 o.oo l.208,6!1.4' 
l.lll.60 o.oo ll,022.70 

51.46 •i,úO 310.ll 
l0:,¡1 ú.00 6~0.45 
268,91 o.oo l.éll.15 
107.56 o.oo 64i.50 
94!.18 ~r .üO 5,671,36 

l.200.0ú o.oo ll.fü.15 
a. :;~o.Ct1j ii.OV 17,560.75 

:so.oo (1,(11) l,250.00 
6,45\,oi·) ü.VO 27 ,4~3. ~j(1 

m.o.; ü.•Jli l,370.60 

'; ..... ~ .,... ... 
:''· . .-....... r.r: ~ .... · .. r;;f . ; :, : ~.~.: 'J: 



. AV, VA.LE VERDE !3032 
(ALA¡üAYA C.P. 54053 
mmAN DE zm;oz; 
EDO, OE HWCU 

!ALANZA OE COKPfiOiACIGN AL 31 DE DIC 92 

Pagina No.005 

. VSA-iBIG!0-!91 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
tlu11. ~uenta Destriodon Saldo Anterior Debe -laber . ·salda Actual _., _______________________________________________________________________________________________________ 

5l!l-ú!2-000 DEPRECIACIONES 16,i41,90 2,m.:o o.oo ¡s,53;,tv 
5111-012-001 HOB, Y EO, DE OFICINA 3,692.00 349.00 o.oo 4.04!,0Ü 
5111-012-JO; Ei. DE TRANSPORTE 16.710,90 1.m.10 (),00 10.m.10 
Sl!l-012-003 EOUIFO OE COHPUTO 5,739,00 m.ov o.oo 6.208.~0 
l!l l -0!3-000 GASOLINA ¡,934,00 m.oo o.oo 3,919,00 
51!1-014-000 TELE;ON05 2,029,00 255.00 o.oo 2.284.00 
511!-015-000 RENTAS za.510.00 2,510.00 o.oo 31,!úO.üO 
5111-016-000 ENERGIA ELECTNICA l.!Bl.00 o.vv o.oo 1,1BJ.0(1 
1111-0!7-000 RECARGOS 450.91 0.00 o.oo 458.91 
5111-018-000 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA !15.000.00 0s.ooo.oo o.oo l,000.000.00 

5115-000-000 GASTOS DE FABRICACION o.oo º")º O,Oü O,üO 
5115-001-000 SUELDOS nALARIOS 37.557.00 11.m.oo o.oo 54,709.00 
5115-002-000 !IEHPO EXTRA 4!,100,CO 7.600.00 o.oo lB,i00.00 
51!5-003-000 ll FEDER'c 7a6.5i 247,5¡ 0.(u) 1.034.09 
5115-004-UOO l), S/REHuNrnmot1ES 1,sn.H m.01 o.oo 1,068.li 
5115-005-000 5l il•FONA'lll 4.'10,61 l.293.54 o.oo 5.404.15 
m5-006-•i00 a ~.A,¡;, l,644.2l 517,42 o.oo 2,!~l.6~ 

5115-0(<7-000 CUOTAS FATflONALES I.H.S.5. 14,307.!5 4,527.39 o.oo l;,;g,54 
Sl!Húo-000 H~~IDnA~líiS 12.571,75 7.i00. 1)0 1j,(¡t) !l.17!,15 
5ll5-009-000 mm y ACAñfito5 3,9B8.7i ~20.22 1j,C~ •,209.00 
5115-010-000 EHSAHiLE Y SERY 1 C lú 3,ViV,00 . ;12.00 o.oo 3,342.00 
5115-0ll-OOO HANTENIM!ENTD Y REPAPAC!ON 6,904.00 1.a;;.00 o.oo B.720.00 
;a;-012-000 UNIFORHES a.401.00 o.oo o.oo 9.•ai.oo 
5!15-013-000 DEPRECIACIONES 44,280.00 4,027.0' o.oo 4;,315,co 
5115-013-0•l! KAGU!NARIA Y EOUIPO 41,796.00 3,811.00 o.oo 46.687.00 
5115-013-001 HmANIENm 1,492,00 136,c¡ o.oo 1,620.00 
5115-014-000 TELEFONOS ~03.00 í50.% v.vo 1.713.00 
5!15-015-0GO ~ENTA~ :i.;30,oc ;,310.ov ~.ve ~4.SV0.00 
5115-Vlb·üOV ENERGIA ELE:rnrcA ó,750.0J o .. io o.ov ó,75•),00 
5115-017-000 HAF.&ETES lUJ.000.00 m.ooo .. ;o ú.Oó 150.000.00 
5115-010-0úO TRASPASO AL COSTO i3~Q.11)~,l.4l ¡190 1 910.1~1 o.oo i5! 1.l o:. J7j 

512ú-OVU-00(1 bAST05 DE HtlTfi 201.530.59 44,B!l.il o.oo 246,423.39 
5tiü-jVt-.)0U SUELDOS t 5ALAJ\IG5 60,371.10 12,0%.40 .;..oo 72,l0b.lú 
5120-00~ -ovo n FEfüAL 6ú3.eo 120.06 o.oo 723.06 
5li0-ü1i3-•:•D:i ~t 5/REHWiE~A:i0;~~5 1.207.60 Z41),13 o.oo 1.417. ¡: 
5110-üú4-üJO 52 INFONAilT 3,155.46 617.4' V.ú•J 3,762.9! 
5120-005-000 i:tS.A.J\, 1.26Z.1b ¡5ú,'1S o.oo 1.5~3.1!1 
51i0-0%-Ct00 LUOH.S F~TROt1HLE J.h.~.;. 11tú44.0; 2.l;b.Ü:; ú.00 n.L40.1& 

161 



p;¡. VAL~E· VE"úE l~Ol2 
C"l.~CüAiA t.?. 5405? 
HT!!AFA!l DE i~F.MCGlA 
:~·G. :.E l"EHCU 

;ALANii j! COMFROBACION AL JI DE D!C 9¡ 

~~·~ Cuenh Oesi:riacian Saldo Anterior 

?aqina ~a.úú6 

YSA-881010·191 

Debe Haber oaldo Actual 
------------------------------------------------------------------------.---------------------------------
51¡ü~oo1-v~u HONORARIOS 19,93¡,¡,¡ ~.aoo.uo o.oo 23.732.10 
mo-000-000 515105 DE YIAIE 35.824.25 15,360.00 V.00 51.184.25 
5ll0·009-0DD CUOTA; Y SUSCR!Pt!ONES l.500.0D 610.00 o.oo 3.150.00 
5120-DIO-OOO PAPELER!A Y ART, DE OFICINA 2,993.00 687,0D o.oo 3,680.00 
51,0-011-üúü. DEPREC!ACtcm 16.912.10 3,544.80 o.oo 42,536.90 
5!2HU-001 EG, DE TRANSPORTE za,99¡,10 3,544.BO o.oo 42,536,'lO 
;1;0-012-000 GASOLINA ;,1oa.oo l,bil.OD o.oo ;.m.oo 
5120-013-•jüO TELEFONOS 399,10 185.90 o.oo 565.00 
5!iU-Ut4·UOU REN7A5 16,560.00 . 1,540.00 O.DO 10.100.00 
5120-015-000 ENERS!A ELECTR!CA m.oo o.oo o.oo m.oo 

m1-ooo-ooo BASTOS F!NAN:IEROS 5,308.&7 656.60 o.oo 5.965,47 
5121-001-000 lNTtRESES B'NCAR!OS 5.1oa,¡; 65ó.60 o.oo 5.j65.47 

ll:HOHOO 'RüOUCTOS F!Nm!EROS li,401.56) o.oo 7•7.20 (8,148.iól 
51L3-üV1-üüú HHEREZ:l ~üDRAD05 A CLIE'HES 17,401.561 ¡.,o; m.20 (6,141.761 

º·ºº 51:5-UOO-VüO GA5Tii5 NO üEDUCI&LE5 2.0a3.UV ;47 .oo o.oo :.m.oo 
;1¡~-·jül-OüO ,:~;y, JUE i;J ~EUNEii F.E~. FISCALES l.665.00 :11.00 ),00 2.m.00 
5125-•ro¡-uov HCTUAL!1'Cl0" m.oo o.oo o.oo m.oo 

m1-ooo-ooo PRGY!Sto~ r.s.R. o.oo 26l,ibl~61 o.oo lbl,863,66 
5127-001-00' · F~ij'JI~IOH 1,5.R. o.o~ 262.B6l.B6 o.oo 262,063.Só 

m;-ooJ-•iOO l>OYI;JON P,T.U. o.oo 75,BIO,Jl 0,1jO 75.890.li 
5126·001-C-Vü PROVIS!DN P.T.U. o.oo 75,690.37 o.oo 75.aYü.37 

5;3•i-OVO·MO S~ELOOS Y SALARIOS PAGADOS 0,)0 8l.B06.00 83.606,00 o.oo 
~13~-.::1-:·>' :.c;.::~cro 1• ~·.e<· 41.10•.vo H.IOUO "·ºt 5130-U:J2·•NO 'OUNA ADUINO AN6EL o.6Ll.UV 3,n~.oo o.oo 10.m.oo 
5!36-üOl-000 <lcc'~'EVA lló•IEROO ""1URO 39.100.0V 1;100.00 o.oo 45,500.0ü 
~l~V-ü04-1)0V o4NCHE! ROORl6UtZ JOSE H!ITON!O 6,0ll.00 3,7'4.00 o.oo 10,345.0á 
5:30·0~·5-00V mERR!L YELA!DUEZ D!Ol:t5iü 11,222.00 3,4H.OO O,ú1i ;o.666.oo 
l!);)-jQl-000 GAU~OO MA'1!NEZ ANGEL 13,761.00 ;,;5¡,00 ,),00 l6,545.ol0 
1m0-001-ooo SALH!Ai ROCHA •!CARO' 51.705.00 10,m.oo O.Oü 62.0~~.oo 
513HOB--OOO "VUR mmo ~l"COS 3.212.vo 5.ooo.oo ,¡,o,¡ e.zn.~v 
5.3V·úVT-ú1iü é~~:I~ .tu.ANA JUA'- li.<,84,ú0 2.4lo.OO !'.:.&•) 14.50(1,% 
~13J~ijJJ-ü•i•j ~¡·;:tEi NOG'~EDA A6!J~T Itt t5.5Vú.JD l 1 l1) 1j,OO J,VO l6,6ij1),'J:j 
5m-m-uov PROR~;1to 1164,i!l.üOl ú.0( 41.9V4.01i iZOé,8!8.•i·.'. 
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:rn. VIN!CücA. ;.A. ;e c.v. 

. mmA DE CüNiHi!LIDAD 

¡·¡, ~ALLE mDE 13032 
;;LAto;1• t,f, 5Ml 
A1IWA\ tE lARASOlA 
¡¡¡, DE MEIItt 

VSA·B31010·lll 

BALANZA DE ¡DHPROiAC!Ofl AL 31 DE DlC 92 

Nu1, Cuenu DescriDcicn 

l13t-OOO-OOO HO~DRARIO; PAGADOS 
5131-00HO AF·LICAtlON 

5131-062-000 DANIEL 60Ñl DIAZ 
5131-003-000 ANTONlü HERNAt;DEZ tANALE5 
5131-004-000 DOROTEO FUGA SOHEZ 
5131-ú05-00 JUSTINO LOPEZ HERtAOO 

5131-úiHOO FmRATEQ 

IOTAte; 
TOTAL OE cumAS REPORTADA5 

163 

Saldo Anterior 

o.oo 
o.oo 

21.102.00 
B,coo.oo 

19,900.00 
13,JOO.OO 

164,102.001 

Debe 

28,400,00 
14.200,00 
4,600.00 
3.200,00 
3,800.00 
2,600,00 

MO 

Haber 

28,400.00 
14,200.00 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 

14,200.00 

o.oo 15,220,m.so 15,220,m.so 

Paqina ~o.ú07 

Saldo Actual 

o.oo 
0,00 

21.102.00 
1:.000.00 
23,700.00 
15,900.00 

(79,J0¡,001 

o.oo 



.:IA. o'lNICüLA. S.A. DE e;·¡, 

CONCILIACIDN CONTADLE A LA FISCAL 1992 

RESULTADO DEL mmcrn !.245,062.Z7 
nAS 

!N6ñE50S 'ISCAW 'IO CúNTA5LE5 
6ANAHC!h 11/FLAC!DHHW 29.lbC.ot 
INTERES ACUnULA5LE ;30.46 

DEDUCCIONES CCNiAiLE5 Nü Ffüfü5 
COSTO DE VENTAS ;,o¡¡,000.00 
DEPRECIACION CONTAilE 119.391.00 
INTEfüES OEIEr<GAOOS A CAR60 5.i!l.47 
SASTOS NO úEOUCIB,E5 ¡,330,00 
PROVISICtl F. T .U ;5,¡¡;,37 
PROVIS!Utl i.S.R. m.m;a¡ 

3,767.122.01 

HE~OS 
INGRESOS CONTABLES NO FISCALES ..... INTERESES DEVENGADOS A FAVOR s.m.n ._,¡ 

DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 
COHPRAS 2,216.541.SB 
SASTOS DE FABRICACION m.!Ol.37 
PERDIDA INFLACIONARIA 37,370.16 
INTERESES OE

0

0UCI6LES 113.ll 
DEPRECIAC!ON A¡;TUAL!ZADA 234,799.00 

3,01¡.oa1.~a 

RESULTADO FISCAL 751,oo;,¡¡ 

f.AlLA u t u ti. t lit í\i 
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: 1 

¡~· ,· . .¡ 

mas 

: 
), nAS 

KENOS 

:tH. VHHtOLA. S.A. iiE C.~1 • 

RESULTADO FISCAL 1m 

1ENlA5 BRUTAS 5,iOO,üOO.üV 
DEV.S/VENTAS m.o•Jo.oo 

'IENTAS !ms 5.Vb~.1)00.V~ 

ióllANCIA !NFLAC:ONAR!A ¡9,3;a.66 
INTERES ACUHULA!LC 230.46 

INGRESOS ACUnULABLES ~~V14,619.12 

COHPRAS 2.216,519.88 
sros. ADn!HISTRAC!ON 1,208,613.40 
GTOS DE VENTA 246,423.Ji 
&TOS DE FABRICACICll m,IOl.37 
!NTERES DEDUCIBLE Jll.29 
PERDIDA INFLACIONARIA 37,370.lB 
DEPREC!ACION ACTUALIZADA 234,799.00 

SASTOS DEDUCIBLES 4,46l,970.51 

OEPRECIAC!ON CONTABLE rn.m.oo 

RESULTADO FISCAL 751,039.01 

TASA 0.35 

rnPUESTD OETERKINADü 26l,B63,B6 

PA605 PROVISIONALES 257,564.31 

DIFERENCIA A FA&AR EN OECLARAC!ON s,m.ss 

DE 
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¿¡A. VINICOLA, ·S.A. DE C.V. 

DETERMIWACION DE LA BASE PARA f,J,U. 1m 

VEllTA; BRUTAS ~ 1 2Vü 1 001l.OO 
DEY.S/VEHTAS m.000.00 

'IENTAS NETAS l,06l,úOO.OO 
iANANCIK INFLACIONA~IA o.oc 
INTERES ACU"ULAiLE o.oo 

ltlGRESOS ACUKiLABLES 5.0ó5,000,00 
"ENOS 

CO"PRAS 2,216,519.88 
6TDS, ADKINl51RACIDN 1,206,613.40 
6TDS iE VENTA 216,lll.~9 
6TDS DE FABRICACION m.101.•1 
INTERES DEDUCIBLE o.oo 
PERDIDA INFLACIONARIA o.oo 
DEfRECIACIDN ACTUALIZADA 231.,m.oo 

6ASTDS DEDUCIBLES 4.425,497.31 
KAS 

DEPRECIACIDN CONTABLE 119.391.00 

BASE PARA P, T ,U, 759,903.66 

TASA C.10 

.P.T.U. POR REPARTIR 75,690.31 
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:~;i. nrt:t~L~. 5.~. DE c.1
:, 

~AlüOS Hü~EúIOS DE CREii?rOS 1192 

'LIEtHES DEL!iVRE5 ~h'~R50S Tü!AL 
iAHCOS FF;':UlaS 

5 1l l D C S snnds DE 
IIHCIAL FliU1l liOhEDIO I!liGAL Fl:iAL PRGME;!G ¡:~·jt1EDIJ mm os 

ENERO 50.500.76 ¡5,050,;s 61.775.86 o.oo 12,500.00 6.250.oíO 11.302.44 71,400.ll¡ 

FEBRER ó5.ú5Q.95 106,073,6¡ as.a1;.2¡ ¡2,sov.vv 12.500.Vü J2.500.i)0 !l,65l.ll lio:m.6l 
HARZO 106,673.62 Ü8.m.1: 122,647.07 12,500.00 15,l7S.OO 13.Bl!.Ci 11.301.65 147.866.7: 
ABRIL 130,622.12 207,386.o; m,004,41 15,178.00 15,170.00 15,178.00 17,538.61 21¡~.m.06 

MAIO 207,l06.69 2!ta,40S.!t~ 222,096.02 15,178.00 15,liB.OO 1S.17S,00 25,001.65 161,9'5.!7 
JUNIO m.m.ls m,311.;2 25ú.39!.l! 15,liB.OO :;,m.oo 15.178.0li 3:.D53,51 3oi..:n.a~ 

JULIG ~112,377.22 m.m.05 L72,626.14 15,178.00 13 1823.,JV 11,500.;o 17,6il.65 m,oo:.;; 
A60STO 283.279.05 110.051.65 150,665.95 ¡).023.00 15.428.00 14,625.50 13.056.lo 2;a,;47,;1 
SEPTIE 2!0,0ll.05 m:436.10 lll,244.53 15,418.00 65,000.00 40.214.00 2l.b05.iV 284,064.23 
OCTU0R 214,436,20 !il,057.87 103,747.04 65,000.00 15,000.0' 40,000.00 ;,666,45 m.113,41 
NOY!EH 1B3,U5i .07 m,704.4a 151.li!.10 1s,ooo.oo 65,0CV.OO 40.000,00 5.961.!4 m.m.o: 
D!C!EK ll3,704.4t 756,116.60 m.110.1; ;s,ooc.oo 12.500.00 3S,750.C•O . 5.803.35 •Bl.463.61 

TOTAL 2,450.355.00 166,213.00 !B4,26!.6o 2.9Ca.Bl!,ió 

G!A. VltllCOLA, S.R. DE C,Y 

SALDDS PRDHEO!D DE DEUDAS 19!2 

FRDVEEDORES i;moaRES mmos TOTAL 
PROHEDIO 

SALDOS SALDOS DE 
INICIA, FINAL PRQKEú!D INICIAL FINAL PRDMEDIU DEUDAS 

ENERO 243.676.33 270.!B0,19 261.028.ll o.oo o.oo o.oo 261.028.31 
FEfüR 276. !BO. z¡ ;se,540.66 16B,361.48 V.00 o.oo 0.00 263.3ó4.4a 
MARZO ·ne.s4S.66 24),304.56 250.926.61. o.oo o.oo o.oo 150.926.6! 

·ABRIL m.304.56 ¡;¡ ,830.52 110.567.54 o.oo o.oo o.oo ll0.567.54 
MVO m.630.51 171.567.77 lil.699.15 0.00 v.cc c.oo :ai.m.15 
JUNIO 1;1.56i.77 m.110.60 m.361.1; o.o.; o.oo "·ºº 1S2.l69.19 
JULIO 133.liU.M Júi,•40.7i 110.805.61 v.ou o.oo º")º 120.81)5,69 
ri6ú5TO lJ6,JJ1), 77 aS,dúi,57 !B,6;4.17 J.1}j 1),-jij 1),1)1) 98,b24,17 
SEPTIE oe.M .57 60.712.42 74.760.00 o.oo o.vv V.üV 74. 760.00 
DCTUBR OU. 7!L.4~ 70,!70.3l 65.i4!.3B 0.00 o.oo O.:iú 05,341.JB 
NOY!EK i0.970.~3 116.673.SO !3.521.92 o.oc 700.00,'.00 350. 000. 0(, 443.6:1.12 
f1E:!i!H :16 . .::i: •. ~•} 511.i.H.56 m.m.54 nu.vvo.oo 700.VOO,Uü i•JV,:)Vü.:N l;iH.ZBi.54 

=========== =========== 
TGTAL :.111,U95,;; !.O:O.Vüú.O\• j,lbl,:)9~.;~ 
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¡JA, 'i!NltGLA 5.ó. üt C.L 

OETERHINACION DE LA OEPREmCICN m;ALIIADA 1912 

HOEILIARIO Y EQUIPO OE OFIClllA 

FECHA OE VKOn iiiSA üE úEPREtlACiüN ilEfRECIA1:!Jli l.!l.P.C. FAm~ lE jEffülACID:I 
AOQUl51m~ Hl5TQRICO úEFRECIA, ACUHULAOA DEL EJERCICIO lER.HITAD HES DE ADO. ACT'JALIZACION ACTUALIZADA 

füOCT/68 16.r)53 l•~t 5.l17 1.m 31744.1 !5o•Ji.4 i.om .3.672· 
l5iNOY/88 5,158 .10% 1.590 510 31744.1 1san,3 l.0069 1.m 
10/DIC/86 1.m 10'. 774 zsa .11744.1 16147.l 1.m; 51j7 
08/FEB/i! 3,m m !13 Z24: 31744.1 16767.1 J.Bm 610 
12/JUN/81 1,290 :o! 323 1L9 31744.l m5t,1 1.196• 23: 
31/AG0/81 ¡,;a¡ IOl 301 129 317•4.l 17;:17,~ l.763~ ¡~7 

25tNüV/6l ó45 !Ol ll4 65 mH.1 lifü,¡ 1.me 110 
1818-E/IO as; 101 161 86 ~1744.l 20260.i 1.1660 ¡:; 
Zb/ABR/lü 1,lN 10% 215 lli ll74'.l 21405.i 1.mo 191 

.30/JULIN ¡,m JOX ~\)4 m 31744.1 2fü4.i J.4006 J(>l 
úl/~AR/11 ;.m IOX ¡¡4 259 31744,1 ;6\76 J.1145 m 
23/HAl/11 i62 101 50 86 31744.1 27116.9 J.17Vb 101 
<9/SEP/lZ 1.200 IOX o 30 32925,l l2653.6 1.0063 30 
21/0Clt;; i5(1 m o ll 32925.! 32125.1 1.oovo 13 
l6iDICm l.050 lOX o o 

4:<,903 10,600 4.041 7.472 

mUINARIA Y EGUIPü 

füHA DE YALDR TASA DE DEPRECIACION DEPREC!ACIDN I.N.P.C. fACTDR DE DEPREClAClúN 
ADQUISICIDN H!Slomo DEPRECIA. ACUMULADA DEL EJERCICIO IER.HITAD KES DE ADQ, ACTUAllZACION ACTUALIZAD,. 

2010CT/S6 
ü61FE&ta9 
oO/JUL1IO 

m.m 
lú.031 
23.3~3 

466,671 

10• 11&,2i4 
lúl 11,842 
lú\ 1,31)7 

Hi.•n 

37,m 31744.l 1560i.4 ¡,031¡ 75,151 
7.00l 31744.1 lb767.l l.B~32 13.:259 
2,334 117H.1 12661.a l.1•106 3,:6~ 

46.bBi 12,481 
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~=·· VifüüLA ;.A. DE •• v. 

iElEfiMINACION DE LA DEFRECIACiüN ACTUAL!ZAOA lfü 

H~¡¡fi~:!JENiA5 

füHri DE· YALüR .iASA úE DEFnECIACION DEfüCIACION l,h,P,C. .F;GlüR DE DEPnECIHCION 
ADüUISfüON HISTORl:ü füRECIA. ACUMULADA DEL mmm m.rnAD MES DE ADQ. ACTUALIZACION ACTUALI!AiA 

OllNüV/88 Ib,l8l IOl s.021 l,628 ll744.l lli17.l :.0069 l,268 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

FECHA DE VALüR .TASA DE DEFRECIACION .DEPRECIACIDN I.N.P.c; FACiüR DE DEPPECIACm 
ADOUISICIOtl HISlúllICO DEPRECIA. ACUMULADA DEL EJERCICIO lER.M!TAD MES DE ADO. ACTUALIZACIDN ACTUALIZADA 

lO/NOV/88 
Ol/MAR/89 

TOTAL 

Z•J,068 201 
60,766 201 

101,014 

tiUIPO DE COMPUTO 

FECHH DE iALOR 7ASA DE 
ADOUISICiüN HJ;TORICO DEPRECIA. 

31/0CT/68 17.772 25l 
20/JUll/90 2.540 m 
ú31FEB/91 1.269 :11 
09/EtlE/92 3.805 m 

TOTAL '5.369 

149,892 
33.4Zl 

183,313 

DEPRECIACION 
ACUKULAOA 

14,070 
q53 
264 

(¡ 

15.2;6 

48.614 
12,153 

3li44,1 
3174U 

15817.J 
16948.8 

i.0061 
1.8729 

DEPRECIACIOH l,N.P.C, Fl.CTOfi DE 
DEL EJERCICIO !En.HITAD MES DE AnG. ACTUALI!ACION 

4,443 11744.l 15608,4 l.Olli 
635 ¡¡¡44,1 21158.9 1.m1 
317 11m.1 moz.1 l.2115 
873 31144.5 30374.7 l.0517 

6.l68 
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97.564 
22.7!: 

DEPRECIAC!ON 
ACTUALIZADA 

9,036 
906 
384 
918 

11.m 



m, VINICOLA, S.A, DE c,v, 

CO"FONENTE INFLACIONARIO DE CREOITOS 1992 .,, 
FECHA FRDnEDIO FACTOR DE CO"FONENTE IMTERESES INTERESES FEROIDA 
1992 riENSUAL DE AJUSTE INFLACIONARIO DEVENSADDS ACUHULABLES INFLACIONARIA 

CREDITOS HENSUAL DE tREDITOS A FAVOR DEDUCIBLE 

ENERO 7MOB,30 o.om l·,437.29 m.30 o.oo 981,99 

mmo 110,015.61 o.oua 1,744.85 518.78 o.oo 1.226.07 

"ARIO 147,868.72 0.0101 2,6U.7l 389.JO o.oo 2,276.45 

ABRIL ZOl,721.06 0.0089 2,714.52 m.51 o.oo 1,800.98 

HAYO 263,935.67 0.0065 1,846.42 1,243.76 o.oo 602.66 

JUNIO 301,222.80 0.0067 1,335.75 1,566.21 230.46 o.oo 

JULIO 105.002.<9 0.0063· J,052.12 735.3l o.oo 2,316.77 

o ABOSTO m;m.11 ü.0061 11,m.86 67D.91 o.oo 17,072.95 > 

SEPHE"BRE m,064,23 0.0086 2,442.95 . 908.41 o.oo 1.534.54 

OCTUBRE 219,413.49 0.0071 1,770.84 O.üú o.oo l,77ü.84 

NOVlmRE 199,366.02 0,0083 1,654.74 o.oo o.oo ·1,m.74 

D!CIEHBRE 481,463.89 0.0142 6,879.39 m.20 o.oo 6,132.19 
=====i=11====== 

TOTAL 2,908,829.76 45,288.48 B,148.76 230.44 37,370.18 
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m. VIlllCOL;l. S.A. DE e.Y. 

COHPONENTE INFLACCIONARIO DE DEUDAS 1 m ,, 
FECHA PROHEDIO FACTOR DE COHPONENTE INTERESES INTERESES GANANCIA ¡.: 

lfü HENSUAL DE AJUSTE INFLACIONARID DEYENGADOS DEDUCIBLES INFLACIONARIA 
DEUDAS HEN5UAL DE DEUDAS A CARaO ACUHULABLE 

ENERO :01.o:e.11 O.OIBI 4,724,61 m.25 ú.(.0 1.m.;• 

FEBRERO 266.364.48 o.oua 3,166.70 123.0Ó v.Oú 3,043.70 

HARZD 250,n!.61 0.0!01 l.534.36 23.65 o.oo 2,51D.71 

ABRIL 220,567,54. o.OOB9 1,963.05 456.12 o.oo !,506,93 

HAYO 164,699,15 0.0065 1,200.54 7B9.l5 v.oo rn.o9 

JUNIO 152,l!!.19 0.0067 1,020.87 B92.3ó o.oo 128.51 

JULIO 120.B05.69 0.0063 76!.0B 456.23 o.oo 304.85 

A605JO 98,624,17 o.OD61 601,61 36B.35 0.00 ~33.26 

SEPTIEHBRE 74,ló0,00 O.OúB6 642.91 756.23 113.29 iJ.i;V 

OCTUBRE 65,Bl!.38 0.0011 467 .47 345.8B O.Oú 121.59 . 

NOYIEHBRE 443,a21,92 0.0083 3,6B3.72 726,35 ü.00 l.155.37 

DICIEHBRE 1,019,287.54 o.om · 14,473.88 656.60 o.oo !3,B!7.2B 

TOTAL 3,161,095.90 35,240.84 5,965.47 113.21 29 13Ba,6b 

-, . .l ~~ 

\ ~ ... i .. ., 
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~IA. VINICOLA, S.A.' DE C.'I. 

IKPUESTO Al ACTIVO DE LAS EKPRESAS 1992 

PROKEOIOS llll'ORTE 

amos 15.m.14 

CLIENTES 204,862.92 

DEJIUDORES DIVERSOS 22,184.42 

ACTIVOS FIJOS 854,408.00 

INVENTARIOS 1,017,439.37 

VALOR DE LOS ACTIVOS 2,914,249.05 

PROVEEDORES 175.924.67 

ACREEDORES DIVERSOS 87,500,00 

VALOR DE LOS PASIVOS 263,424.67 

BASE DEL ACTIVO 2,6501825,!8 

TASA 0.02 

IKPUESTO DETERKINADO 53,016,50 
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:rA. VlhICDLA. 's.A. iE c.·1. 

moas PROHEü!OS DE CREDITOS 1992 
PARA EL IHPUESTO AL ACTIVü 

CLIENTES úEUDDRES D !VERSOS 
¡ANCOS 

5Húü5 5 AL D D 5 
lil!CIAL FINAL PRDHEú!O INICIAL FINAL •RDHEn!D FROHED!ü 

ENERO 58.500.76 65.050.95 61,775.86 o.oo 12.500.00 6,lS0.00 11,382.44 
FEBRER 65,050.95 106,673.62 S5,Sá2.2i 12,5úú.ú0 ll.500,úO 12,50U.Oú U,ó5~.n 

HARZO 106,673.62 138,622,12 122,647.87 12,500.00 15,178.00 !3,839.00 11,381.85 
ABRIL 118,622,12 207,386.69 173,004,41 15,178.00 15,178.00 15,178.00 17,538.65 
HAYO Z07,386.69 238,405.35 222,896.02 15,17B.OO 15,178.00 15,178,00 25,861.65 
JUNIO 238,405.35 262,377.22 250,fü,2! 15,178.00 15,178.00 15,178,00 35,653,51 
JULIO :12,m.22 28l,Z79.05 m.m.14 15,178.00 13,823.00 14,500,50 17,671.65 
ABDSTO 203, 279. 05 218,052.85 250.665.!5 13,823.00 15,428,00 14,625.50 13,056.26 
SEPT!E 218,052.85 224,436.20 221,244.53 15,428.00 65,000.00 40.214.00 22,605.70 
OCTUBR 224,436,20 183,057.87 203,747.04 65,000.00 15,000.00 40,000.00 5,666.45 
NDVIEH 183,057 .S7 m,104.48 153,381,18 15,000.00 65,000.00 40,000.00 5,184.84 
DICIEH 123,704.48 756,1!6.60 431,910.54 65.000.00 12,500.00 38,750.00 5,803.35 

TOTAL 2,45<,355.0S 166.Zll.Oú 184,261.68 

l.H.P.A,C. 204,B6l.92 22.m.12 15.355.14 

SALDO INICIA 975,076.00 
INVENTARIOS --'·-------------------- 1.817 ,439.37 · rRüHEDID 

SALDO FINAL 1,681,726.74 

173 



:z,¡. ;iNiCOU1. s.H. úE : ... : 

SALliOS F~:i~t:t·:~ (·~ lituPAS 199.: 
FiRH EL i~';Wü ~L ACTIVO 

.. > 

FROVEtiiüRES ACREEDORES D!V~R505 

!J 
5ALD05 5 " L j ú ~ 

INICIAL FINAL ?RO~EOIU i'ICIAL Flt/HL FRüHEüiú 

EHEiG 243.i76.33 ~1a.1ó~.z; 261,v2e.:u V.Vü ú,Oij o.oc 
tEb~Eñ ¡7e,1ao.29 25ü,54ü.66 m.364.45 u.vo o.v~ o.oo 
~mo 150,146.6! 243,304.56 150.126.ól º·ºº o,.¡,¡ o.oo 
•BRIL 243,304.56 1!7,830,52 220.l67.54 o.oo o.oo o.oo 
Ht.tO 197.830.Sl 171.56i.i7 184.69!,!5 o.oo o.oo O.úU 
JUNIO i;t,567. 71 133.170.60 m.m.:; o.oo O.úO o.oo 
JULIO !ll.170.60 108.440.77 l20,i05.6; º·ºº o.oo 0,00 
AGOSTO 108.HV.;7 0a,807.57 9e,¡;4,¡¡ º·ºº o.oo o.oo 
5EPTIE ii,807.57 60,m.42 74,760.00 º·ºº o.oo o.oo 
OCTUDR 60.712.41 70,970.ll 65.BH.38 º·ºº o.oo o.oo 
~OVIEH i0,97'J.3l 116,6il.5•) 93,821.92 o.oo 100.000.00 350,000.;o · 
ormn 116,673.50 521,90!.Si 319,267.54 100,000.00 100,000.00 100,000.00 

TOTAL 2,111,075.98 1,050,000.00 ,, 
r.u,;.c. 175,924.67 87,lOO.OO 

" 
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CU, VINICO" S,!, OE C.V. 

DETERrllllACIOlfJ)ElH.QllEDJOJIEACTIYOSFIJOSm2 
ft081LIAAIO Y EQUIPO OE OFICl~A 

fECHAOE KOMTDORl&INAL DEPUCIACION SALDO POR FACTOR DE SALDO 501DEDUCCION BASEHtlA FRDl'IEJllOPR~UO 
~OUISICION llEllVERSlaN HISTD~ICA DEl!!ICIR ACTUAt.U1' ll~TUftLIZADO "DEL EJERCICIO ACTUALIZABA llESES DE 

~1-0M2 OHH2 

2010Cl/8i IB,051 ,,717 12.JJ6 
UJlllY/80 "158 1,590 J,568 
101DICIB8 M79 774 1 1 0~5 
liB/FEl/89 J.223 913 2,llO 
22/JU~/B:¡ J,290 lll 961 
ll/ASO/n 1,289 301 988 
m11ovm m J34 111 
111/EllE/90 8l9 165 m 
26/ABA/90 1,290 m 1,075. 
30/JUL/90 2,149 304 1,045 
O!fl!AAIU 2,506 194 2,392 
23/KAY/91 862 'º 812 
29/SEP/92 1,200 o 1,200 
21/0CT/92 750 ' 710 
J6/DICl92 1,050 o J,050 

TOTAL 4MBJ 10,1.ao 32,lúl 

mE~KINACIOll DEL PliD~tllID DE ACTl\IOS FIJOS m2 
MOUINAlllAYEQ\JJPO 

CICN PORmUCIR uso 

2.om 25,lieíl l,8ló 2l,25J.1V12 
2.0069 'f.161 118 6,64312112 
1.9659 J,5•a 214 J.m12112 
1.am 4,J7l :DI 4.~66 12/U 
1.HB4 J,7JIJ 116 1,6Zl1U1Z 

·1.m8 1.10. 114 i.1i:it1:1:¡ 
1.ma 868 " an1:112 
1.ma 1,087 67 1;no12112 
1.mo 1,594 iO 1.m12112 
1.4006 2.184 m 2,43412112 
1.1945 2,as1 m 2,10lt2f12 
1.1706 9ll li WOl2112 
J,OOBl 1,iio 11 1.moi112· 
1,0000 750 ! 7440211~ 
1.0000 1,050 o 1.0~0 01/!2 

56,6íl4 1.rn. 52,BH 

""'' 
21.m 
6.643 
l,291 
4,060 
1.t2J 
1,62l 

~ .. ! 
l.ii20 
l,4n 
Ml4 
2,703 

!00 
29' 
121 
SS 

50,381 

FECHA DE ltOHTO oal&IMAL DEH.E:CJACION SALbD POR FACTO~ DE SALDO 501 DEDUtCIOll !ASE hETA PAOltEDIO PROllEDIO 
ADQUISICIOll DE IllVERSION HISTORICA DEDUCili ACTUALIIA ACTUALIZADO DEL EJERCICIO ACTUALIIADA !'!ESES DE l\"IUAL 

20/GCl/86 
~ilfEl/69 

:CtJi!Ll90 

TOTAL 

m.01 
70,0Jl 
n.n1 

Ul-01-92 01-01-92 CtoN PliADEDUCIR USO 

m.21• 
19.842 
J,J07 

LH,423 J2M4B 

2.0338 
1.em 
1.4~\lli 
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37,9!! 
11.m 
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CU, \llllllCOL4 S.~. DE t.Y, 

DETElilllUCIGllDELP¡¡o11moorAmvosF1Jlli1992 
llUMIUEllTAS 

FECHA ~E ttilÍTll .CAl6tllAL liEPR!CJACIOM SALDO POR FAClOi M SALDO m. DEOUCCIOll IASE NETA PRDllEDID PROllEDIO 
A~OUISICIDN DE hi"IEP.SION H.ISTORICA DEDUCIR ACTUALUA ACTUAUlADO DEL EJERCICIO ACTUAi.HADA llESES DE AllUAL 

Ol·OHi: Ol·Ol·9~ CICM POR OEOtltl~ USO 

11.m 

DEml!J!l4Cl~ll DEL PRCKEOTD CE ACTIYilS FIJOS m~ 
Eil'Jl;il CE. TRA~SPORTE 

20,96912112 lo.968 

:t:T':. :: ~Glllü t~lúl!CAL DEF~ECIA~iilll iAUiD FOR FACTOR DE SALDO 501; DEOUCCICll U1SE 11'.ETA PliCllEDID P11o~n10 
/.~iium:101i DE IHVH510" HJSTCfi!CA MDIJCJli ACTUALIJA ACTUALIZADO DEL EJE~CICIO ACTUALllADA 1".ISE; DE A)jtJAl 

01·0H2 0Mt~i2 CIOll PDR DEDUCIR USO 

101~/Si 

Ci:1io:AR16i 

TOTAL 

149,9;2 il.176 2,(11)69 186,995 
:1,421 21,34' 1.em '¡,¡14 

DETrnttDClillftELHOllE:DIDDEAtTIYDSFIJllSIH2 
EQUIPOtECOIWUTO 

4a,1e2 13&,21312112 ·ua,213 
11,391 39183312112 3'1933 

60,163 178,046 179,M& 

íEC~i. t: ~JHTll üR15lN/.L CfüH!AtIQll SALDO FGR FACTOR BE Sii1.00 m DEDUCCIDll &ASE ll:ETA filOllEDIO PRGllElilO 
A~am1c10h tt lttVERSJQI( HISTCRICA DED!ltlR llCTl.IALIZA ACTUALIZAD~ DEL EJERC?CID ~CTUALIZAfA l"istS DE ANU~l 

Ol~l-92 01-01~92 CION fú5 DEDUCI~ USO 

301mm 11.m H.070 ~.702 Mm 7,52~ 4,518 ~.ou 12112 J.611 
~jfJ .. 11;;0 2.:-'" m 1,5a1 1.m1 2.~lil Cll 1.a:o 1:m: 1,álO 
OW"t51fl l.Zei 264 l,üü5 1.2115 1,216 m 1,025 1211? 11025 
Oi/DE/92 l.Q•jé 1,aoe 1.om .f,005 "' 3,54611116: :,251) 

TGi~ 2~.36i u.a: 10.:02 15,015 5,liZ2 9,393 i,017 
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•:J~. vu;Ii:üLA. 5.A. ~E c.v. 

CONCILIACIDN DEL J,Y.A, CONTABLE 1¡ !.Y.A. DECLARADO 

HES ¡;y¡ VENTAS J,E,P.S. BASE PARA !.Y.A. 
NETAS. REPERCUTIDO !.Y.A, REPERCUTIDO 

ENEfiO 626.198.54 ;16.991.09 843,JSV.63 84,llB,96 

FEBRERO 602,102.64 m.m.11 Bll,637,35 Bl,163.74 

MRZO 25,032.00 B,002,74 ll,034.74 3,303.47 

ABRIL m.m.02 ¡3,011.00 353,327.02 35,332.70 

NAYO 214,248,35 102.004.48 346,252.83 34,625.28 

JUNIO m,611,50 45,4IS.02 I71,029.52 17,102.91 

JULIO 204,081.54 78,lOB.67 282,290.21 20,m.02 

A60510 69,489.35 25,Jl3.05 94,602.40 9,460.24 

SEPTIENBRE 144.532.72 52,243,26 .196,775.98 19,677.60 

DCIUBRE 203,640.03 73,612.64 -177,252.67 27,725,27 

NOVIEMBRE 469,091.l.5 169,570.71 638,662.06 63,86!.21 

OICIENBRE 913.455.17 330,640.13 1,244,096.10 124,409.61 
:..::1:1========:i ============= ===:====·==== ::::::1::1::::: 

TOTAL 3,BB7,000.0J J,405,150,lO 5,lll,150.SJ ·529,m,os 
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CIA. VlN!COLA, S.A. DE C.V. 

DEiERHINAC!DN DE LA BASE 6RAVASLE DEL !VA EN VENIAS A DISTRIBUIDORES 

HES 1!12 VENTAS BRANDY VENTAS V, HESA VENTAS V. 6ENER. VENTAS 
TASA 4MI TASA 21,51 TASA 301 TOTALES 

ENEiO 33ü, 786.51 221.559.02 1J.m.oo 626,116.51 

FEBRERO 328.533.1! :20,31;,;9 lJ,176.57 602,102.61 

KARZU 7.182.00 . 6,450,0ü 11,400.00 25,032.00 

ABR!L 155. 707.87 77 ,853.41 25.951.67 m.m.02 

HAYO 212.219,41 24,021.67 8,ü07.23 m.m.:; 

JUNIO 75.3i4,47 37,665,02 12,555.úO 125,614.50 

JULIO 140.603,)J 4'.0l9.2l 2J,43B,60 204.081.54 

AGCS!ú 41.658,IV ;o,m.21 6,957.il 61.m.;5 

SEPT!EHBRE 66,694.16 43,378.93 14,459.63 144,532.72 

OCTUBRE 112.168,54 61,103.63 2ü,J67.87 203,640.0l 

NDV!ENBñE 281,426.!7 140. 748.28 46,916.10 469,0!l.35 

DIC!EniRE 549,824,72 272,014.65 91,616.60 913,455,97 
a::======= i::====z======== ===·========== :::.::========ll= 

TOIAL 2.m,200.00 1,166,lOC.üO 388,700.úO 3,987,000.00 
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1 , CI~. VINICOi.ri. S.A. ~1 E C. J, 

1 

I,"\ .. DETERHINACION DE LAS DEVCLUC!UNES Y BDNIFICACIDNES A DISTRIBUIDDRES 

1 - ~-::-. - : m mi YENTAS BRANDY VENTAS V, MSA VENTAS V. 6ENER, VENTAS 
TASA 44.51 TASA 21.5! TASA 30l TDTALES 

ENERD 12.asz.oo 6,l4!.00 2,147.00 ll.470.00 

FEbRERO 10,818.00 5,m.oo 1,B08,00 18,0BO,OO 

HARZG 378,00 430.00 600.00 l.40C.OO 

ABRIL 3.017.00 1,508.55 503.00 5,028.55 

HAYO 1,356.0ú 678.00 216.00 2,260.00 

JUNIO 2,034,00 1.011.00 339.00 3,390.00 

JULID 4,068.00 2,034.00 67B.OO 6,7BO.OO 

AGOSTO 1.356.00 678,00 m.oo 2,260.00 
::i· 
,/:' SEPTIEll!RE 2,112.00. 1,356.00 m.oo 4,520.00 

OCTUBRE J,390.00 1,m.00 m.oo 5,650.00 

NOVIEHBRE 8,136.00 4,068.00 1,356.00 13,560.00 

DICIEHBRE 17.623.00 8,5]0.45 2,100.00 28.513.15 

TOTAL 67,800,00 ·33,;00.00 11,300,00 113,ooo.oo 
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CIA. YINl!ll.A. S.A. DE C.\·, 

CIJCIUACllW llEL I.E:,P.S. llllTA!l.E YS I.E.P,S. IE:l.Mr.llO 

IES 1992 I.E.P.S. l.E.P,S. J,E,P.S, !.E.P,S. J,E.P.5. J.E.P.S. J.E.P.S. ~ DE PraJ l..lliM DE PASO 
TASA 44.51 TASA 21,SI TASA 30% TRASJllllllll AC!IEDITAIU P!I! PASAR lEURAOO 

TASA 44.51 llllTAIU 

ElERO 147.200.00 47.63:1.19 22.15:5.90 216.991.0'I 5.909.34 211.062,75 211,062. 75 17/FEllERIJ/Y2 Bo'4WEX S.N.C 

FEllllERO 146.197.27 47.3114.47 15.952.97 209.534.71 5.,6114.65 203.llSO.Oli 203.850.06 17 /llMZ0/92 ~S.N,C 

lfARZlJ 3.195.99 1.386.75 3.420.00 S.002.74 2.225.00 5,m.14 :i.m.74 15/All!IL/92 llliNAIEX S.N.C 

AllRll 69.290.00 lb.7.lB.50 7.785.50 93.814.00 2.814.00 91.000.00 91.000.00 15/MYD/92 llliNAIEX S.N.C 
17/JlLI0/921 IWWEI S.N.C 

MYD 94,437.65 S,164.66 2.402.17 102.004.48 2.458.6S 99.~5.113 99.~.83 17/Jl.li!D/92 llMVEI S.N.C 

JOOO 33,550,54 B.097.98 3.766.50 45.415.02 1.362.45 44.052.57 44.052.57 17/JlLI0/92 BAllllEXS.N.C 
! 

JlLID 62.5613.66 e.~.43 7,031.58 78.208.67 1,744,97 76,463.80 76.463.80 17/A60Slll/92 BrMEI S.N,C o 
CD 

A600TD !B,:537.99 4,487.74 2.087.32 25.113.05 753.39 24.359.66 24.359.66 17/SEPilEllBm llliNAIEX S.N.C .... 

SCPTI8E 38.578.90 9,326.47 4.337.89 52,243.26 965.89 51.277.37 51,277.37 ló/OCTllllE/92 11/MEl S.N.C 

OC1llllE 54.365.00 JJ,J37,2S ó.110.36 73.612.64 1.606.99 72,005,65 72.005,65 17/llN1EltlllEl'l2 llliNAIEX S.N.C 

tll'llEllllE l.Zl,235.00 30,260.SS 14,074.SJ 169,S70,71 4.495.73 165.084.98 165.084.98 17/DICIE!t!IRE/92 B:A1IEI S.N,C 

DICIEll!llE 244.672.00 58.483.15 27,-184,98 3lo.ó40,1J 7.815.04 322.825.09 322.82:!.09 lS/Ela!0/93 S/MEXS.N.C 
=-=-=- -- -TDTIL l.0.."7.629.00 250,711,50 116.610,00 1.405.150.50 37.82:!.00 1.367,325.50 l.ló7,J25,50 

t ~ DE PraJ DE U1 ctlfWfHTli<IA DE Ami!.. 



CiH, VINICGLA 5,A, DE C.f. 

'1• 
~· 

CONCENTRADO OE LOS GASTOS HNUALES DE 1991 

CONCEHD GASTOS DE 6ASTOS DE GASTOS DE TOTAL 
ADmISTRAC!ON FAi~!CACJON VEllTA 

iú34úi 
SUELD05 Y SALARIOS 31,022.7(> 54.709.óü 72.386.30 15B.llB.OO 
11 FEDERAL Jlú,¡3 1.034.09 723.B6 2.06B,1B 
2X Si RENUNERACIONES 62o.45 2,068.18 1.447.73 4,136,3b 
5X !NFONAVIT 1,621.25 5,404.15 3,762.91 I0,80B,31 
2X S.A.R. 64B.5C 2,161.66 1,513.16 4,323.32 
CUOTAS !NSS 5,674.36 18,914.54 13,240.li 37,B29,08 
HDNDRAR!OS 35,598.15 19,771.75 23,732.10 79,102.00 
iASTüS DE VIAJE 27.560,75 ~l.184.25 1a.m.oo 
CUOTAS Y SUSCR!FCJONES i.250.0ú 3,150.00 12,400,00 
PAFfüRIA Y ART. DE OF. 27,455.lj(J 3.680.00 31,135.00 
CDft!SIDNES BANCARIAS 1.370.00 1,370.00 
DEPREC!AC!DN NQ8, V ED. 4,041.00 1,04!.00 
DEPRECIAC!ON ED. TRANS. lB,230.lú 42,536.90 60,767,00 
DEFREC!ACJON HERRAft!ENTA. 1,628.00 1,62B.OO 
DEPRECTAC!ON ED, DE COMP. 6,268.00 6,2M.OO 
DEFRECTACTON NAO. V Ei, 46.687.00 46,687,00 
6ASDL!NA 3,m.oo 9,392.00 13,311.00 
TELEFDNDS 2.284.úO 1,7!3.00 m.oo 4.582.úO 
RENTA; 31,100.00 34,800.00 10.100.00 84.000.ú) 
ENER6!A ELECTñ!CA 1.1B1.00 6.150.00 m.oo 8,900,úO 
T!ENPO EITRI 46.7üú.VU 48,700.00 
FLE1E5 Y ACAfiREOS 4,209.oo 4.209.00 

· E!ISAMiLE Y SERVIC!O 3,342.üO 3,m.00 
MNT. V iE?ARAC !ON a.ne.oo 8,728.,lO 
UNIFORm ii.~a1.üU S,481.00 
NA mm ¡50,000.00 m.ooo.oü 
füAR605 458.11 458.91 
PUiLmDAD i PROFA6AllDA 1.000,000.00 1.000,000.00 

============ =========== ============ ============= 

TOTAL 1.;oa,m,40 519.101.37 246,423.39 1.974,138.16 
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11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 
EJERCiCID RE5UL!Ato i.$.R. f,!,u, ND ~Til:DriD !, h. F. C, fü~IDAt 

FISCAL JEüúCIBLE '15CAL úIC ;¡ uL71MO HES f .A. FISCAL NETA 
llETI EJERCICIO ACIJ!LllADI 

11111¡111111¡1¡1111111111111111111111111u11111111111111111111111111111111¡11111111111111111111111111111 
• 19aa 2,22ó Y35 223 1a.1=u.1 o ~l.~n.9 16,147.:i 2.v6a1 
1 1989 I0,169 4,271 il4 3,Hl 1,l42 33,193.9 19,327.9 l.i276 
1 mo 9,4BB 3,9B5 ;16 rn 3,B66 33,393,; ¡5,11;.1 1.n1a 
1 1991 450,296 166,609 51,753 44,i73 29.Bll 33,393.9 ll,i3l.5 !.1194 

CIA. V!COLA, 5.A. DE C.V. 
DETER"1NACIOll m CAPITAL DE APORTACION 

1192 

ocr-i;aa HFORTAClON lh!C!AL 
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35,643 

l,000 33,¡;¡,9 moa.1 ·2,ms 

3,m 
5.144 

33,m 

41,89~ 



C·JA. VJNJCOL.A •• S.A. DE C.V. . 
DETEAMINACION DE LOS INGRESOS NOMINALES 
PARA EL COEFICIENTE DE UTILIDAD 1992 
EN BASE A LA DECLARACJON DE 1990 

l.- INGRESOS ACUMULABLES 
Pr"'Ollios de la Actividad 
ganancia in1lacionar"ia 
intef'""es acumulable 
otr"os 

TOTAL 
MENOS1 . 

Deducciones 

Utilidad Fiscal 

2.- INGRESOS NOMINALES 

Inqr"'escs Acumulables declal"'adcs 
MAS1 

Oavclucianes sobre Ventas 
MENOS a 

Ganancia Inf lacicnaria 
Intel"'eS Acumulable 

MAS1 
Inter"ef'""BE!S Nomina.les a Favor" 
y Utilidad Cambiaría (sin restarle 
el componente inflacicnat'""iol 

TOTAL 

3.- COEFICIENTE DE UTILIDAD 

UTILIDAD FISCAL 

INGRESOS NOl'IJNALES 

!83 

16,382.00 
22,264.00 

o.oo 
1,154.00 

39.800.00 

<:S0,312.00} 

9,488.00 

39.800.00 

3,188.00 

(22,264.00) 
o.oo 

2,677.23 

9,488.00 
--------------- = O, 405448 

23.401.23 



CIA .• ·VJNICCLA •. S.A. DE C.V. 
OETERHINACION DE LOS INGRESOS NOMINALES 
PARA EL COEFICIENTE DE UTILIDAD l992 
EN eAsE A LA DECLARAC ION DE 1991 

l. - INGRESOS ACUMULABLES 
P,-013ios de l• Actividad 
qanancia inf l•cion•ri• 
interes acumul•bl& 
otros 

TOTAL. 
MENOSr 

Deducciones 

Utilidad Fisc•l 

2. - INGRESOS NON l NALES 

17.987,841.00 
252.398.00 

o.oo 
.L.314,569.00 

19,534. 798.00 

(l'i',J04,502.00) 

450,29ó.OO 

Inqresos Acumulables decl•r•dos 19.554, 798.00 
MASs 

Devoluciones sobre Vent•s 23,188.00 
MENOS: 

Ganancia Inflacionaria (252,:rne.OO) 
Interes Acumulable 0.00 

MASz 
lnteror9es Nominales a F•vor 
y Utilidad Cambiar-ia ísin restarle 
el componente inflacionar-iol 30,227.00 

TOTAL 19, 355. 825. 00 

3.- COEFICIENTE DE UTILIDAD 

UTILIDAD FISCAL 450,296.00 
--------------- • o. 023264 

INGRESOS NOl'llNALES 19 .355 .825.00 
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llECLARACIONES ANUALES 1992 
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FALLP1 DE ORIGEN 
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El lmouesto Esoecial sobre Poduccion y Servicios, es. 

un impuesto que proveé al gobierno federal de recursos 

frescos ~uy fundamentales para el desarrollo econOmicc y 

social del pais. 

Historicamente encontramos an tec:eoen tes de los 

impuestos, con nombres diferentes, por ejemplo: 

A) En Francia ~l impuesto especial la ''Talla''. 

8) En España el impuesto de Alcabala y el Diezmo. 

ci En Nueva España. el Quinto Real, el Derecho de Aleaba.las 

y el Diezmo. 

Con el paso del tiempo surge el Impuesto del Timbre y 

los Derechos del .Porta2go, los cuales fueron organizadoS de 

forma tal. que algunos impuestos se constituyeron en Leyes. 

En base a estos impuestos surge la Ley Federal del 

Timbre. inc:luyendose en el la todos los ~mpuestos 

Especiales. 

Los [mpuestos Especiales tienen c:omo objetivo. 

primordial. gravar articules de un alto grado de deterioro 

Y peligro. tanto para el oais, como para el c:onsumidor. 
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Al Decretarse una ley, da origen a una obligación 

tributaria, que debe cumplir el sujeto pasivo 

ic:ontribuyente), esta obligacio~ es exigida por el sujeto 

activo (Federacion, Estados y f"lunicipios1 de la relacion 

fiscal. 

Las Leyes son establecidas por la Federacion; los 

Estados y los Municipios 'solo intervienen en la recaudac:iOn 

del impuesto, simplemente estan cumpliendo con una 

obligacion que les fué impuesta por la Ley, y que por lo 

tanto deben de cumplir como sujetos activos de la relacion 

tributaria. 

El Impuesto Especial sobre Produccion y Servicios 

tiene como objeto adecuar, simplificar y sistematizar una 

seria de disposiciones contenidas en diversas Leyes que 

resultaban de dificil interpretación para el contribuyente. 

La intitulación de esta Ley no corresponde 

estrictamente a su contenido, ya qüe no se grava a la 

produccian, sino a la primera enajenacion, importación de 

bienes Y la prestacion de los servicios contenidos en esta 

Ley, 

El impuesto no solo recae en la primera enajena.cien e 

importacion de bienes, esta excesiva carga fiscal es 

trasladada en etapas Y repercut~ en el último consumidor, 

)'a que este no tiene el modo de recuoerar el impuesto oue 

le es trasladado en la venta. 
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En relacion con la Contabilidad de las empresas sujetas al 

Impuesto Especial sobre Produccion y Servicios, puede 

decirse Que se ha tornado més compleja, puesto que· el 

catálogo de cuentas debe de adecuarse de tal forma que 

permita controlar este impuesto en funcion del sistema de 

acreditamiento y el pago del impuesto, asl como la forma 

de presentar sus declaraciones mensuales y anuales. 
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ART. 

Kg. 

Kw. 

9. 

Q.C. 

Q.G.L, 

5/C. 

C.F.F. 

L.!.E.P.5. 

L. I .5.R. 

L. !.V.A. 

R.C.F.F. 

R. I.E.P.S. 

R. I.5.R. 

R. !.V.A. 

A B R E V I A T U R A S 

Articulo. 

Pulgada. 

Kilogramo. 

Kilowatt. 

Grados. 

Grados Centigrados. 

Grados Gay Lussac. 

Sobre su Costo. 

Código Fiscal de la Federación. 

Ley del Impuesto Especial sobre Producción y 

Servicios. 

Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Ley del Impuesto al Valor Ag_regado. 

Reglamento del Codigo Fiscal de la 

Federación. 

Reglamento de la Ley del Impuesto Especial 

sobre ProducciOn y Servicios. 

Reglamento de la Lev del Impuesto sobre la 

Renta. 

Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado. 

S.E.C.O.F.I.= Secretaria de Comercio y Fomento Industrial. 

5.H.C.P. Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 
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GLOSARIO 

ABROGACION. Pérdida de la eficacia de una norma 

juridica por obra _de una norma posterior, porque la 

posterior regula toda la materia contenida en la 

precedente. 

ACUNACION. Imprimir y sel lar una pieza de metal por 

medio de cuño o tronque!. Hacer fabricar la moneda. 

ADITIVO. Material que se puede agregar. 

ALAl1B I QUE. Aparato para destilar la esencia de 

cualquier sustancia liquida. 

ANONEOACION. Reduc:ir a moneda algun metal. Oar al papel 

valer de moneda. 

AUTOGRAFA. Aplicarse al escrito de mano de su mismo 

autor. 

AZOGUE. Metal blanco rná.s pesado que el plomo y liauido 

a la temperatura ordina:ia. 

BEBIDAS ESPIRITUOSAS. Con esta denominacion se conocen, 

por ejemplo, los aguardientes, la gj_nebra. la vodka y P.l 

whisky. 

CENTESil•IO. Cada una de las cien partes iguales en que 

se divide un todo. 

COhlCESIONES. Juridicamente, autorización concedida por 

la autoridad gubernativa a una empresa a particular para la 

c:onstrucción .::.. explotación de una obra o también para 
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apropiaciones. coQ exclusion de otras empresas o personas, 

en especial cuando para ello debe ser usado el suelo 

PUblico: empresas de utilidad pública, fer,rocarri 1 es, 

tranvias. explotaciones mineras. e~traccion de petróleo y 

de gas natural, etc. para prevenir abusos las conseciones 

Quedan sujetas a condiciones especiales. 

CONTINGENCIA. Es una posibilidad de que una cosa suceda 

o no. 

CONTROVERSIA. Discusion larga y reinterada entre dos o 

más personas. 

COPEO. Unidad de medida para vender por copas las 

bébidas. 

DENSIDAD. Cantidad de masa por unidad de volumen de un 

cuerpo o peso especifico. 

DESPEPITE. Quitar las semillas de algun fruto. 

OESTILAC!Of\I. Separacion de las partes componentes de 

una mezcla de liquidas~ o de la solución de un cuerpo 

solido en un liquido, consistente en hacer pasar esta 

mezcla o solucion al estado gaseoso y en hacer condensar 

luego, separadamente, cada una de las partes componentes. 

DILUIRSE. Añadir liquido en las disoluciones. 

OIMANqoas. Provenir, proceder una cosa de otra. 

DISPOSITIVOS. Mecanismo para obtener un 

automatic:o. 

resultado 

ENSAYE. Probar la calidad de los minerales o la ley de 

los metales preciosos. 
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FARINACEA. Que participa de la naturaleza de la harina 

o se parece a ella. 

FECULENTO. Sustancia blanca, ligera y suave al tacto 

que se extrae de las semillas y raices de varias plantas. 

FERMENTACION. Descomposición lenta· de substancias 

organicas producida por microorganismos, o por sustancias 

organicas nitrogenadas complejas enzimas) de origen 

vegetal o animal. Generalmente se acompB.ña de 

desprendimiento de calor y gases. 

FILAMENTO. Cuerpo en forma de hilo, fibra. hebra. 

GRAFITO. Carbono natural con mezcla de impurezas hasta 

un 50'l. de color negro untoso al tacto. 

GRANEL. Género sin envase ni paquete; a monton en 

abundancia~ al menudeo. 

·GUARAPO. Jugo de la caña dulce eKprimida, que por 

vaporizacion produce el azucar. Bebida fermentada hecha con 

este jugo. 

HECTOLITRO. Medida de capaciqad de 100 litros. 

HOSPEDERIAS. Casa para alojamiento de visitantes. 

INGENIO. Finca que contiene el cañamelar. y los 

aparatos para moler la caña y obtener el azúcar. 

MIEL CRISTALIZADA. Es una masa dura, Que se vuelve semi-

liQuida calentandose a 65g C. 

MIEL INCRISTALIZABLE. Es aquella masa que no se puede 

cristalizar o sea. no ouede tomar forma c:lara y 

transparente. 
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INTANGIBLES. Que no puede tocarse. 

INTITULACION. Poner titulo a un libro o escrito. 

~EROSENO. Mezcla de hidrocarburos, producto de la 

destilacion del petroleo, obtenida entre la g~solina y el 

gasóleo, empleado como combustible liQuido. 

LINOLEUMS. Tela fuerte e impermeable de yute, cubierta 

con una capa muy comprimida de corcho en polvo, amasado con 

aceite de linaza muy oxidado. 

LUPULO. Planta trepadora de tallos sarmentosos. Hojas 

parecidas a las de la vid, Que se emplea para aromatizar y 

dar sabor amargo a la cerveza. 

MALTA. Cebada que germinada artificialmente y tostada 

se emplea en la fabricación de la cerveza. 

MELAZAS. Liquido mas o menos viscoso, residuo de la 

fabricación del azúcar de caña o de remolacha. 

PANOCHA. Mazorca del maiz, del panizo o del mijo. 

PARAFINA. Substancia que se obtiene de las últimas 

fracciones de destilacion del petróleo. 

PORTEADORA. Es la persona que transporta la mercancia de un 

lugar a otro. 

RAPE. Tabaco en polvo. 

SOTOL. Planta liliácea de la que se obtiene la bebida 

alcoholica de su nombre. 

SUCEDANEOS. Substancia que por tener cualidades 

parecidas a las de otra, puede reemplazarla e substituirla. 

TLACHIQUE, Es el aguamiel. 
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TRIBUTO. Entregar el vasallo al señor o el sabdito al 

Estado cierta cantidad en dinero o en especie 

TUNGSTENO. Cuerpo simple met~lico, muy duro. de color 

gris acero, muy denso y dific:ilmente fusible, de muchas 

· aplicac:iones en la Industria del Acero. 

VERMUT. Licor aperitivo compuesto de vino blanco, 

ajenjo y otras substancias amargas y tonicas. 

VIGESIMA. Cada una de las 20 partes iguales en que se 

divide un todo. 

ZINC. 1·1etal de colar blanco azulado, componente de 

latan. bronce y otras aleaciones y de otras mültiples 

aplicaciones. 
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Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos. 

Código Fiscal de la Federación. 

Reglamento del Codi~o Fiscal de la Federación. 

Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Reglamento de la Lev del Impuesto sobre la Renta. 

Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Ley Aduanera. 

Reglamento de la Ley Aduanera. 

Ley del Impuesto Especial sobre ProducciOn y Servicios. 

Reglamento del Impuesto Especial $Obre ProducciOn y 

Servicios. 
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